
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Akciju sabiedrības “LATVIJAS KRĀJBANKA” 

EMISIJAS PROSPEKTS 
 
 
 

Vērtspapīri:
Vērtspapīru skaits:

Nomināls:
Emisijas apjoms:

     Parastās akcijas 
     5 000 000 
     LVL 1 
     LVL 5 000 000 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rīga, 2009 



Akciju sabiedrības “Latvijas Krājbanka” emisijas prospekts 

 2

 
SATURA RĀDĪTĀJS 
 
1. Lietoto terminu un saīsinājumu skaidrojums................................................................................. 5 
2. Personas, kas atbild par prospektā sniegto informāciju................................................................ 6 
I DAĻA ............................................................................................................................................. 7 
3. KOPSAVILKUMS ............................................................................................................................. 7 
3.1. Informācijas par Piedāvājuma parastajām akcijām kopsavilkums .............................................. 7 
3.2. Riski ............................................................................................................................................. 8 
3.3. Emitents ...................................................................................................................................... 8 
3.4. Finanšu informācijas kopsavilkums ............................................................................................ 9 
II DAĻA.......................................................................................................................................... 10 
RISKA FAKTORI.......................................................................................................................... 10 
4. Ievads ........................................................................................................................................... 10 
4.1. Riska faktori, kas saistīti ar Emitentu........................................................................................ 10 
4.2. Riska faktori, kas saistīti ar emisijai paredzēto vērtspapīru veidu ............................................ 11 
III DAĻA......................................................................................................................................... 12 
INFORMĀCIJA PAR PIEDĀVĀTAJIEM VĒRTSPAPĪRIEM.............................................. 12 
5. Galvenā informācija...................................................................................................................... 12 
5.1. Paziņojums par apgrozāmo kapitālu ......................................................................................... 12 
5.2. Kapitalizācija un parādsaistības................................................................................................ 12 
5.3. Emisijā / piedāvājumā iesaistīto personu intereses.................................................................. 14 
5.4. Emisiju ieņēmumi ...................................................................................................................... 14 
5.5. Publiskā piedāvājuma iemesli un ieņēmumu izlietojums.......................................................... 14 
5.6. Obligātie uzņēmuma pārņemšanas piedāvājumi ...................................................................... 14 
5.7. Publiski izteiktie akciju kapitāla pārņemšanas piedāvājumi ..................................................... 15 
5.8. Dividenžu aplikšana ar ienākuma nodokli................................................................................. 15 
5.9. Ienākumu no akciju atsavināšanas aplikšana ar nodokļiem..................................................... 15 
6. Informācija par Piedāvājuma akcijām........................................................................................... 16 
6.1. Vērtspapīru veids un kategorija................................................................................................. 16 
6.2. Regulējošie tiesību akti ............................................................................................................. 16 
6.3. Vērtspapīru raksturojums .......................................................................................................... 16 
6.4. Emisijas valūta........................................................................................................................... 16 
6.5. Vērtspapīros nostiprinātās tiesības........................................................................................... 16 
6.5.1. Tiesības saņemt dividendes ................................................................................................... 16 
6.5.2. Balsstiesības........................................................................................................................... 17 
6.5.3. Pirmtiesības ............................................................................................................................ 17 
6.5.4. Tiesības uz likvidācijas kvotu ................................................................................................. 17 
6.5.5. Citas akcijās nostiprinātās tiesības........................................................................................ 17 
6.6. Lēmumi par vērtspapīru emisiju, publisko piedāvājumu un iekļaušanu regulētajā tirgū .......... 18 
6.7. Paredzamais publiskā piedāvājuma sākuma datums................................................................ 18 
6.8. Ierobežojumi Piedāvājuma akciju brīvai apgrozībai .................................................................. 18 
6.9. Ieguldītāju pienākumi ................................................................................................................ 18 
6.10. Piedāvājuma noteikumi ........................................................................................................... 20 
6.10.1. Prospekta pieejamība........................................................................................................... 20 
6.10.2. Piedāvājuma akciju emisijas apjoms .................................................................................... 20 
6.10.3. Pirmtiesīgo Akcionāru loks................................................................................................... 20 
6.10.4. Publiskā piedāvājuma sākuma datums ................................................................................ 20 
6.10.5. Parakstīšanās uz Piedāvājuma akcijām ................................................................................ 21 
6.10.5.1. Pirmais posms ................................................................................................................... 22 
6.10.5.2. Otrais posms ..................................................................................................................... 22 
6.10.5.3. Trešais posms.................................................................................................................... 23 
6.10.6. Piedāvājuma akciju apmaksas un piegādes kārtība ............................................................. 24 



Akciju sabiedrības “Latvijas Krājbanka” emisijas prospekts 

 3

6.11. Informācija par publiskā piedāvājuma rezultātiem ................................................................. 25 
7. Publiskā piedāvājuma rezultātā iegūtie vērtspapīri un tirdzniecība ar tiem ................................ 25 
7.1. Vērtspapīru pārdošanas cena ................................................................................................... 25 
7.2. Vērtspapīru izvietošana un emisijas izplatīšana........................................................................ 25 
7.3. Depozitārijs ............................................................................................................................... 26 
7.4. Iekļaušana tirgū un tirdzniecības nosacījumi ............................................................................ 26 
7.5. Vērtspapīru turētāji, kas vēlas pārdot savus vērtspapīrus ........................................................ 26 
7.6. Emisijas / piedāvājuma izmaksas .............................................................................................. 26 
7.7. Vērtības samazināšanās ............................................................................................................ 26 
7.8. Papildu informācija.................................................................................................................... 26 
7.8.1. Padomnieki............................................................................................................................. 26 
7.8.2. Prospektā iekļautās informācijas pārbaude ........................................................................... 26 
IV DAĻA......................................................................................................................................... 27 
INFORMĀCIJA PAR EMITENTU............................................................................................ 27 
8. Revidenti, kas veikuši Emitenta finanšu pārskatu pārbaudi ........................................................ 27 
9. Atlasīta finanšu informācija.......................................................................................................... 27 
10. Pamatinformācija par Emitentu ................................................................................................. 28 
10.1. Emitenta vēsture un attīstība.................................................................................................. 28 
10.1.1. Emitenta nosaukums ........................................................................................................... 28 
10.1.2. Emitenta reģistrācijas vieta un reģistrācijas numurs ........................................................... 28 
10.1.3. Emitenta dibināšana un darbības termiņš ........................................................................... 28 
10.1.4. Emitenta adrese, komersanta veids, dibināšanas valsts un tiesību akti, saskaņā ar kuriem 

Emitents veic darbību.......................................................................................................... 28 
10.1.5. Svarīgākie notikumi Emitenta komercdarbības attīstībā ..................................................... 28 
10.2. Ieguldījumi ............................................................................................................................... 30 
11. Emitenta komercdarbības apskats ............................................................................................ 31 
11.1. Emitenta galvenās darbības jomas ......................................................................................... 31 
11.2. Informācija par Emitenta galvenajiem pakalpojumiem........................................................... 31 
11.3. Galvenie tirgi, kuros darbojas Emitents .................................................................................. 38 
11.4. Emitenta darbības politika...................................................................................................... 39 
12. Organizatoriskā struktūra........................................................................................................... 39 
12.1. Grupa, kurā ietilpst Emitents .................................................................................................. 39 
12.2. Emitenta meitas uzņēmumi .................................................................................................... 41 
13. Pamatlīdzekļi .............................................................................................................................. 43 
13.1. Emitenta materiālie pamatlīdzekļi........................................................................................... 43 
13.2. Emitenta nomātais nekustamais īpašums .............................................................................. 46 
14. Darījumu un finanšu apskats...................................................................................................... 49 
14.1. Emitenta finansiālais stāvoklis ................................................................................................ 49 
14.2. Būtiski ar Emitenta pamatdarbību nesaistīti darījumi............................................................. 50 
14.3. Emitenta darījumus ietekmējoši faktori .................................................................................. 50 
15. Kapitāla resursi........................................................................................................................... 51 
15.1. Piesaistītie resursi.................................................................................................................... 51 
15.2. Pašu līdzekļi ............................................................................................................................. 52 
16. Patenti un licences ..................................................................................................................... 53 
17. Informācija par tendencēm Emitenta darbībā ........................................................................... 53 
18. Emitenta pārvaldes, vadības, uzraudzības struktūras un darbinieki ......................................... 54 
18.1. Pārvaldes, vadības, uzraudzības struktūras ............................................................................ 54 
18.2. Informācija par Krājbankas Valdes locekļiem ......................................................................... 54 
18.3. Informācija par Krājbankas Padomes locekļiem ..................................................................... 56 
18.4. Atalgojums un priekšrocības................................................................................................... 58 
18.5. Vadības prakse ........................................................................................................................ 58 
18.6. Darbinieki ................................................................................................................................ 59 
18.6.1. Darbinieku skaits.................................................................................................................. 59 
18.6.2. Akciju pakete un akciju opcijas............................................................................................ 59 



Akciju sabiedrības “Latvijas Krājbanka” emisijas prospekts 

 4

19. Lielākais akcionārs ..................................................................................................................... 59 
20. Saistīto pušu darījumi ................................................................................................................ 60 
21. Emitenta finanšu informācija ..................................................................................................... 61 
21.1. Grāmatvedības politikas un bilances posteņu skaidrojums ................................................... 61 
21.2. Paziņojums par finanšu informācijas pārbaudi ....................................................................... 69 
21.2.1. Neatkarīgu revidentu ziņojums par 2008. gada pārskatu .................................................... 69 
21.2.2. Neatkarīgu revidentu ziņojums par 2007. gada pārskatu .................................................... 71 
21.2.3. Revidentu ziņojums par 2006. gada pārskatu...................................................................... 72 
21.3. Finanšu informācija ................................................................................................................. 73 
21.4. Dividenžu politika.................................................................................................................... 80 
21.5. Tiesvedība un arbitrāža ........................................................................................................... 80 
21.6. Nozīmīgas izmaiņas Emitenta finansiālajā stāvoklī ................................................................ 81 
22. Papildu informācija..................................................................................................................... 81 
22.1. Emitenta pamatkapitāls .......................................................................................................... 81 
22.2. Emitenta dibināšanas līgums un Statūti ................................................................................. 84 
22.3. Nozīmīgi līgumi........................................................................................................................ 86 
22.4. Reitingi, novērtējumi ............................................................................................................... 86 
22.4.1. Fitch Ratings piešķirtie reitingi ............................................................................................... 86 
22.4.2. Moody’s Investors Service piešķirtie reitingi .............................................................................. 86 
22.4.3. Standard & Poor’s piešķirtie reitingi........................................................................................ 86 
22.5. Sabiedrībai pieejamie dokumenti ........................................................................................... 86 
22.6. Informācija par akciju portfeļiem ............................................................................................ 87 
V DAĻA.......................................................................................................................................... 87 
23. Cita informācija .......................................................................................................................... 87 
24. Pielikumi ..................................................................................................................................... 87 
 
 



Akciju sabiedrības “Latvijas Krājbanka” emisijas prospekts 

 5

1. Lietoto terminu un saīsinājumu skaidrojums 

1.1. Akcija – Emitenta izlaista parastā vai priekšrocību akcija, kas uz Prospekta apstiprināšanas 
dienu veido Emitenta pamatkapitālu. 

1.2. Akcionārs – fiziska vai juridiska persona, kura saskaņā ar LCD sagatavoto akcionāru 
sarakstu uz 2009. gada 10. marta dienas beigām tiks noteikta kā Krājbankas parasto un/vai 
priekšrocību akciju īpašnieks. 

1.3. Darba diena – diena, kurā Krājbankas klientu apkalpošanas centri, kas minēti Prospekta 
6.10.5. punktā, ir atvērti darījumu veikšanai (izņemot sestdienas un svētdienas).  

1.4. Emitents, Krājbanka, Banka – akciju sabiedrība “Latvijas Krājbanka”, kas reģistrēta 
Latvijas Republikas Uzņēmumu reģistrā 29.10.1992. ar Nr. 000309852, ierakstīta 
Komercreģistrā 10.12.2004., vienotais reģistrācijas Nr. 40003098527. 

1.5. EUR – eiro, Eiropas Monetārās Savienības dalībvalstu vienotā valūta. 

1.6. FKTK – Finanšu un kapitāla tirgus komisija. 

1.7. Grupa – Krājbanka, akciju sabiedrība “Ieguldījumu pārvaldes sabiedrība “LKB Krājfondi”, 
akciju sabiedrība “Ieguldījumu pārvaldes sabiedrība “LKB Asset Management””, akciju 
sabiedrība “Pirmais atklātais pensiju fonds”, sabiedrība ar ierobežotu atbildību 
“Krājinvestīcijas”, sabiedrība ar ierobežotu atbildību “LKB Līzings”, sabiedrība ar ierobežotu 
atbildību “LKB Drošība”, apdrošināšanas akciju sabiedrība “LKB Life”, sabiedrība ar 
ierobežotu atbildību “Center Credit”. 

1.8. Ieguldītājs – jebkura fiziskā vai juridiskā persona (tai skaitā arī Akcionārs), kura Prospektā 
noteiktajā kārtībā ir izteikusi vēlēšanos un plāno iegādāties savā īpašumā Piedāvājuma 
akcijas. 

1.9. ISIN kods – starptautiskais vērtspapīru identificēšanas numurs. 
1.10. LCD – akciju sabiedrība “Latvijas Centrālais depozitārijs”, juridiskā adrese: Rīga, Vaļņu iela 1, 

LV-1050. 

1.11. LR – Latvijas Republika. 

1.12. LTL – Lietuvas lits. 

1.13. LVL – Latvijas lats. 

1.14. Padome – Krājbankas pārraugošā institūcija. 

1.15. Piedāvājuma akcija – saskaņā ar šo Prospektu jaunizlaista Krājbankas parastā akcija. 

1.16. Pieteikums – Akcionāra vai Ieguldītāja rakstisks pieteikums par parakstīšanos uz 
Piedāvājuma akcijām, kas sagatavots un aizpildīts atbilstoši Prospektam pievienotajam 
pielikumam Nr. 1. 

1.17. Prospekts, Emisijas prospekts – šis dokuments, kas ir reģistrēts FKTK un dod tiesības 
Emitentam veikt jaunizlaisto Krājbankas parasto akciju publisko piedāvājumu un iekļaut tās 
regulētajā tirgū. 

1.18. Birža – akciju sabiedrība “NASDAQ OMX Riga”, juridiskā adrese: Rīga, Vaļņu iela 1, LV-1050. 

1.19. Statūti – AS “Latvijas Krājbanka” statūti, kas apstiprināti 2006. gada 14. marta kārtējā 
akcionāru sapulcē, ar grozījumiem, kas apstiprināti ārkārtas akcionāru sapulcē 2006. gada 
29. septembrī, kārtējā akcionāru sapulcē 2007. gada 23. martā, ārkārtas akcionāru sapulcē 
2007. gada 15. oktobrī un ārkārtas akcionāru sapulcē 2008. gada 24. oktobrī. 

1.20. USD – ASV dolārs. 

1.21. Valde – Krājbankas izpildinstitūcija. 



Akciju sabiedrības “Latvijas Krājbanka” emisijas prospekts 

 6

2. Personas, kas atbild par prospektā sniegto informāciju 

Akciju sabiedrības “Latvijas Krājbanka” Valde uzņemas atbildību par Prospektā iekļautās 
informācijas pareizību un apliecina, ka Prospektā iekļautā informācija, pēc akciju sabiedrības 
“Latvijas Krājbanka” Valdes rīcībā esošajām ziņām, ir patiesa un nav neminēti fakti, kas varētu 
ietekmēt Prospektā iekļautās informācijas nozīmi vai Ieguldītāja lēmumu iegādāties piedāvātos 
vērtspapīrus. 

 
Vārds, uzvārds Personas kods Amats Paraksts 

 
 

   

Mārtiņš Bondars 
 

311271-10402 Valdes priekšsēdētājs  

 
 

   

Dzintars Pelcbergs 
 

160270-11495 Valdes priekšsēdētāja 
pirmais vietnieks 

 

 
 

   

Ilze Bagatska 170168-11360 Valdes locekle 
 

 

 
 

   

Svetlana 
Ovčiņņikova 

290970-10319 Valdes locekle 
 

 

 
 

   

Ivars Priedītis 020654-13121 Valdes loceklis 
 

 

 
 



Akciju sabiedrības “Latvijas Krājbanka” emisijas prospekts 

 7

I DAĻA 

3. KOPSAVILKUMS 

Šis kopsavilkums ir lasāms kā Prospekta ievads un jebkuram lēmumam ieguldīt Piedāvājuma 
akcijās jāpamatojas uz Ieguldītāja izvērtējumu par visu Prospektā sniegto informāciju kopumā. 
Ja tiesā ir celta prasība attiecībā uz informāciju, kas ietverta Prospektā, prasītājam saskaņā ar 
attiecīgās dalībvalsts tiesību aktiem būs jāsedz Prospekta tulkošanas izmaksas pirms tiesvedības 
uzsākšanas. 
Personas, kas atbildīgas par Prospekta kopsavilkumā iekļauto informāciju, tostarp veikušas tā 
tulkošanu un pieteikušās tā paziņošanai, civiltiesisku atbildību uzņemas tikai tad, ja kopsavilkums 
ir maldinošs, neprecīzs vai, lasot kopā ar pārējām informācijas Prospekta daļām, pretrunīgs. 

3.1. Informācijas par Piedāvājuma parastajām akcijām kopsavilkums 
 

Emisijas kopējais apjoms pēc 
nominālvērtības:  LVL 5 000 000 (pieci miljoni lati) 
Vērtspapīru veids un kategorija: Parastās uzrādītāja akcijas ar vienādām tiesībām uz 

dividendes saņemšanu, likvidācijas kvotas saņemšanu un 
balsstiesībām akcionāru sapulcē 
(1 akcija = 1 balss) 

Piedāvāto vērtspapīru skaits: 5 000 000 (pieci miljoni) 
Emisijas valūta: Lati (LVL) 
Vienas Piedāvājuma akcijas 
nominālvērtība: LVL 1 (viens lats) 
Vienas Piedāvājuma akcijas 
pārdošanas cena: LVL 1,50 (viens lats piecdesmit santīmi) 
Publiskā piedāvājuma sākuma 
datums: 

Diena, kad laikrakstā “Latvijas Vēstnesis” publicēts 
sludinājums par akciju publisko piedāvājumu un 
Akcionāru pirmtiesībām (plkst. 10:00) 

Parakstīšanās posmi: Parakstīšanās uz Piedāvājuma akcijām tiek realizēta trīs 
posmos Prospektā noteiktajā kārtībā. Pirmajā posmā, kas 
ilgs vienu kalendāro mēnesi, un otrajā posmā, kas ilgs 10 
Darba dienas, tiesības parakstīties uz Piedāvājuma 
akcijām būs Akcionāriem, bet trešajā posmā – arī visiem 
pārējiem Ieguldītājiem 5 (piecu) Darba dienu laikā 

Publiskā piedāvājuma beigu 
datums: 

2009. gada 10. jūlijs vai datums, kurā beidzas 
parakstīšanās termiņš trešajā posmā (atkarībā no tā, kurš 
iestājas ātrāk) 

Apmaksas kārtība Piedāvājuma akcijas tiek apmaksātas naudā. Parakstoties 
uz Piedāvājuma akcijām, minimālā iemaksa – 100% (viens 
simts procenti) no pārdošanas cenas 

Akcijas piedalās dividenžu sadalē: Sākot ar peļņu par 2009. gadu 
Akcionāru pirmtiesības: Līdzšinējiem Krājbankas Akcionāriem viena kalendārā 

mēneša laikā no paziņojuma par Akcionāru pirmtiesībām 
uz jaunās emisijas Akcijām publicēšanas dienas laikrakstā 
“Latvijas Vēstnesis” ir pirmtiesības iegādāties 
Piedāvājuma akcijas proporcionāli viņiem uz 2009. gada 
10. marta dienas beigām piederošo Akciju (parasto un/vai 
priekšrocību) nominālvērtību summai.  
Viena īpašumā esošā Akcija dod tiesības parakstīties uz 
0,41154817344 Piedāvājuma akcijām 

Minimālais apjoms, uz ko var 
pieteikties: 1 (viena) Piedāvājuma akcija 



Akciju sabiedrības “Latvijas Krājbanka” emisijas prospekts 

 8

3.2. Riski 

Galvenais risks, kas ir saistīts ar Emitentu un emisijai paredzēto vērtspapīru veidu, ir Emitenta 
maksātnespēja. 

Latvijas Republikas banku darbību regulējošajos normatīvajos aktos risku samazināšanai ir 
noteikti ierobežojumi, kas Emitentam ir jāievēro.  
Finanšu un kapitāla tirgus komisija atbilstoši savam darbības mērķim un uzdevumiem regulē un 
pārrauga finanšu un kapitāla tirgu un tā dalībnieku darbību, tādējādi nodrošinot Emitenta 
darbības pilnīgu uzraudzību. 

Galvenie finanšu riski, kuriem Emitents ir pakļauts savā darbībā, ir: 
• kredītrisks; 
• tirgus risks; 
• likviditātes risks. 

Ar emisijai paredzēto vērtspapīru veidu saistītie riski ir likviditātes risks un tirgus risks. 

Detalizēta informācija par dažādu risku ietekmi uz Emitentu un emisijai paredzēto vērtspapīru 
veidu ir pieejama Prospekta II daļā “Riska faktori”. Ieguldītājiem pirms Piedāvājuma akciju iegādes 
būtu jāizvērtē visi ar Emitentu un Piedāvājuma akcijām saistītie riski. 

3.3. Emitents 

Emitents – akciju sabiedrība “Latvijas Krājbanka” – ir universāla Latvijas Republikā reģistrēta 
banka, kas sniedz saviem klientiem – fiziskām un juridiskām personām – plašu pakalpojumu klāstu 
visā Latvijas teritorijā. 

Emitents reģistrēts Latvijas Republikas Uzņēmumu reģistrā Rīgā 1992. gada 29. oktobrī ar 
Nr. 000309852, ierakstīts Komercreģistrā 2004. gada 10. decembrī, vienotais reģistrācijas 
Nr. 40003098527. 

Emitenta juridiskā adrese: Jāņa Daliņa iela 15, Rīga, LV-1013. 

Šī Prospekta apstiprināšanas dienā Emitenta apmaksātais pamatkapitāls ir LVL 12 149 246. 

Emitenta Padomes locekļi ir: Raimondas Baranauskas (padomes priekšsēdētājs), Aleksandrs 
Antonovs (padomes priekšsēdētāja vietnieks), Naglis Stancikas, Oļegs Suhorukovs, Maksims 
Ančipolovskis. 

Emitenta Valdes locekļi ir: Mārtiņš Bondars (Valdes priekšsēdētājs), Dzintars Pelcbergs (Valdes 
priekšsēdētāja pirmais vietnieks), Ivars Priedītis, Ilze Bagatska, Svetlana Ovčiņņikova un Andrejs 
Surmačs. 
Prospekta apstiprināšanas brīdī 76,58% akciju sabiedrības “Latvijas Krājbanka” balsstiesīgo akciju 
pieder vienam Akcionāram – AB Bankas “Snoras”, juridiskā adrese: 7 A. Vivulskio Str., LT-03221, 
Viļņa, Lietuvas Republika. 



Akciju sabiedrības “Latvijas Krājbanka” emisijas prospekts 

 9

3.4. Finanšu informācijas kopsavilkums 
 
Atbilstoši akciju sabiedrības “Latvijas Krājbanka” auditētajiem 2006., 2007. un 2008. gada 
pārskatiem svarīgākie finansiālo darbību raksturojošie rādītāji ir: 
 
Rādītāji 31.12. 

2008. 
Grupa 

(auditēts) 

31.12. 
2008. 
Banka 

(auditēts) 

31.12. 
2007. 
Grupa 

(auditēts) 

31.12. 
2007. 
Banka 

(auditēts) 

31.12. 
2006. 
Banka 

(auditēts) 
Aktīvu 
kopapjoms (bez 
aktīviem 
pārvaldīšanā), 
tūkst. latu 

 
 
 
 

681 475 

 
 
 
 

679 849 

 
 
 
 

671 343 

 
 
 
 

671 818 405 577 
Noguldījumu 
kopapjoms, 
tūkst. latu 

 
 

581 786 

 
 

584 795 

 
 

586 129 

 
 

586 571 326 546 
Kredītu 
kopapjoms, 
tūkst. latu 

 
 

338 530 

 
 

341 814 

 
 

297 681 

 
 

298 247 191 059 
Kapitāls un 
rezerves, 
tūkst. latu 

 
 

41 580 

 
 

41 732 

 
 

41 010 

 
 

41 265 21 564 
Pašu kapitāls 
atbilstoši FKTK 
noteikumiem, 
tūkst. latu 

 
 
 

44 704 

 
 
 

45 163 

 
 
 

46 330 

 
 
 

46 718 27 110 
Pārskata gada 
peļņa, 
tūkst. latu 

 
 

2 784 

 
 

3 008 

 
 

4 954 

 
 

5 150 4 106 
Kapitāla 
pietiekamības 
rādītājs atbilstoši 
FKTK prasībām, 
% 

 
 
 
 

11,30 

 
 
 
 

11,37 

 
 
 
 

12,00 

 
 
 
 

12,10 11,70 
Likviditātes 
rādītājs, % *  

 
60,83 

 
60,83 

 
67,88 

 
67,88 72,75 

Pamatpeļņa uz 
1 akciju, LVL 

 
0,228 

 
0,248 

 
0,508 

 
0,528 0,451 

* atbilstoši FKTK iesniegtajiem pārskatiem 

 

2008. gada 31. decembrī Grupas pamatpeļņa uz 1 akciju bija LVL 0,228 un Bankas pamatpeļņa uz 
1 akciju bija LVL 0,248. 
 



Akciju sabiedrības “Latvijas Krājbanka” emisijas prospekts 

 10

II DAĻA 

RISKA FAKTORI 
4. Ievads 
Piedāvājuma akciju emisiju un apgrozību, kā arī akciju īpašnieku tiesības Latvijas Republikā nosaka 
un aizsargā “Finanšu instrumentu tirgus likums”, “Komerclikums” un “Kredītiestāžu likums”. 
Latvijas Republikas banku darbību regulējošajos normatīvajos aktos risku samazināšanai ir 
noteikti ierobežojumi, kas Emitentam ir jāievēro tā darbībā.  
Finanšu un kapitāla tirgus komisija atbilstoši savam darbības mērķim un uzdevumiem regulē un 
pārrauga finanšu un kapitāla tirgu un tā dalībnieku darbību, tādējādi nodrošinot Emitenta 
darbības pilnīgu uzraudzību. 
Saskaņā ar normatīvajiem aktiem Emitentam ir pienākums izstrādāt risku vadības politikas, kurās 
ir noteikti risku identificējoši mehānismi, risku ierobežojumi, risku pārvaldīšanas un kontroles 
principi. 

4.1. Riska faktori, kas saistīti ar Emitentu 
Katram Ieguldītājam, iegādājoties Piedāvājuma akcijas, ir jāizvērtē riski, kuri ir aprakstīti 4. sadaļā. 
Aprakstā minēti galvenie riski, kas var samazināt Emitenta spējas pildīt saistības. 
Emitentu apdraud virkne finanšu risku – galvenokārt, kredītrisks, tirgus risks, likviditātes risks, kā 
arī citi riski, tajā skaitā juridiskais un reputācijas risks. 
Banka ir izstrādājusi sistēmu galveno finanšu risku identificēšanai, uzraudzīšanai un vadīšanai. 

Kredītrisks 
Kredītrisks ir saistīts ar varbūtību, ka Emitenta darījuma partneris nevēlēsies vai nespēs savlaicīgi 
pildīt savas saistības, tādējādi radot finansiālus zaudējumus Emitentam. Emitenta darbības 
stratēģiju, iesaistoties darījumos, kuriem piemīt kredītrisks, reglamentē Bankas padomes 
apstiprinātā “Kredītpolitika”. Emitents pārvalda kredītrisku, nosakot ierobežojumus riska darījuma 
apjomiem attiecībā uz vienu aizņēmēju, aizņēmēju grupu, tautsaimniecības nozari vai valsti. 
Kredītpolitika nosaka kredītrisku ierobežojošā faktora – nodrošinājuma veidus, definē 
pamatprincipus nodrošinājuma novērtēšanai un pietiekamībai, nosaka kredīta produktu 
maksimālo izmantošanas termiņu, kredītu piešķiršanas, noformēšanas un uzraudzīšanas kārtību. 
Valde apstiprina kredītrisku ierobežojošos limitus. 
Banka galvenokārt ir iesaistīta klientu rezidentu – privātpersonu un mazo un vidējo uzņēmumu 
kreditēšanā, tādējādi veicinot Latvijas tautsaimniecības attīstību. 
Kredīta mērķis un projektā iekļautie riski, galvenokārt, klienta maksātspēja un finansiālās darbības 
rezultāti, ir būtiskākie faktori, nosakot Bankas līdzfinansējuma maksimālo apmēru. 
Banka uzņemas tikai novērtējamus un pārvaldāmus kredītriskus. 
Kredītportfeļa veidošanas stratēģija nodrošina optimālu kredītieguldījumu struktūru, tādējādi 
nodrošinot kredītrisku diversifikāciju. 
Banka regulāri veic klienta saistību kvalitātes novērtēšanu. 

Tirgus risks 
Tirgus risks ir finanšu risks, kas saistīts ar Emitenta aktīvu un pasīvu nākotnes tirgus vērtību, 
mainoties procentu likmēm, valūtas kursiem, preču un akciju cenām. Mainoties procentu likmēm 
un valūtu kursiem, Emitenta darbība var tikt apdraudēta. Šādu svārstību rezultātā ienākumi var 
palielināties un var arī samazināties. Svārstību ietekmes ierobežojumus nosaka Bankas “Risku 
pārvaldīšanas politika”. Risku ierobežojumi tiek regulāri pārskatīti. 
Bankas atkarības ierobežošanu no procentu likmju svārstībām ikdienā vada Bankas Investīciju 
pārvalde, uzturot to Bankas akceptētā procentu likmes riska līmeņa robežās. Bankas Risku 
vadības pārvalde kontrolē šo risku. Procentu likmju riska pārvaldīšanai Banka izmanto aktīvu, kuri 
ir jutīgi pret procentu likmju izmaiņām, un pasīvu, kuri ir jutīgi pret procentu likmju izmaiņām, 
pārcenošanas termiņu nesakritības analīzes metodi. 



Akciju sabiedrības “Latvijas Krājbanka” emisijas prospekts 

 11

Bankas Valde nosaka klientu kredītu un noguldījumu likmes, kā arī nosaka galvenos principus, 
veidojot Bankas vērtspapīru portfeli. 
Bankas “Risku pārvaldīšanas politika” nosaka atvērto pozīciju lielumus atsevišķām valūtām un 
kopējo atvērto pozīciju. Investīciju pārvalde nodrošina Bankas darbību atļauto atvērto valūtas 
pozīciju limitu ietvaros. Bankas Risku vadības pārvalde kontrolē politikā noteikto limitu 
ievērošanu. 
Nepieciešamības gadījumā Bankas atkarība no tirgus riska tiek samazināta, veicot darījumus ar 
atvasinātajiem finanšu instrumentiem. 

Likviditātes risks 
Likviditātes risks ietekmē Bankas spēju pildīt finanšu saistības noteiktos termiņos, neizraisot 
būtiskus zaudējumus. 
Bankas “Risku pārvaldīšanas politika” reglamentē pieļaujamās atšķirības starp Bankas aktīviem un 
pasīviem, novērtējot tos pēc atlikušā atmaksas termiņa. Likviditātes risku Banka pārvalda, 
uzraugot un plānojot bilances izmaiņas banku pieprasījuma noguldījumu un skaidrās naudas 
apjomos kasē, kā arī ieguldot noteiktu aktīvu daļu augsti likvīdos finanšu instrumentos un 
īstermiņa aktīvos. 
Bankas Resursu pārvalde nodrošina politikā noteikto likviditātes prasību izpildi. Banka analizē, 
kādā apjomā saistību summas, kurām pienāk maksājuma termiņš, tiek atkal noguldītas Bankā, 
aizdevumu atmaksas termiņus un citu Bankas bilances pozīciju un ārpusbilances pozīciju, kuras 
ietekmē naudas kustību Bankas kasē vai korespondējošajos kontos, kustību. Bankas Risku 
vadības pārvalde kontrolē likviditātes uzturēšanai noteikto prasību izpildi. 

Juridiskais un reputācijas risks 
Juridiskais un reputācijas risks var iestāties, ja Banka tiek iesaistīta darījumos, kas saskaņā ar LR 
vai starptautiskajiem normatīvajiem aktiem klasificējami kā noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācija 
vai terorisma finansēšana. 
Banka ir izstrādājusi “Noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas un terorisma finansēšanas novēršanas 
politiku” un procedūras, kas nodrošina sadarbības atteikšanu un maksājumu un citu finanšu 
operāciju neveikšanu LR normatīvajos aktos un starptautiskajā praksē noteiktajos gadījumos. Šie 
dokumenti ietver “Pazīsti savu klientu!” prasības. 
Bankas Klientu pārraudzības pārvalde nodrošina, ka tiek identificēti un ierobežoti tie klientu 
veiktie darījumi, kuri atbilst noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizēšanas un terorisma finansēšanas 
pazīmēm. Bankas Klientu pārraudzības pārvalde veic nepieciešamās darbības, lai likuma noteiktā 
kārtībā par neparastiem un aizdomīgiem darījumiem tiktu ziņots valsts tiesībsargājošajām un 
finanšu uzraudzību veicošajām iestādēm. 

4.2. Riska faktori, kas saistīti ar emisijai paredzēto vērtspapīru veidu 

Emitenta maksātnespējas risks 
Galvenais ar Emitentu un emisijai paredzēto vērtspapīru veidu saistītais risks ir Emitenta 
maksātnespēja. Šī riska mazināšanai kalpo LR kredītiestāžu darbību reglamentējošie normatīvie 
akti, kuri nosaka normatīvus un ierobežojumus, kas Emitentam jāievēro savā darbībā. Emitenta 
darbības uzraudzību veic FKTK. 

Likviditātes risks 
Emitenta akciju izvietošana publiskajā piedāvājumā un kotēšana Rīgas Fonu biržā negarantē šo 
finanšu instrumentu likviditāti. Var iestāties risks, ka akcijas netiks pieprasītas otrreizējā tirgū. 

Cenas risks 
Kotēšanas laikā Rīgas Fondu biržā Piedāvājuma akciju cena vairākkārt var būtiski mainīties. 
Emitents nenodrošina tirgus cenas uzturēšanu noteiktā līmenī. 



Akciju sabiedrības “Latvijas Krājbanka” emisijas prospekts 

 12

III DAĻA 

INFORMĀCIJA PAR PIEDĀVĀTAJIEM VĒRTSPAPĪRIEM 
 
5. Galvenā informācija 

5.1. Paziņojums par apgrozāmo kapitālu 

Emitenta stabilas darbības nodrošināšanai ir nepieciešams pietiekams likvīdu līdzekļu apjoms. 
Latvijā “Kredītiestāžu likums” nosaka, ka kredītiestāde savus aktīvus izvieto tā, lai jebkurā brīdī 
tiktu nodrošināta tās kreditoru juridiski pamatoto prasību apmierināšana. Atbilstoši FKTK 
noteikumiem, lai nodrošinātu likviditāti, banka vai bankas filiāle regulāri novērtē un plāno aktīvu 
un pasīvu termiņstruktūru un uztur likvīdos aktīvus saistību izpildei pietiekamā apmērā, bet ne 
mazāk kā 30 procentus no bankas tekošo saistību kopsummas (likviditātes rādītājs). Tekošās 
saistības ir saistības uz pieprasījumu un saistības, kuru atlikušais termiņš nepārsniedz 30 dienas. 

Bankas likviditāti raksturojošo rādītāju izmaiņas pēdējos 3 gados bija šādas: 
Rādītāji 31.12.2008. 

(auditēts) 
31.12.2007. 

(auditēts) 
31.12.2006. 

(auditēts) 
Likvīdi aktīvi, tūkst. latu 284 681 331 197 200 691 
            t.sk. skaidra nauda kasē 17 081 17 440 16 042 
            prasības pret Latvijas Banku un 

pārējām kredītiestādēm 247 701 291 009 153 211 
            likvīdi vērtspapīri 19 899 22 748 31 438 
Tekošās saistības, tūkst. latu * 467 968 487 898 262 524 
Likviditātes rādītājs, % *  60,83 67,88 72,75 

* atbilstoši FKTK iesniegtajiem pārskatiem 

Emitents apliecina, ka tā likvīdo līdzekļu apjoms ir pietiekams esošās darbības nodrošināšanai. 
 
5.2. Kapitalizācija un parādsaistības 
 
Galvenais Emitenta kapitāla un rezervju pieauguma avots pēdējos gados bija nesadalītā peļņa, kā 
arī pamatlīdzekļu pārvērtēšanas rezerve. 2007. gadā apmaksāto pamatkapitālu Krājbanka 
palielināja par 3 043 tūkst. latu. 
 
Pozīcija, 
tūkst. latu 

31.12. 
2008. 
Grupa 

(auditēts) 

31.12. 
2008. 
Banka 

(auditēts) 

31.12. 
2007. 
Grupa 

(auditēts) 

31.12. 
2007. 
Banka 

(auditēts) 

31.12. 
2006. 
Banka 

(auditēts) 

Apmaksātais 
pamatkapitāls 12 149 12 149 12 149 12 149 9 106 
Akciju emisijas 
uzcenojums 12 300 12 300 12 300 12 300 1 323 
Rezerves kapitāls 
un pārējās rezerves 626 626 626 626 626 
Pārvērtēšanas 
rezerve 5 364 5 364 5 352 5 352 2 839 
Ārvalstu valūtas 
pārvērtēšanas 
rezerve (322) - - - - 
Iepriekšējo gadu 
nesadalītā peļņa / 
(zaudējumi) 8 016 8 285 5 629 5 688 3 564 
Pārskata gada 
nesadalītā peļņa 2 784 3 008 4 954 5 150 4 106 
Mazākuma 
līdzdalība 663 - - - - 
Kopā kapitāls un 
rezerves 41 580 41 732 41 010 41 265 21 564 
Kapitāla un rezervju 
īpatsvars pasīvu 
kopapjomā, % 6,10 6,14 6,11 6,14 5,32 

 



Akciju sabiedrības “Latvijas Krājbanka” emisijas prospekts 

 13

Pēc stāvokļa uz 31.12.2007. Krājbankas tirgus kapitalizācija veidoja 63,16 milj. latu, bet pēc 
stāvokļa uz 31.12.2008. – 9,84 milj. latu. 
 
Bankas saistību apjoms pēc stāvokļa uz 31.12.2008. veidoja 638,117 milj. latu. Bankas saistību 
apjoma pieaugumu galvenokārt ietekmē klientu noguldījumu atlikumu pieaugums. 

 
Rādītāji 31.12. 

2008. 
Grupa 

(auditēts) 
 

31.12. 
2008. 
Banka 

(auditēts) 
 

31.12. 
2007. 
Grupa 

(auditēts) 

31.12. 
2007. 
Banka 

(auditēts) 

31.12. 
2006. 
Banka 

(auditēts) 

Saistības pret 
kredītiestādēm un 
centrālajām bankām, 
tūkst. latu 37 787 34 695 26 668 26 668 46 390 

īpatsvars saistību 
 kopapjomā, %  5.91 5.44 4,23 4,23 12,08 

Noguldījumi, 
tūkst. latu 581 786 584 795 586 129 586 571 326 546 

īpatsvars saistību 
 kopapjomā, % 90,92 91,64 92,99 93,03 85,04 

Pakārtotās saistības, 
tūkst. latu 9 028 9 028 8 913 8 913 7 675 

īpatsvars saistību 
 kopapjomā, % 1,41 1.42 1,41 1,41 2,00 

Emitētie parāda 
vērtspapīri, 
tūkst. latu 3 604 3 604 3 593 3 593 - 

īpatsvars saistību 
 kopapjomā, % 0,56 0,56 0,57 0,57 - 

Pārējās saistības, 
tūkst. latu 7 690 5 995 5 030 4 808 3 402 

īpatsvars saistību 
 kopapjomā, % 1,20 0,94 0,80 0,76 0,89 

Saistības kopā, 
tūkst. latu 639 895 638 117 630 333 630 553 384 013 

Krājbanka 2006. gada 31. decembrī bija ieķīlājusi Latvijas valsts vērtspapīrus bilances vērtībā 537 
tūkst. latu.  
2008. gada 2. ceturksnī Krājbanka ir noslēgusi līgumu par sindicētā aizdevuma saņemšanu. 
Sindicētā aizdevuma kopējā summa ir EUR 15 miljoni (LVL 10,54 milj.). Līdzekļi Bankai piešķirti uz 
364 dienām, skaitot no līguma parakstīšanas dienas, ar aizdevuma procentu likmi 1,2% + 
3 M EURIBOR. Sindicētā aizdevuma pilnvarotais organizators un aģents ir Bayerische Landesbank 
(Vācija). Kopumā darījumā piedalījās piecas kredītiestādes: Bayerische Landesbank (Vācija), Raiffeisen 
Zentralbank Osterreich Aktiengesellschaft (Austrija), AS “Parex banka” (Latvija), Salzburger Landes - 
Hypothekenbank AG (Austrija) un VAS “Latvijas Hipotēku un zemes banka” (Latvija). Šis ir pirmais un 
Krājbankas vērtējumā ļoti veiksmīgs darījums starptautiskajā sindicētās kreditēšanas tirgū. 

Atbilstoši “Noguldījumu garantiju likumam” Latvijas Republikā reģistrēto banku klientiem tiek 
garantēta atlīdzība noguldījumu nepieejamības gadījumā. Par noguldījumu nepieejamības 
gadījumu tiek uzskatīta noguldījumu piesaistītāja nespēja izmaksāt noguldījumus, ja FKTK ir 
anulējusi atļauju (licenci) kredītiestādes vai krājaizdevu sabiedrības darbībai un tiesa pasludinājusi 
noguldījumu piesaistītāju par likvidējamu vai ja tiesa ir pieņēmusi lēmumu par noguldījumu 
piesaistītāja bankrota procedūras uzsākšanu. Saskaņā ar 2008. gada 16. oktobrī Saeimas 
pieņemtajiem grozījumiem “Noguldījumu garantiju likumā” kopš 2008. gada 18. oktobra Latvijas 
Republikā reģistrēto banku klientiem (gan fiziskām, gan juridiskām personām) atlīdzība tiek 
garantēta noguldījuma apmērā, bet ne vairāk kā 50 000 eiro, kas pārrēķināti latos saskaņā ar 
Latvijas Bankas noteikto valūtas kursu dienā, kad iestājas noguldījumu nepieejamības gadījums. 
Valsts garantētā summa attiecas gan uz noguldījumiem, gan uz norēķinu kontu atlikumiem, gan 
algu kontiem, krājkontiem u.c. Garantētais noguldījums ir noguldījumu piesaistītāja klienta kontā 



Akciju sabiedrības “Latvijas Krājbanka” emisijas prospekts 

 14

esošie naudas līdzekļi jebkurā valūtā, kuri noguldījumu piesaistītājam ir jāatmaksā saskaņā ar 
likuma vai līguma noteikumiem. 

Banka, kas ir noguldījumu piesaistītājs, veic maksājumus noguldījumu garantiju fondā līdz brīdim, 
kad iemaksātā summa sasniedz apmēru, kas nodrošina likumā garantētās atlīdzības izmaksu tiem 
šā noguldījumu piesaistītāja noguldītājiem, kuriem saskaņā ar likumu ir tiesības uz šādu atlīdzību. 
Ja noguldījumu piesaistītājam garantētās atlīdzības izmaksām ir nepieciešami lielāki līdzekļi, tas 
atjauno maksājumus noguldījumu garantiju fondā. 

Krājbankas iespējamo saistību un ārpusbilances saistību apjoms pēc stāvokļa uz 31.12.2008. 
veidoja 30 707 tūkst. latu. Salīdzinot ar stāvokli uz 31.12.2007., šo saistību apjoms palielinājies 
par papildus izsniegto garantiju apjomu.  
 
Rādītāji, tūkst. latu 31.12.2008. 

Banka 
(auditēts) 

31.12.2007. 
Banka 

(auditēts) 

31.12.2006. 
Banka 

(auditēts) 

Iespējamās saistības 8 972 1 820 1 713 
Ārpusbilances saistības 
pret klientiem 21 735 25 444 38 706 
Iespējamās saistības un 
ārpusbilances saistības 
kopā 30 707 27 264 40 419 
 
5.3. Emisijā / piedāvājumā iesaistīto personu intereses 

Uz Prospekta apstiprināšanas dienu Emitentam nav zināma informācija par jebkādu emisijā / 
piedāvājumā iesaistītu fizisku un juridisku personu interesēm (t.sk. konfliktējošām interesēm), kas 
varētu ietekmēt šo emisiju / piedāvājumu. 
 
5.4. Emisiju ieņēmumi 

No Piedāvājuma akciju izvietošanas ir paredzēts iegūt LVL 1,50 par vienu apmaksāto Piedāvājuma 
akciju. Tādējādi maksimālā tīrā ieņēmumu summa no Piedāvājuma akcijām būs LVL 7 500 000 
(septiņi miljoni pieci simti tūkstoši latu). 
 
5.5. Publiskā piedāvājuma iemesli un ieņēmumu izlietojums 

Publiskā piedāvājuma mērķis ir: 
• piesaistīt līdzekļus Krājbankas pakalpojumu attīstībai;  
• palielināt Krājbankas aktīvu atdevi. 

 
5.6. Obligātie uzņēmuma pārņemšanas piedāvājumi 

Šī Prospekta apstiprināšanas dienā attiecībā uz Krājbankas akcijām un/vai jaunemitējamajām 
Piedāvājuma akcijām nav spēkā neviens obligātais uzņēmuma pārņemšanas piedāvājums un 
tiesības iegādāties atlikušos vērtspapīrus. Atbilstoši “Finanšu instrumentu tirgus likuma” 81. un 
82. pantam – ja Emitenta galvenais Akcionārs – AB bankas “Snoras” – iegūs no Krājbankas akcijām 
izrietošās balsstiesības tādā daudzumā, kas nodrošina vismaz 95 procentus no Krājbankas 
balsstiesīgo akciju skaita, tas būs tiesīgs saņemt FKTK atļauju izteikt galīgo Emitenta akciju 
atpirkšanas piedāvājumu. Rezultātā pārējiem Akcionāriem būtu pienākums pārdot savas akcijas 
galvenajam akcionāram. 
Mazākumakcionāru tiesības pārdot savus vērtspapīrus kontrolpaketes turētājam ir noteiktas 
“Finanšu instrumentu tirgus likuma” 83.1 pantā. 
 



Akciju sabiedrības “Latvijas Krājbanka” emisijas prospekts 

 15

5.7. Publiski izteiktie akciju kapitāla pārņemšanas piedāvājumi 

2005. gada 5. oktobrī AB bankas “Snoras” (reģistrēta 1992. gada 17. martā Lietuvas Republikas 
Valsts uzņēmumu reģistru centrā ar kodu 112025973, juridiskā adrese: 7 A. Vivulskio Str., LT-
03221, Viļņa, Lietuvas Republika) izteica obligāto akciju atpirkšanas piedāvājumu, kas noslēdzās 
2005. gada 8. novembrī. 
Vienas akcijas atpirkšanas cena tika noteikta LVL 3,15 (trīs un 15/100 lati). 
Piedāvājuma ietvaros pārdošanai netika piedāvāta neviena akcija. 
 
5.8. Dividenžu aplikšana ar ienākuma nodokli 

Saskaņā ar LR likumu “Par iedzīvotāju ienākuma nodokli” fiziskām personām – LR rezidentiem 
izmaksātās dividendes netiek apliktas ar iedzīvotāju ienākuma nodokli. 

Saskaņā ar LR likumu “Par uzņēmumu ienākuma nodokli” LR rezidentiem – iekšzemes 
uzņēmumiem – savā apliekamajā ienākumā nav jāiekļauj no LR rezidenta saņemamās dividendes. 

LR nerezidentiem – juridiskām un fiziskām personām – izmaksājamās dividendes tiek apliktas ar 
ienākuma nodokli 10% apmērā no dividenžu summas, ja starp Latvijas Republiku un LR 
nerezidenta valsti noslēgtais starpvaldību līgums par nodokļu dubultās aplikšanas novēršanu 
neparedz citu kārtību. 

LR nerezidentiem – juridiskām personām – citas ES dalībvalsts rezidentiem, kas atbilst likuma “Par 
uzņēmumu ienākuma nodokli” 1. panta 19. punktā minētajai sabiedrības definīcijai, izmaksājamās 
dividendes netiek apliktas ar ienākuma nodokli. 

No LR nerezidentiem – juridiskām un fiziskām personām – izmaksājamās dividenžu summas 
izmaksas brīdī var tikt ieturēts ienākuma nodoklis 15% apmērā gadījumā, ja tās atrodas, ir 
izvietotas vai nodibinātas LR Ministru kabineta 2001. gada 26. jūnija noteikumos Nr. 276 
(“Noteikumi par zemu nodokļu vai beznodokļu valstīm un teritorijām”) noteiktajās beznodokļu un 
zemu nodokļu valstīs un teritorijās. 

Nodokļu ieturēšanas un pārskaitīšanas pienākums ir konta turētājam, pie kura attiecīgais 
Akcionārs ir atvēris finanšu instrumentu kontu. Krājbanka kā Emitents par nodokļu ieturēšanu 
ienākuma gūšanas vietā ir atbildīga likumā noteiktajos gadījumos. 
 
5.9. Ienākumu no akciju atsavināšanas aplikšana ar nodokļiem 

LR rezidentiem – fiziskām personām – nav jāmaksā ienākuma nodoklis par ienākumiem no akciju 
kā sava īpašuma (personīgās mantas) pārdošanas. Ja akciju pirkšana – pārdošana notiek regulāri, 
tas tiek uzskatīts par komercdarbību un LR rezidentam – fiziskai personai – jāmaksā iedzīvotāju 
ienākuma nodoklis 23% apmērā no gūtajiem ienākumiem. 

LR rezidenta – juridiskās personas – ienākumi no publiskā apgrozībā esošo akciju pārdošanas 
netiek aplikti ar uzņēmumu ienākuma nodokli. 

LR nerezidentiem – juridiskām un fiziskām personām – Latvijā šobrīd nav jāmaksā ienākuma 
nodoklis par ienākumiem no publiskā apgrozībā esošo akciju pārdošanas. 



Akciju sabiedrības “Latvijas Krājbanka” emisijas prospekts 

 16

 

6. Informācija par Piedāvājuma akcijām 

6.1. Vērtspapīru veids un kategorija 

Piedāvājuma akciju emisiju paredzēts veikt saskaņā ar 2009. gada 16. februāra ārkārtas akcionāru 
sapulces lēmumu “Par AS “Latvijas Krājbanka” pamatkapitāla palielināšanu”. 
Publiskajā piedāvājumā tiek piedāvāts iegādāties 5 000 000 (pieci miljoni) Krājbankas vienas 
kategorijas parastās uzrādītāja Piedāvājuma akcijas ar nominālvērtību – LVL 1. Katra Piedāvājuma 
akcija piešķir vienādas tiesības uz dividendes saņemšanu, likvidācijas kvotas saņemšanu un 
balsstiesības akcionāru sapulcē. Katra Piedāvājuma akcija dod vienu balsi Krājbankas akcionāru 
sapulcē. 
Piedāvājuma akciju emisijas ISIN kods ir LV0000100683. Līdz Krājbankas pamatkapitāla 
palielināšanas reģistrēšanai LR Uzņēmumu reģistra komercreģistrā Piedāvājuma akcijām var tikt 
piešķirts cits pagaidu ISIN kods, kurš piemērojams līdz brīdim, kad Krājbanka ir iesniegusi LCD LR 
Uzņēmumu reģistra izziņu par pamatkapitāla palielināšanas reģistrāciju, un LCD ir pieņēmis 
lēmumu piešķirt Piedāvājuma akcijām augstāk norādīto ISIN kodu LV0000100683. 
 
6.2. Regulējošie tiesību akti 

Piedāvājuma akcijas, to emisiju un publisko piedāvājumu regulē šādi Latvijas Republikas tiesību 
akti: 

• “Finanšu instrumentu tirgus likums”, Saeimā pieņemts 2003. gada 20. novembrī; 
• “Komerclikums”, Saeimā pieņemts 2000. gada 13. aprīlī; 
• “Kredītiestāžu likums”, Saeimā pieņemts 1995. gada 5. oktobrī; 
• citi spēkā esoši LR normatīvie akti, t.sk. FKTK, Biržas un LCD noteikumi. 

 
6.3. Vērtspapīru raksturojums 

Visas Piedāvājuma akcijas ir uzrādītāja vērtspapīri dematerializētā veidā. 

Atbilstoši “Finanšu instrumentu tirgus likuma” prasībām Piedāvājuma akciju kā dematerializētu 
vērtspapīru, kuri tirdzniecībai tiks iekļauti regulētā tirgū, iegrāmatošanu un uzskaiti veiks LCD (AS 
“Latvijas Centrālais depozitārijs”, juridiskā adrese: Vaļņu iela 1, Rīga, LV-1050). 

Piedāvājuma akciju emisija tiks iegrāmatota LCD pēc publiskā piedāvājuma uzsākšanas, bet pirms 
iekļaušanas regulētajā tirgū. 

Minēto vērtspapīru turēšanu saskaņā ar “Finanšu instrumentu tirgus likumu” veiks kredītiestādes 
un ieguldījumu brokeru sabiedrības. 
 
6.4. Emisijas valūta 

Piedāvājuma akciju emisijas valūta ir LVL. 
 
6.5. Vērtspapīros nostiprinātās tiesības 

Piedāvājuma akcijās nostiprinātās Ieguldītāju tiesības nosaka “Komerclikums”, “Finanšu 
instrumentu tirgus likums”, “Kredītiestāžu likums” un Krājbankas Statūti. 
 
Piedāvājuma akcijās ir nostiprinātas šādas tiesības:  
 
6.5.1. Tiesības saņemt dividendes 

Piedāvājuma akcijām ir tiesības piedalīties dividenžu saņemšanā, sākot ar peļņu par 
2009. gadu, atbilstoši Krājbankas akcionāru kārtējās sapulces lēmumam par pārskata gadā 
iegūtās tīrās peļņas sadali. Pieņemot lēmumu par dividenžu izmaksu, akcionāru sapulce 
nosaka dividendēs izmaksājamo kopsummu, dividendi uz vienu parasto akciju un to 
aprēķina un izmaksas datumu.  



Akciju sabiedrības “Latvijas Krājbanka” emisijas prospekts 

 17

Dividendes nedrīkst noteikt, aprēķināt un izmaksāt, ja no gada pārskata izriet, ka Emitenta 
pašu kapitāls ir mazāks par pamatkapitālu. 

Akcionāram ir tiesības brīvi rīkoties ar viņam piešķirtajām dividendēm. Akcionāru nevar 
piespiest kaut vai uz laiku atstāt dividendes Krājbankas rīcībā. 

Dividendes, kas nav izņemtas 10 gadu laikā, pāriet Krājbankas īpašumā, izņemot gadījumus, 
kad atbilstoši likumam noilgums uzskatāms par pārtrauktu vai apturētu. 

Attiecībā uz LR nerezidentiem nepastāv ierobežojumi dividenžu saņemšanā. 

6.5.2. Balsstiesības 

Katra Piedāvājuma akcija dod tiesības uz vienu balsi akcionāru sapulcē. Ikviena Akcionāra 
balsu skaits atbilst viņam piederošo parasto akciju skaitam.  

Akcionāram nav tiesību izmantot savas balsstiesības “Kredītiestāžu likuma” 33. panta 
2. daļā paredzētajos gadījumos un ja netiek ievērotas “Finanšu instrumentu tirgus likuma” 
66. panta prasības. 

6.5.3. Pirmtiesības 

Pamatkapitāla palielināšanas gadījumā līdzšinējam Akcionāram ir pirmtiesības iegādāties 
jaunās emisijas akcijas proporcionāli viņam jau piederošo akciju nominālvērtību summai. 

Ja kāds no Akcionāriem noteiktajā termiņā neizmanto savas pirmtiesības, attiecīgās jaunās 
emisijas akcijas piedāvājamas parakstīšanai tiem līdzšinējiem Akcionāriem, kuri izmantojuši 
pirmtiesības. 

Akcionāru pirmtiesības nevar atcelt vai ierobežot Statūtos vai ar akcionāru sapulces 
lēmumu. 

Akcionāriem nav pirmtiesību Komerclikuma 254. panta 2. daļā paredzētajos gadījumos 
(pamatkapitāla palielināšana ar īpašu mērķi). 

6.5.4. Tiesības uz likvidācijas kvotu 

Pēc maksātnespējas procesa vai likvidācijas izdevumu segšanas atlikušie naudas līdzekļi tiek 
sadalīti LR “Kredītiestāžu likuma” 192. un 193. pantā norādīto kreditoru grupu prasījumu 
apmierināšanai.  

Saskaņā ar Kredītiestāžu likuma 195. pantu naudas līdzekļi, kuri paliek pāri pēc iepriekš 
minēto prasījumu apmierināšanas, tiek sadalīti Krājbankas Akcionāriem – parasto un 
priekšrocību akciju īpašniekiem – proporcionāli katra ieguldījuma lielumam (likvidācijas 
kvota). 

6.5.5. Citas akcijās nostiprinātās tiesības 

Akcionārs ir arī tiesīgs: 

1) akcionāru sapulces laikā saņemt no Valdes ziņas par Krājbankas saimniecisko stāvokli 
tādā apjomā, kādā tas nepieciešams attiecīgā darba kārtības jautājuma izskatīšanai; 

2) ne vēlāk kā 7 (septiņas) dienas pirms akcionāru sapulces rakstveidā pieprasīt no 
Krājbankas Valdes informāciju par darba kārtībā iekļautajiem jautājumiem; 

3) saņemt akcionāru sapulces lēmumu projektus bez maksas vismaz 14 (četrpadsmit) dienas 
pirms sapulces; 

4) atkarībā no Akcionāru īpašumā esošo Krājbankas akciju skaita: 
- izvirzīt ievēlēšanai Padomē savus pārstāvjus. Akcionārs vai Akcionāru grupa drīkst 

izvirzīt tādu pārstāvju skaitu, lai, šā Akcionāra vai Akcionāru grupas pārstāvēto 
balsstiesīgo kapitālu dalot ar izvirzāmo pārstāvju skaitu, katram no pārstāvjiem būtu ne 
mazāk par pieciem procentiem no akcionāru sapulcē pārstāvētā balsstiesīgā kapitāla. 
Balsojot par Padomes locekļiem, katrs balsstiesīgais Akcionārs ir tiesīgs nodot visas sev 



Akciju sabiedrības “Latvijas Krājbanka” emisijas prospekts 

 18

piederošās balsis par vienu vai vairākiem sarakstā iekļautajiem pārstāvjiem jebkādā 
proporcijā veselos skaitļos; 

- Akcionāriem, kas kopā pārstāv ne mazāk kā vienu divdesmito daļu no Krājbankas 
pamatkapitāla, ir tiesības rakstiski pieprasīt Valdei akcionāru ārkārtas sapulces 
sasaukšanu, pieprasījumā norādot sapulces sasaukšanas iemeslus un darba kārtību; 

- Akcionāriem, kuri pārstāv vismaz divdesmito daļu no Krājbankas pamatkapitāla, ir 
tiesības 7 (septiņu) dienu laikā pēc sludinājuma par akcionāru sapulces sasaukšanu 
publicēšanas pieprasīt institūcijai, kura sasauc sapulci, papildu jautājumu iekļaušanu 
akcionāru sapulces darba kārtībā; 

- Akcionāriem, kuri pārstāv ne mazāk kā vienu desmito daļu no Krājbankas pamatkapitāla, 
ir tiesības pieprasīt aizklātu (slēgtu) balsojumu akcionāru sapulcē; 

- Akcionāriem, kuri pārstāv ne mazāk kā vienu desmito daļu no Krājbankas pamatkapitāla, 
ir tiesības, norādot iemeslus, rakstveidā pieprasīt, lai Padome pārbauda Valdes darbību. 
Ja Padome šādu pārbaudi mēneša laikā neveic vai nesniedz atbildi, Akcionāriem ir 
tiesības šo jautājumu nodot izskatīšanai akcionāru sapulcē. 

Akcionāriem ir arī citas “Komerclikumā” un “Finanšu instrumentu tirgus likumā” paredzētas 
tiesības. 
Piedāvājuma akcijās nostiprinātās tiesības Ieguldītāji varēs realizēt, sākot no dienas, kad LR 
Uzņēmumu reģistrā ir reģistrēta ar šo publisko piedāvājumu saistītā Krājbankas pamatkapitāla 
palielināšana. 
 
6.6. Lēmumi par vērtspapīru emisiju, publisko piedāvājumu un iekļaušanu 

regulētajā tirgū 

Piedāvājuma akcijas tiek emitētas un publiskais piedāvājums veikts, pamatojoties uz šādiem 
Krājbankas lēmumiem: 

1. 2009. gada 16. februāra ārkārtas akcionāru sapulces lēmums “Par AS “Latvijas Krājbanka” 
pamatkapitāla palielināšanu”; 

2. 2009. gada 14. aprīļa Valdes lēmums Nr. 31/2 “Par akciju sabiedrības “Latvijas Krājbanka” 
Emisijas prospekta apstiprināšanu”. 

3. 2009. gada 17. aprīļa Valdes lēmums Nr. 33/1 “Par grozījumiem akciju sabiedrības “Latvijas 
Krājbanka” Emisijas prospektā”. 

 
6.7. Paredzamais publiskā piedāvājuma sākuma datums 

Publiskais piedāvājums tiks uzsākts pēc FKTK atļaujas saņemšanas izteikt publisko piedāvājumu, 
dienā, kad laikrakstā “Latvijas Vēstnesis” publicēts paziņojums par Akcionāru pirmtiesībām uz 
Piedāvājuma akcijām (plkst. 10:00). 
 
6.8. Ierobežojumi Piedāvājuma akciju brīvai apgrozībai 

Nepastāv ierobežojumi Piedāvājuma akciju brīvai apgrozībai. 
 
6.9. Ieguldītāju pienākumi 

Ieguldītājiem atbilstoši LR “Kredītiestāžu likuma” 29. un 31. panta noteikumiem un LR “Finanšu 
instrumentu tirgus likuma” 61., 61.-1., 62., 66. un 81. panta noteikumiem ir šādi pienākumi: 

1) jebkuram Ieguldītājam, kurš viens vai uz vienošanās pamata kopā ar citām personām vēlas 
tieši vai netieši iegūt Krājbankā līdzdalību, kas aptver 10 un vairāk procentus no Krājbankas 
pamatkapitāla vai balsstiesīgo akciju skaita vai dod iespēju būtiski ietekmēt Krājbankas 
finanšu un darbības politikas noteikšanu (būtiska līdzdalība), par to iepriekš rakstveidā ir 
jāpaziņo FKTK; 

2) jebkuram Ieguldītājam, kurš vēlas palielināt savu būtisko līdzdalību, sasniedzot vai pārsniedzot 
20, 33 vai 50 procentus no Krājbankas pamatkapitāla vai balsstiesīgo akciju skaita, vai 



Akciju sabiedrības “Latvijas Krājbanka” emisijas prospekts 

 19

Krājbanka kļūst par šī Ieguldītāja meitas sabiedrību, par šādu lēmumu iepriekš rakstveidā ir 
jāpaziņo FKTK; 

3) ja Ieguldītājs nav izpildījis 6.9. punkta 1. un 2. apakšpunkta prasības, FKTK piemēro 
“Kredītiestāžu likuma” 33. pantā paredzētos tiesību ierobežojumus un sankcijas; Ieguldītājam 
nav tiesību izmantot visu tam piederošo akciju balsstiesības Krājbankā, un akcionāru sapulces 
lēmumi, kas pieņemti, izmantojot šo akciju balsstiesības, nav spēkā no to pieņemšanas brīža, 
un uz to pamata nedrīkst prasīt, lai tiktu izdarīti ieraksti Komercreģistrā un citos publiskos 
reģistros, ja: 
a) FKTK ir aizliegusi Ieguldītājam izmantot tam piederošo akciju balsstiesības; 
b) Ieguldītājs ir ieguvis vai palielinājis būtisko līdzdalību Krājbankā pirms Prospekta 

6.9. punkta 1. un 2. apakšpunktā minētā paziņojuma iesniegšanas FKTK;  
c) Ieguldītājs ir ieguvis vai palielinājis būtisko līdzdalību Krājbankā Prospekta 6.9. punkta 1. 

un 2. apakšpunktā minētā paziņojuma izskatīšanas laikā; 
4) FKTK pieņem lēmumu par aizliegumu Ieguldītājam iegūt vai palielināt būtisko līdzdalību un 

nekavējoties paziņo par to Ieguldītājam un Krājbankai, ja: 
a) Ieguldītājs neatbilst Kredītiestāžu likuma 29. panta 5. daļā noteiktajiem kritērijiem;  
b) Ieguldītājs nesniedz vai atsakās sniegt FKTK “Kredītiestāžu likumā” noteikto informāciju 

vai FKTK pieprasīto papildu informāciju; 
c) no Ieguldītāja neatkarīgu apstākļu dēļ tam nav iespējams sniegt “Kredītiestāžu likumā” 

noteikto informāciju vai FKTK pieprasīto papildu informāciju; 
5) ja Ieguldītājs vēlas izbeigt savu būtisko līdzdalību Krājbankā vai samazināt savu būtisko 

līdzdalību zem 20, 33 vai 50 procentiem no Krājbankas pamatkapitāla vai balsstiesīgo akciju 
skaita, vai Krājbanka pārstāj būt šī Ieguldītāja meitas sabiedrība, tam par šādu lēmumu 
iepriekš rakstveidā jāpaziņo FKTK; 

6) Ieguldītājs, kas iegūst vai atsavina Krājbankas balsstiesīgās akcijas, paziņo Krājbankai un 
vienlaikus arī FKTK (“Finanšu instrumentu tirgus likuma” 611. pantā noteiktajā termiņā un 
kārtībā) par savu balsstiesību īpatsvaru akciju iegūšanas vai atsavināšanas rezultātā, kad šis 
īpatsvars sasniedz, pārsniedz vai kļūst mazāks par 5, 10, 15, 20, 25, 30, 50, 75, 90 vai 95 
procentiem; 

7) Ieguldītājam (vai Ieguldītājiem, kas rīkojas saskaņoti), kas tieši vai netieši iegūst no Krājbankas 
akcijām izrietošās balsstiesības tādā daudzumā, ka šīs personas balsstiesības sasniedz vai 
pārsniedz 50 procentus no Krājbankas balsstiesīgo akciju kopskaita, obligāti jāpiedāvā 
pārējiem Akcionāriem atpirkt tam (tiem) piederošās Krājbankas akcijas (obligātais akciju 
atpirkšanas piedāvājums). 
Obligātais akciju atpirkšanas piedāvājums jāizsaka arī Ieguldītājam (Ieguldītājiem, kas rīkojas 
saskaņoti), kas akcionāru sapulcē jautājumā par akciju izslēgšanu no regulētā tirgus ir 
balsojis(-uši) “par”; 

8) ja Ieguldītājs nav izpildījis vai nepienācīgi izpildījis (“Finanšu instrumentu tirgus likuma” 
66. panta izpratnē) šī Prospektā 6.9. punkta 7. apakšpunktā norādītās prasības, viņš nedrīkst 
izmantot balsstiesības, kas izriet no tam piederošajām akcijām, un netieši iegūtās 
balsstiesības; 

9) Akcionāriem ir pienākums pārdot sev piederošās akcijas personai, kas “Finanšu instrumentu 
tirgus likumā” noteiktajā kārtībā izsaka galīgo akciju atpirkšanas piedāvājumu; 

10) ja Akcionārs nav pieņēmis galīgo akciju atpirkšanas piedāvājumu tā izteikšanas termiņā, 
nākamajā dienā pēc akciju atpirkšanas termiņa beigu dienas akcijas tiek bloķētas Akcionāra 
kontos un Akcionārs zaudē tiesības rīkoties ar tām. 

 



Akciju sabiedrības “Latvijas Krājbanka” emisijas prospekts 

 20

6.10. Piedāvājuma noteikumi 

6.10.1. Prospekta pieejamība 

Ar Prospektu var iepazīties un saņemt to bez maksas Emitenta telpās: klientu apkalpošanas zālē 
Jāņa Daliņa ielā 15, Rīgā, katru Darba dienu no 8:30 līdz 17:00; 
Ar Prospektu var iepazīties Emitenta interneta mājas lapā: www.lkb.lv. 
 
6.10.2. Piedāvājuma akciju emisijas apjoms 

Emisijas kopapjoms pēc nominālvērtības ir LVL 5 000 000 (pieci miljoni latu). 

Akcionāriem un Ieguldītājiem būs tiesības parakstīties saskaņā ar šī Prospekta noteikumiem uz 
5 000 000 (pieci miljoni) Piedāvājuma akcijām. 

Akciju laidiens uzskatāms par notikušu parakstīto Piedāvājuma akciju apjomā. Gadījumā, ja 
Prospektā norādītajā parakstīšanās termiņā parakstīto Piedāvājuma akciju skaits nepārsniedz 20% 
(divdesmit procenti) no laidiena kopapjoma, Valde ir tiesīga pieņemt lēmumu par Piedāvājuma 
akciju emisijas atzīšanu par nenotikušu. 
 
6.10.3. Pirmtiesīgo Akcionāru loks 

Pirmtiesības parakstīties uz Piedāvājuma parastajām akcijām būs tiem Krājbankas Akcionāriem, 
kuri saskaņā ar LCD sagatavoto Akcionāru sarakstu uz 2009. gada 10. marta dienas beigām tiks 
noteikti kā Krājbankas Akciju īpašnieki. Akcionāriem viena mēneša laikā no paziņojuma par 
Akcionāru pirmtiesībām uz Piedāvājuma akcijām publicēšanas dienas laikrakstā “Latvijas 
Vēstnesis” ir pirmtiesības iegādāties Piedāvājuma akcijas proporcionāli viņiem 2009. gada 
10. martā (dienas beigās) piederošo akciju (parasto un/vai priekšrocību) nominālvērtību summai. 

Viena Akcionāra īpašumā esoša Akcija dod Akcionāram pirmtiesības parakstīties uz 
0,41154817344 (nulle komats četri viens viens pieci četri astoņi viens septiņi trīs četri četri) 
Piedāvājuma akcijām. Akcionāram būs pirmtiesības parakstīties un iegādāties tādu akciju skaitu, 
kas tiek aprēķināts, reizinot iepriekš minēto skaitli ar attiecīgajam Akcionāram 2009. gada 
10. martā piederošo Akciju nominālvērtību summu (turpmāk – pirmtiesības).  

Jāievēro, ka Akcionāram 2009. gada 10. martā piederošo Akciju skaitam jābūt tādam, 
lai viņam būtu pirmtiesības parakstīties vismaz uz 1 (vienu) Piedāvājuma akciju, t.i., lai, 
reizinot piederošo Akciju skaitu ar iepriekšējā rindkopā norādīto koeficientu un 
piemērojot noapaļošanas principu, rezultātā iegūtu vismaz 1 (vienu) Piedāvājuma 
akciju. 

Ja Akcionāram parakstīšanās rezultātā pienākas tāds Piedāvājuma akciju skaits, kas nav vesels 
skaitlis, Piedāvājuma akciju skaits tiek noapaļots līdz veselam skaitlim, piemērojot vispārpieņemto 
noapaļošanas principu (no 0 līdz 0,49 – uz leju, no 0,50 līdz 0,99 – uz augšu). Iegūtais skaitlis ir 
Piedāvājuma akciju skaits, uz kuru Akcionāram ir pirmtiesības. 

Akcionāri nav tiesīgi tirgot parakstīšanās tiesības. 

Prospektā noteiktajā kārtībā un termiņā neizmantotās pirmtiesības tiek uzskatītas par spēku 
zaudējušām. 

Emitentā rīcībā nav informācijas par Emitenta lielākā Akcionāra AB Bankas “Snoras” plāniem 
attiecībā uz Piedāvājuma akciju iegādāšanos. 
 
6.10.4. Publiskā piedāvājuma sākuma datums 

Piedāvājuma akciju publiskā piedāvājuma sākuma datums ir diena, kad laikrakstā “Latvijas 
Vēstnesis” publicēts paziņojums par publiskā piedāvājuma uzsākšanu un uzaicinājums 
Akcionāriem izmantot savas pirmtiesības uz Piedāvājuma akcijām. 

Bez tam informācija par publiskā piedāvājuma sākuma datumu tiks ievietota Emitenta interneta 
mājas lapā www.lkb.lv. 

http://www.lkb.lv/
http://www.lkb.lv/


Akciju sabiedrības “Latvijas Krājbanka” emisijas prospekts 

 21

 
6.10.5. Parakstīšanās uz Piedāvājuma akcijām 

Parakstīšanās uz Piedāvājuma akcijām tiek uzsākta 6.10.4. punktā norādītajā publiskā 
piedāvājuma sākuma datumā (plkst. 10:00).  

Minimālais apjoms, uz ko Akcionārs vai Ieguldītājs var pieteikties, ir 1 (viena) Piedāvājuma akcija. 

Parakstīšanās uz Piedāvājuma akcijām tiek realizēta trīs posmos. Pirmajos divos posmos 
tiesības parakstīties uz Piedāvājuma akcijām būs Akcionāriem, bet trešajā posmā – arī 
visiem pārējiem Ieguldītājiem. Parakstīšanās otro un/vai trešo posmu var neizsludināt, ja 
pirmajā un/vai otrajā posmā Akcionāri parakstīsies un veiks samaksu par visām Piedāvājuma 
akcijām. 

Informāciju par otrā un trešā posma sākuma un beigu datumu un/vai par publiskā piedāvājuma 
slēgšanu, tai skaitā pirms termiņa, neizsludinot otro un/vai trešo posmu, Emitents sniedz savā 
interneta mājas lapā www.lkb.lv Prospektā noteiktajā kārtībā. 

Parakstīšanās uz Piedāvājuma akcijām notiek, iesniedzot Emitentam rakstisku Piedāvājuma akciju 
iegādes Pieteikumu (sk. Prospekta pielikumus), kuru Akcionāri un Ieguldītāji iesniedz personīgi vai 
ar pilnvarotas personas starpniecību, uzrādot identifikācijai nepieciešamos dokumentus. 

Fizisko personu pilnvarniekiem jāuzrāda notariāli apliecināta vai tai juridiskā spēka ziņā 
pielīdzināta pārstāvētās personas rakstiska pilnvara (oriģināls vai notariāli apliecināta kopija) un 
pilnvarnieka personu apliecinošs dokuments. 

Juridiskās personas vārdā parakstīties uz Piedāvājuma akcijām ir tiesīgi tās likumiskie pārstāvji vai 
pilnvarnieki, iesniedzot Krājbankā juridiskās personas identitāti un likumiskā pārstāvja 
pilnvarojumu apliecinošus dokumentus. Pilnvarniekiem papildus jāuzrāda juridiskās personas 
rakstiska pilnvara, kuru parakstījuši juridiskās personas likumiskie pārstāvji, un pilnvarnieka 
personu apliecinošs dokuments. 

Ārvalstīs izsniegtām juridisko un fizisko personu pilnvarām jābūt notariāli apliecinātām un 
normatīvajos aktos noteiktā kārtībā legalizētām, ja vien LR likumos vai starptautiskajos līgumos 
nav noteikta cita kārtība. Krājbankai ir tiesības pieprasīt, lai dokumenti svešvalodā būtu ar 
notariāli apliecinātu tulkojumu latviešu valodā. 

Parakstīšanās uz Piedāvājuma akcijām un Pieteikumu iesniegšana notiks šādās Krājbankas klientu 
apkalpošanas vietās Darba dienās no plkst. 10:00 līdz plkst. 17:00: 

• Jāņa Daliņa ielā 15, Rīgā, LV-1013; 
• Jēkaba ielā 2, Rīgā, LV-1954; 
• Brīvības ielā 40, Rīgā, LV-1050; 
• Antonijas ielā 6a, Rīgā, LV-1010; 
• Maskavas ielā 243, Rīgā, LV-1019; 
• Dzelzavas ielā 55, Rīgā, LV-1084; 
• Dzirciema ielā 27, Rīgā, LV-1083; 
• Mārupes ielā 3, Rīgā, LV-1002; 
• Bērzu ielā 10a, Aizkrauklē, LV-5101; 
• Lenču ielā 1, Cēsīs, LV-4100; 
• Parādes ielā 17, Daugavpilī, LV-5400; 
• Rīgas ielā 65, Gulbenē, LV-4400; 
• Raiņa ielā 6, Madonā, LV-4801; 
• Lielā ielā 5/7, Jelgavā, LV-3001; 
• Uzvaras ielā 5, Dobelē, LV-3701; 
• Liepājas ielā 44, Kuldīgā, LV-3301; 
• Lielā ielā 12, Liepājā, LV-3401; 
• Atbrīvošanas alejā 91, Rēzeknē, LV-4600; 

http://www.lkb.lv/


Akciju sabiedrības “Latvijas Krājbanka” emisijas prospekts 

 22

• Rīgas ielā 27, Valmierā, LV-4200; 
• Kuldīgas ielā 51, Ventspilī, LV-3615; 
• Kareivju ielā 8, Talsos, LV-3201; 
• Draudzības alejā 2, Jēkabpilī LV-5201.  

 
Katra posma ietvaros Akcionāri vai Ieguldītāji ir tiesīgi iesniegt tikai vienu Piedāvājuma akciju 
iegādes Pieteikumu. Nedrīkst iesniegt vairākus Pieteikumus. Akcionāriem un Ieguldītājiem nav 
tiesību grozīt vai atsaukt iesniegtos Pieteikumus.  

Pieņemot Pieteikumu, Emitents ir tiesīgs pārbaudīt, vai Pieteikums ir pareizi aizpildīts un tam ir 
pievienoti visi nepieciešamie dokumenti. 

Emitents patur tiesības jebkurā brīdī (līdz attiecīgā parakstīšanās posma rezultātu 
apstiprināšanai) anulēt jebkurus Pieteikumus, ja tie neatbilst parakstīšanās 
noteikumiem, tai skaitā, bet ne tikai: ir nepilnīgi vai nepareizi aizpildīti, nav iesniegti 
noteiktajos termiņos vai tiem nav pievienoti visi nepieciešamie dokumenti. 

Pieņemot Pieteikumus, Emitents reģistrē tos un norāda Pieteikuma pieņemšanas datumu un laiku. 

Informāciju par parakstīšanās un Pieteikumu iesniegšanas kārtību var saņemt pa tālruni 
(+371 67092827) Darba dienās no plkst. 10:00 līdz 17:00. 

Kontaktpersona: Deniss Makedonskis, Investīciju pārvaldes Vērtspapīru daļas vadītājs. 
 
6.10.5.1. Pirmais posms 

Parakstīšanās pirmais posms sākas 6.10.4. punktā norādītajā dienā (plkst. 10:00) un ilgst 
vienu mēnesi no publiskā piedāvājuma sākuma datuma. Ja parakstīšanās termiņa pēdējā 
diena ir brīvdiena vai svētku diena, parakstīšanās tiek noslēgta nākamajā Darba dienā. 

Pirmajā posmā Akcionāri izsaka savu gribu izmantot savas pirmtiesības, parakstoties uz 
Piedāvājuma akcijām daudzumā, kas atbilst Akcionāru pirmtiesībām, t.i., proporcionāli 
Akcionāram piederošo akciju nominālvērtību summai saskaņā ar LCD sagatavoto Akcionāru 
sarakstu (skatīt Prospekta 6.10.3. apakšpunktā). 

Parakstīšanās pirmajam posmam tiek lietota Piedāvājuma akciju iegādes pieteikuma 
veidlapa Nr. 1. Pieteikuma veidlapa ir pievienota šī Prospekta pielikumā Nr. 1. 

Akcionārs pēc savas izvēles ir tiesīgs parakstīties uz visām Piedāvājuma akcijām, kas tam 
pienākas saskaņā ar viņa pirmtiesībām, vai realizēt savas pirmtiesības daļēji, parakstoties uz 
mazāku Piedāvājuma akciju skaitu.  

Parakstoties uz Piedāvājuma akcijām, ir jāsamaksā parakstīšanās Pieteikumā norādītā akciju 
cena pilnā apmērā. Samaksa jāveic Prospekta 6.10.6. punktā norādītajā kārtībā. 

Pēc pirmā posma beigām Emitents apkopo pirmā posma parakstīšanās un parakstīto 
Piedāvājuma akciju apmaksas rezultātus un konstatē, cik Piedāvājuma akcijas netiek 
pārdotas pirmajā posmā un var tikt piedāvātas otrajā posmā. Par pirmā posma rezultātiem, 
otrā posma sākuma un beigu datumu un parakstīšanai piedāvāto akciju apjomu Emitents 
paziņo interneta mājas lapā ceturtajā Darba dienā pēc pirmā posma beigām plkst. 9:00. 

Ja pirmajā posmā Akcionāri būs parakstījušies un samaksājuši par visām Piedāvājuma 
akcijām, Emitents paziņos par publiskā piedāvājuma slēgšanu un tā rezultātiem Prospekta 
6.11. punktā paredzētajā kārtībā. 

 
6.10.5.2. Otrais posms 

Parakstīšanās Otrais posms sākas ceturtajā Darba dienā pēc tam, kad ir beidzies 
parakstīšanās termiņš uz Piedāvājuma akcijām pirmajā posmā. 

Parakstīšanās otrais posms ilgst desmit Darba dienas no plkst. 10:00 līdz plkst. 17:00. 



Akciju sabiedrības “Latvijas Krājbanka” emisijas prospekts 

 23

Otrajā posmā ir tiesības piedalīties tikai tiem Akcionāriem, kuri piedalījušies pirmajā posmā 
un izmantojuši savas pirmtiesības. 

Parakstīšanās otrajam posmam tiek lietota Piedāvājuma akciju iegādes pieteikuma veidlapa 
Nr. 2. Pieteikuma veidlapa ir pievienota šī Prospekta pielikumā Nr. 1. 

Otrajā posmā visiem Krājbankas Akcionāriem neatkarīgi no viņiem piederošo akciju skaita ir 
tiesības parakstīties uz visām tām Piedāvājuma akcijām, kuras nebūs iegādājušies 
Krājbankas Akcionāri pirmajā posmā. 

Parakstoties uz Piedāvājuma akcijām, ir jāsamaksā parakstīšanās Pieteikumā norādītā 
parakstīto akciju cena pilnā apmērā. Samaksa jāveic Prospekta 6.10.6. punktā norādītajā 
kārtībā. 

Otrajā posmā Piedāvājuma akcijas tiek sadalītas Akcionāriem, kas uz tām parakstījušies, 
balstoties uz Akcionāru otrajā posmā iesniegtajiem Pieteikumiem un šādu sadales principu: 

• ja otrajā posmā parakstīto Piedāvājuma akciju skaits nepārsniegs parakstīšanai 
piedāvāto akciju skaitu, visu Akcionāru Pieteikumi tiks apmierināti pilnā apjomā; 

• ja otrajā posmā parakstīto Piedāvājuma akciju skaits pārsniegs parakstīšanai 
piedāvāto akciju skaitu, Piedāvājuma akcijas tiks sadalītas katram Akcionāram tādā 
daudzumā, kas proporcionāli atbilst attiecīgā Akcionāra parakstīto Piedāvājuma akciju 
skaitam pret kopējo Piedāvājuma akciju skaitu, uz kuru būs parakstījušies visi 
Akcionāri, kas piedalījušies otrajā posmā. 

Aprēķins tiek veikts, reizinot attiecīgā Akcionāra parakstīto Piedāvājuma akciju skaitu ar 
koeficientu, kurš tiek aprēķināts šādi: 
            N 
K = --------- 
            S 
kur:  
N – otrajā posmā piedāvāto akciju kopskaits; 
S – otrajā posmā parakstīto akciju kopskaits. 

Ja Akcionāram parakstīšanās rezultātā pienākas tāds Piedāvājuma akciju skaits, kas nav 
vesels skaitlis, Piedāvājuma akciju skaits tiek noapaļots līdz veselam skaitlim, piemērojot 
vispārpieņemto noapaļošanas principu (no 0 līdz 0,49 – uz leju, no 0,50 līdz 0,99 – uz 
augšu). Iegūtais skaitlis ir Piedāvājuma akciju skaits, uz kuru Akcionāram ir tiesības. 

Pēc otrā posma beigām Emitents apkopo otrā posma parakstīšanās un parakstīto 
Piedāvājuma akciju apmaksas rezultātus un konstatē, cik Piedāvājuma akcijas netiek 
pārdotas otrajā posmā un var tikt piedāvātas trešajā posmā. Par otrā posma rezultātiem, 
trešā posma sākuma un beigu datumu un parakstīšanai piedāvāto akciju apjomu Emitents 
paziņo interneta mājas lapā ceturtajā Darba dienā pēc otrā posma beigām plkst. 9:00. Bez 
tam Emitents ievieto mājas lapā algoritmu, ar kura palīdzību katram Akcionāram būs iespēja 
aprēķināt otrajā posmā piešķirto Piedāvājuma akciju daudzumu. 

Ja otrajā posmā Akcionāri būs parakstījušies un samaksājuši par visām Piedāvājuma akcijām, 
Emitents paziņos par publiskā piedāvājuma slēgšanu un tā rezultātiem Prospekta 
6.11. punktā paredzētajā kārtībā. 

 
6.10.5.3. Trešais posms 

Parakstīšanās Trešais posms sākas ceturtajā Darba dienā pēc tam, kad ir beidzies 
parakstīšanās termiņš uz Piedāvājuma akcijām otrajā posmā.  

Parakstīšanās trešais posms ilgst piecas Darba dienas no plkst. 10:00 līdz plkst. 17:00.  

Piedāvājuma akciju galējais parakstīšanas termiņš (publiskā piedāvājuma beigu datums) ir 
2009. gada 10. jūlijs vai datums, kurā beidzas parakstīšanās termiņš trešajā posmā (atkarībā 



Akciju sabiedrības “Latvijas Krājbanka” emisijas prospekts 

 24

no tā, kurš iestājas ātrāk). Nepieciešamības gadījumā Valdei ir tiesības precizēt 
parakstīšanās termiņus iepriekš norādītajās robežās. 

Trešajā posmā jebkuram Ieguldītājam, ievērojot “Kredītiestāžu likuma” 29. pantā un 
“Finanšu instrumentu tirgus likuma” 61. pantā noteiktās prasības, būs tiesības parakstīties 
uz visām tām Piedāvājuma akcijām, kuras nebūs iegādājušies Krājbankas Akcionāri pirmajā 
un otrajā posmā. 

Parakstīšanās trešajam posmam tiek lietota Piedāvājuma akciju iegādes pieteikuma veidlapa 
Nr. 3, kas ir pievienota šī Prospekta pielikumā Nr. 1. 

Parakstoties uz Piedāvājuma akcijām trešajā posmā, ir jāsamaksā parakstīšanās Pieteikumā 
norādītā parakstīto akciju cena pilnā apmērā Prospekta 6.10.6. punktā norādītajā kārtībā.  

Ja trešajā posmā parakstīto Piedāvājuma akciju skaits nepārsniegs parakstīšanai piedāvāto 
akciju skaitu, visu Ieguldītāju Pieteikumi tiks apmierināti pilnā apjomā. 

Ja trešajā posmā parakstīto Piedāvājuma akciju skaits pārsniegs parakstīšanai piedāvāto 
akciju skaitu, Piedāvājuma akcijas tiks sadalītas Ieguldītājiem atkarībā no Pieteikumu 
iesniegšanas laika, sākumā apmierinot agrāk iesniegto Pieteikumu. Ja Pieteikumi tiks 
iesniegti vienlaicīgi un nebūs iespējas apmierināt tos pilnā apjomā, tad Piedāvājuma akcijas 
tiks sadalītas proporcionāli Pieteikumos norādītajam skaitam.  

Ja Akcionāram parakstīšanās rezultātā pienākas tāds Piedāvājuma akciju skaits, kas nav 
vesels skaitlis, Piedāvājuma akciju skaits tiek noapaļots līdz veselam skaitlim, piemērojot 
vispārpieņemto noapaļošanas principu (no 0 līdz 0,49 – uz leju, no 0,50 līdz 0,99 – uz 
augšu). Iegūtais skaitlis ir Piedāvājuma akciju skaits, uz kuru Akcionāram ir tiesības. 

Trīs Darba dienu laikā pēc trešā posma beigām Emitents apkopo trešā posma parakstīšanās 
un parakstīto akciju apmaksas rezultātus un publiskā piedāvājuma rezultātus kopumā. 

Emitents paziņo par publiskā piedāvājuma slēgšanu un tā rezultātiem Prospekta 
6.11. punktā paredzētajā kārtībā. 
 

6.10.6. Piedāvājuma akciju apmaksas un piegādes kārtība 

Samaksa par parakstītajām Piedāvājuma akcijām jāveic Latvijas latos par katru 
parakstīšanās posmu atsevišķi. 

Akciju apmaksas termiņš ir trīs Darba dienas no dienas, kad šīs Akcijas ir parakstītas. Par 
apmaksas izdarīšanas laiku tiek uzskatīts brīdis, kad parakstīto Piedāvājuma akciju skaitam 
atbilstoša akciju cena ir iemaksāta Krājbankas kasē vai ieskaitīta Pieteikumā norādītajā 
Emitenta kontā.  

Akcionāriem un Ieguldītājiem jānodrošina nepieciešamās naudas summas 
ieskaitīšana Krājbankas kontā atbilstoši parakstīšanās Pieteikuma veidlapā 
norādītajiem rekvizītiem ne vēlāk kā trešajā Darba dienā pēc attiecīgā 
parakstīšanās posma beigām (līdz plkst. 17:00). Piedāvājuma akciju galējais 
apmaksas termiņš ir ne vēlāk kā 2009. gada 15. jūlijs. 
 
Ja norādītajā termiņā naudas līdzekļi nav ieskaitīti Pieteikumā norādītajā Krājbankas kontā, 
Emitents, apkopojot attiecīgā parakstīšanās posma rezultātus, noraida Akcionāra / 
Ieguldītāja Pieteikumu un Prospektā norādītāja kārtībā atmaksā Akcionāram / Ieguldītājam 
naudas summu, kas ieskaitīta pēc Prospektā noteiktā termiņa notecējuma. 

Ja norādītajā termiņā naudas līdzekļi ieskaitīti nepietiekamā apjomā, Emitents, apkopojot 
attiecīgā parakstīšanās posma rezultātus, ir tiesīgs: 

• noraidīt Akcionāra / Ieguldītāja Pieteikumu un atmaksāt Akcionāram / Ieguldītājam 
iemaksāto naudas summu; 

• noteikt, ka Akcionāram / Ieguldītājam paliek tāds Piedāvājuma akciju skaits, kas 
atbilst viņa samaksātajai summai.  



Akciju sabiedrības “Latvijas Krājbanka” emisijas prospekts 

 25

Piedāvājuma akcijas tiks ieskaitītas Akcionāru finanšu instrumentu kontos piektajā Darba 
dienā pēc informācijas par publiskā piedāvājuma rezultātiem publicēšanas dienas (pie 
nosacījuma, ka akciju apmaksai nepieciešamā naudas summa savlaicīgi un pilnā apjomā ir 
ieskaitīta Krājbankas kontā). 

Visas pārmaksātās naudas summas tiks atmaksātas Akcionāriem un/vai Ieguldītājiem ne 
vēlāk kā trešajā Darba dienā pēc informācijas par attiecīgā parakstīšanās posma rezultātiem 
publicēšanas dienas, pārskaitot naudu atbilstoši Pieteikumā norādītajiem rekvizītiem.  

Ja atbilstoši Prospekta 6.10.2. punktā noteiktajam Piedāvājuma akciju emisija tiks atzīta par 
nenotikušu, visas par Piedāvājuma akcijām samaksātās naudas summas tiks atmaksātas 
Akcionāriem un/vai Ieguldītājiem ne vēlāk kā trešajā Darba dienā pēc informācijas par 
publiskā piedāvājuma rezultātiem publicēšanas dienas, pārskaitot naudas līdzekļus 
atbilstoši Pieteikumā norādītajiem rekvizītiem. 

Visus ar parakstīšanos un ar norēķinu veikšanu par Piedāvājuma akcijām saistītos izdevumus 
sedz Akcionārs / Ieguldītājs. 

Norēķinus par Piedāvājuma akcijām var veikt arī saskaņā ar citu kārtību, par kādu vienojas 
Emitents un Akcionārs / Ieguldītājs. 

Emitents neatbild par šajā sadaļā minēto norēķinu nokavēšanos un Piedāvājuma 
akciju piegādes termiņa neievērošanu, ja Akcionārs / Ieguldītājs savā 
parakstīšanās Pieteikumā norādījis nepareizus un/vai nepilnus norēķinu / finanšu 
instrumentu kontu rekvizītus un/vai identifikācijas datus. 

 
6.11. Informācija par publiskā piedāvājuma rezultātiem 

Informācija par publiskā piedāvājuma rezultātiem tiks publicēta Krājbankas interneta mājas lapā 
www.lkb.lv ne vēlāk kā ceturtajā Darba dienā pēc publiskā piedāvājuma beigu datuma vai, ja visas 
Piedāvājuma akcijas tiks izvietotas pirms minētā publiskā piedāvājuma beigu datuma – ne vēlāk kā 
ceturtajā Darba dienā pēc attiecīgā parakstīšanās posma beigām. 

Gadījumā, ja Piedāvājuma akciju emisija tiks atzīta par notikušu nepilnā apjomā (faktiski parakstīto 
Piedāvājuma akciju apjomā), Valde sasauks akcionāru sapulci, kurā lems par attiecīgu grozījumu 
veikšanu Statūtos. Akcionāru sapulce jāizsludina ne vēlāk kā divu nedēļu laikā pēc informācijas 
par publiskā piedāvājuma rezultātiem publicēšanas.  
 
7. Publiskā piedāvājuma rezultātā iegūtie vērtspapīri un tirdzniecība ar tiem 

Informāciju par publiskā piedāvājuma ietvaros iegūto Piedāvājuma akciju daudzumu Ieguldītājs var 
iegūt Krājbankā 6.10.5. punktā norādītajās klientu apkalpošanas vietās (minēto struktūrvienību 
darba laikā). 

Ieguldītājs ir tiesīgs veikt darījumus ar Piedāvājuma akcijām, tiklīdz tās ieskaitītas Ieguldītāja 
finanšu instrumentu kontā. 
 
7.1. Vērtspapīru pārdošanas cena 

Pārdošanas cena, par kuru Akcionāri un citi Ieguldītāji būs tiesīgi parakstīties uz Piedāvājuma 
akcijām, ir LVL 1,50 (viens lats piecdesmit santīmi) par katru akciju, tai skaitā: 

LVL 1 (viens lats) – akcijas nominālvērtība; 

LVL 0,50 (nulle lati piecdesmit santīmi) – emisijas uzcenojums. 
 
7.2. Vērtspapīru izvietošana un emisijas izplatīšana 

Emisijas izplatītājs: akciju sabiedrība “Latvijas Krājbanka”. 
 

http://www.lkb.lv/


Akciju sabiedrības “Latvijas Krājbanka” emisijas prospekts 

 26

7.3. Depozitārijs 

Piedāvājuma akciju emisijas pilnvarotais depozitārijs ir akciju sabiedrība “Latvijas Centrālais 
depozitārijs”, juridiskā adrese: Vaļņu iela 1, Rīga, LV-1050. 
 
7.4. Iekļaušana tirgū un tirdzniecības nosacījumi 

Regulētā tirgus organizētājs, kuram tiks iesniegts iesniegums Piedāvājuma akciju iekļaušanai 
Otrajā sarakstā, ir akciju sabiedrība “NASDAQ OMX Riga”, juridiskā un faktiskā adrese: Rīga, Vaļņu 
iela 1, LV-1050, tālrunis +371 67212431, fakss +371 67229411, e-pasts riga@nasdaqomx.com, 
mājas lapa internetā – www.nasdaqomxbaltic.com. 

Biržas Otrajā sarakstā tiks iekļautas visas Piedāvājuma akcijas, kas tiks pārdotas publiskā 
piedāvājuma ietvaros. 

Visi nepieciešamie dokumenti tiks iesniegti Biržai kārtībā un termiņos, kas noteikti Biržas 
noteikumos “Par finanšu instrumentu iekļaušanu un tirdzniecību biržas regulētajos tirgos”.  

Biržas Otrajā sarakstā jau ir iekļautas: 

• 12 146 412 Emitenta parastās akcijas, ISIN kods LV0000100683, tirdzniecības kods – 
LKB1R. Akciju pirmais kotēšanas datums ir 27.10.2004. 

• 2 834 Emitenta “A” kategorijas priekšrocību akcijas, ISIN kods LV0000200012, 
tirdzniecības kods – LKB2R. Akciju pirmais kotēšanas datums ir 17.04.2007. 

Ņemot vērā to, ka Piedāvājuma akcijas piešķir vienlīdzīgas tiesības ar Biržā kotētām Krājbankas 
parastajām uzrādītāja akcijām (ISIN kods LV0000100683) tikai no brīža, kad LR Uzņēmumu 
reģistrā ir reģistrēta Krājbankas pamatkapitāla palielināšana, Krājbanka lūgs Biržu uzsākt 
Piedāvājuma akciju kotēšanu pēc attiecīgās LR Uzņēmumu reģistra izziņas iesniegšanas Biržai, bet 
ne ātrāk kā datumā, kad Piedāvājuma akcijas tiks ieskaitītas Ieguldītāju finanšu instrumentu 
kontos. 

Emitents nav noslēdzis ne ar vienu juridisko personu līgumu par Piedāvājuma akciju likviditātes 
uzturēšanu otrreizējā tirgū. 
 
7.5. Vērtspapīru turētāji, kas vēlas pārdot savus vērtspapīrus 

Tirdzniecība ar publiskā apgrozībā esošām Krājbankas akcijām notiek ar Biržas starpniecību un 
Emitenta rīcībā nav informācijas par personām, kuras vēlas pārdot sev piederošas Emitenta 
akcijas. 
 
7.6. Emisijas / piedāvājuma izmaksas 

Emitents neparedz būtiskas ar Prospektā aprakstīto publisko piedāvājumu saistītas izmaksas. 
 
7.7. Vērtības samazināšanās 

Akciju vērtības samazināšanās netiek paredzēta sakarā ar to, ka jaunemitēto akciju pārdošanas 
cena ir noteikta augstāka par nominālvērtību. 
 
7.8. Papildu informācija 

7.8.1. Padomnieki 

Emitents Akciju emisijas nolūkiem nav izmantojis profesionālu padomdevēju pakalpojumus. 
 
7.8.2. Prospektā iekļautās informācijas pārbaude 

Šajā Prospektā nav iekļauta cita informācija, kuras pārbaudi ir veikuši zvērināti revidenti, kā vien 
Emitenta finanšu pārskati par 2006., 2007. un 2008. gadu. 
 

mailto:riga@nasdaqomx.com
http://www.lv.omxgroup.com/


Akciju sabiedrības “Latvijas Krājbanka” emisijas prospekts 

 27

IV DAĻA 

INFORMĀCIJA PAR EMITENTU 
8. Revidenti, kas veikuši Emitenta finanšu pārskatu pārbaudi 

Emitenta 2006., 2007. un 2008. gada finanšu pārskatu pārbaudi veica un atzinumu par Emitenta 
darbību un finansiālo stāvokli sniedza auditoru kompānija SIA “Ernst & Young Baltic”. 

Nosaukums:  
Reģistrācijas Nr.:  
Reģistrācijas datums:  
Reģistrācijas vieta:  
Juridiskā adrese:  
Licences Nr., izdošanas datums:  
Atbildīgais zvērinātais revidents: 

Sabiedrība ar ierobežotu atbildību “Ernst & Young Baltic” 
40003593454 
2002. gada 7. jūnijs 
Rīgā, LR Uzņēmumu reģistra komercreģistrā 
Rīga, Muitas iela 1, LV-1050 
17, izdota 2002. gada 11. septembrī 
Diāna Krišjāne, personas kods 250873-12964, sertifikāts 
Nr. 124 

 
9. Atlasīta finanšu informācija 
 
Atbilstoši Krājbankas auditētajiem 2006., 2007. un 2008. gada pārskatiem svarīgākie finansiālo 
darbību raksturojošie rādītāji ir: 
Rādītāji 31.12.2008. 

Grupa 
(auditēts) 

31.12.2008. 
Banka 

(auditēts) 

31.12.2007. 
Grupa 

(auditēts) 

31.12.2007. 
Banka 

(auditēts) 

31.12.2006. 
Grupa 

(auditēts) 

31.12.2006. 
Banka 

(auditēts) 
Aktīvu kopapjoms (bez 
aktīviem pārvaldīšanā), 
tūkst. latu 681 475 679 849 671 343 67 1818 405 134 405 577 
Noguldījumu kopapjoms, 
tūkst. latu 581 786 584 795 586 129 586 571 326 144 326 546 
Kredītu kopapjoms, 
tūkst. latu 338 530 341 814 297 681 298 247 190 919 191 059 
Kapitāls un rezerves, 
tūkst. latu 41 580 41 732 41 010 41 265 21 505 21 564 
Pašu kapitāls atbilstoši 
FKTK noteikumiem, tūkst. 
latu 44 704 45 163 46 330 46 718 27 412 27 110 
Pārskata gada peļņa, 
tūkst. latu 2 784 3 008 4 954 5 150 4 041 4 106 
Kapitāla pietiekamības 
rādītājs atbilstoši FKTK 
prasībām, % 11,30 11,37 12,00 12,10 11,90 11,70 
Likviditātes rādītājs, % *  60,83 60,83 67,88 67,88 72,75 72,75 
Pamatpeļņa uz 1 akciju, 
Ls 0,228 0,248 0,508 0,528 0,444 0,451 

* atbilstoši FKTK iesniegtajiem pārskatiem 

 

2008. gada 31. decembrī Grupas pamatpeļņa uz 1 akciju bija LVL 0,228 un Bankas pamatpeļņa uz 
1 akciju bija LVL 0,248. 

 



Akciju sabiedrības “Latvijas Krājbanka” emisijas prospekts 

 28

 

10. Pamatinformācija par Emitentu 

10.1. Emitenta vēsture un attīstība 

10.1.1. Emitenta nosaukums 

Akciju sabiedrība “Latvijas Krājbanka”. 
 
10.1.2. Emitenta reģistrācijas vieta un reģistrācijas numurs 

Krājbanka reģistrēta Latvijas Republikas Uzņēmumu reģistrā Rīgā 1992. gada 29. oktobrī ar 
Nr. 000309852, ierakstīta Komercreģistrā 2004. gada 10. decembrī, vienotās reģistrācijas 
Nr. 40003098527. 
 
10.1.3. Emitenta dibināšana un darbības termiņš 

Krājbankas darbības sākums ir saistāms ar 1924. gadā dibināto Latvijas Pasta krājkasi.  

Pēc Latvijas neatkarības atgūšanas LPSR Krājbanka kļūst par Latvijas Republikas Valsts Krājbanku, 
bet 1994. gadā tiek pārveidota par valsts akciju sabiedrību “Latvijas Krājbanka”. Ar Ministru 
kabineta 1996. gada 18. janvāra rīkojumu Nr. 15 “Par valsts īpašuma objektu nodošanu 
privatizācijai” valsts akciju sabiedrība “Latvijas Krājbanka” tika iekļauta privatizējamo objektu 
sarakstā. Krājbankas privatizācija noritējusi divos etapos un tika pabeigta 2004. gada decembrī, 
kad izsolē tika pārdotas atlikušās valstij piederošās 68 618 akciju sabiedrības “Latvijas Krājbanka” 
akcijas. 

Krājbankas darbības termiņš ir neierobežots. 
 
10.1.4. Emitenta adrese, komersanta veids, dibināšanas valsts un tiesību akti, saskaņā 

ar kuriem Emitents veic darbību 

Krājbankas juridiskā adrese: Jāņa Daliņa iela 15, Rīga, LV-1013. 
Centrālā biroja adrese: Jāņa Daliņa iela 15, Rīga, LV-1013. 
Tālr. 67092020, fakss 67092070, e-pasta adrese: info@lkb.lv. 
Interneta mājas lapas adrese: www.lkb.lv. 
Komersanta veids: akciju sabiedrība. 
Dibināšanas valsts: Latvijas Republika. 

Krājbanka darbojas saskaņā ar Latvijas Republikas “Komerclikumu”, “Kredītiestāžu likumu”, 
“Finanšu instrumentu tirgus likumu”, citiem Latvijas Republikas normatīvajiem aktiem, tai skaitā 
Finanšu un kapitāla tirgus komisijas, Latvijas Bankas, Biržas un LCD normatīvajiem aktiem. 
 
10.1.5. Svarīgākie notikumi Emitenta komercdarbības attīstībā 
 
2004. gadā Krājbanka iegādājusies 50% “Ieguldījumu pārvaldes sabiedrība “Astra Krājfondi”” akciju 
un aizsākusi otrā līmeņa pensiju pārvaldīšanu ar Astra Krājfondi starpniecību. 2006. gada maijā 
Krājbanka kļuvusi par AS “Ieguldījumu pārvaldes sabiedrība “Astra Krājfondi”” vienīgo īpašnieci, 
palielinot līdzdalību pamatkapitālā no 50% līdz 100%. 2008. gada 27. oktobrī pieņemts lēmums 
mainīt Astra Krājfondi firmu uz AS “Ieguldījumu pārvaldes sabiedrība “LKB Krājfondi” (turpmāk arī 
LKB Krājfondi). LKB Krājfondi Latvijā ieņem ceturto vietu pēc dalībnieku skaita pensiju otrajā 
līmenī – 2009. gada marta beigās pensiju plānu klientu skaits tuvojās 72 400. Kopējie aktīvi LKB 
Krājfondi pārvaldīšanā, ieskaitot ieguldījumu fondu, trešā pensiju līmeņa aktīvus un individuālos 
ieguldījumu portfeļus, 2009. gada 1. ceturkšņa beigās pārsniedza 30 miljonus latu. Sabiedrība 
noslēdza 2008. gadu ar peļņu LVL 133,4 tūkst. apmērā.  

2005. gada 20. septembrī par Krājbankas akcionāru kļuvusi Lietuvas ceturtā lielākā komercbanka – 
AB bankas “Snoras”, iegādājoties 83,01% Krājbankas akciju. 

mailto:info@lkb.lv
http://www.lkb.lv/


Akciju sabiedrības “Latvijas Krājbanka” emisijas prospekts 

 29

2006. gada aprīlī Krājbanka atvēra pirmo minibanku Liepājā. Šobrīd visā Latviiā ir 123 klientu 
apkalpošanas centri, no kuriem 41 ir minibanka.  

2006. gada aprīlī Krājbanka nodibināja AS “Ieguldījumu pārvaldes sabiedrība “LKB Asset 
Management”. Jaunās sabiedrības darbības mērķis – sniegt ieguldījumu pārvaldes pakalpojumus. 
2007. gadā Sabiedrība uzsāka pamatdarbību – klientu individuālo ieguldījumu portfeļu 
pārvaldīšanu. 2008. gadā tika piesaistīti jauni klienti un paplašināts ieguldījumu instrumentu loks.  

2007. gada janvārī tika emitētas 50 000,00 (piecdesmit tūkstoši) CA sērijas hipotekārās ķīlu zīmes 
EUR 100,00 (viens simts eiro) nominālvērtībā par kopējo summu EUR 5 000 000,00 (pieci miljoni 
eiro). Procentu ienākuma likme ķīlu zīmēm ir 6 mēnešu EUR LIBOR likme, kurai pieskaitīta fiksētā 
daļa 1,00% (viens procents) apmērā. Procentu ienākums tiek izmaksāts divas reizes gadā: 
31. janvārī un 31. jūlijā. Ķīlu zīmes tiks dzēstas 2010. gada 31. janvārī par to nominālvērtību. 

Visas 50 000,00 hipotekārās ķīlu zīmes ir iekļautas RFB Baltijas Parāda vērtspapīru sarakstā. Ķīlu 
zīmju ISIN kods LV0000800357. 

2007. gada pirmajā pusē Banka uzsāka darbu jaunajā administratīvajā ēkā, kas atrodas Jāņa Daliņa 
ielā 15, Rīgā, LV-1013. 

2007. gada otrajā pusē Krājbanka ir iegādājusies iepriekš komercbankai “Baltikums” piederošo AS 
“Pirmais atklātais pensiju fonds”. Krājbanka ir kļuvusi par 100% sabiedrības akciju īpašnieci. 
Sabiedrībai ir ievēlēta jauna valde un padome. Kopš “Pirmais atklātais pensiju fonds” ir Latvijas 
Krājbankas meitas uzņēmums, tiek pastāvīgi strādāts pie pensiju fonda attīstības un pensiju plānu 
apkalpošanas procesu pilnveidošanas atbilstoši tirgus tendencēm un vajadzībām, kā arī pie 
elastīgu un dalībniekiem pievilcīgu produktu veidošanas. “Pirmais atklātais pensiju fonds” apkalpo 
piecus pensiju plānus; diviem no tiem – pensiju plānam “Saule – Sabalansētais” un “Jūra – 
Aktīvais” – licence izsniegta 2008. gada martā. Nepilnu divu gadu laikā aktīvu apjoms ir pieaudzis 
trīs reizes, savukārt dalībnieku skaits palielinājies no 315 līdz 1258 dalībniekiem.  

2007. gadā Krājbankas pamatkapitāls tika palielināts no LVL 9 106 412 līdz LVL 12 149 246. 

2008. gada jūlijā Bankas Valde pieņēmusi lēmumu nodibināt sabiedrību ar ierobežotu atbildību 
“LKB Drošība”, iegūstot 100% jaundibināmās sabiedrības kapitāla daļas. SIA “LKB Drošība” 
pamatkapitāls ir LVL 10 000. 2009. gadā sabiedrība ir saņēmusi nepieciešamās licences un sniedz 
inkasācijas pakalpojumus. 

2008. gadā Krājbanka noslēgusi līgumu ar AS “Parex banka” par AP Anlage & privatbank AG akciju 
iegādi. Banka AP Anlage & privatbank AG ir reģistrēta Šveicē un orientēta uz individuālu klientu 
apkalpošanu, aktīvu pārvaldīšanu un konsultāciju sniegšanu investīciju jautājumos. Pirkuma 
līgumā bija paredzēts, ka darījums noslēgsies ne vēlāk kā 2009. gada 24. janvārī. Taču Krājbanka 
un AS “Parex banka” vienojušās par akciju iegādes darījuma pagarināšanu līdz 2009. gada 
24. aprīlim. Lēmuma pamatā ir situācija un vispārējās tendences pasaules finanšu tirgū. 

2008. gada septembrī Krājbanka iegādājusies 2 511 895 jeb 99,79% apdrošināšanas akciju 
sabiedrības “Baltikums Dzīvība” akciju (nosaukums mainīts uz apdrošināšanas akciju sabiedrība 
“LKB LIFE”). AAS “LKB LIFE” darbojas kopš 1992. gada un saviem klientiem piedāvā dzīvības 
apdrošināšanas pakalpojumus un citus apdrošināšanas veidus, tās reģistrētais un apmaksātais 
pamatkapitāls ir LVL 2 517 059. AAS “LKB LIFE” šobrīd saviem klientiem piedāvā nelaimes 
gadījumu apdrošināšanu, kā arī tādus dzīvības apdrošināšanas veidus kā universālo ilgtermiņa 
dzīvības apdrošināšanu (ar uzkrājumu veidošanu), universālo uzkrājumu bērnam (ar uzkrājumu 
veidošanu), termiņapdrošināšanu (bez uzkrājuma) un privātās pensijas apdrošināšanu (ar 
uzkrājuma veidošanu).  

2008. gada oktobrī Krājbanka iegādājusies 51% SIA “Center Credit” kapitāla daļu. SIA “Center 
Credit”, savukārt, iegādājusies Ukrainā reģistrētās sabiedrības ar ierobežotu atbildību “Spozhyv 
Servis” («Спожiв Сервис») 100% kapitāla daļas. Iegādājoties netiešā veidā līdzdalību Ukrainā 
esošajā finanšu sabiedrībā “Spozhyv Servis”, Krājbanka turpina realizēt stratēģiju, kas paredz pilna 
spektra finanšu pakalpojumu, tajā skaitā kreditēšanas pakalpojumu, attīstīšanu. Pirkuma līguma 
slēgšanas dienā SIA “Center Credit” reģistrētais un apmaksātais pamatkapitāls bija LVL 2000, taču 



Akciju sabiedrības “Latvijas Krājbanka” emisijas prospekts 

 30

atbilstoši Pirkuma līguma noteikumiem tas tika palielināts līdz LVL 1 100 149, nemainoties 
dalībnieku sastāvam un proporcijām. Krājbankai patlaban pieder 561 076 jeb 51% SIA “Center 
Credit” kapitāla daļas. 

2008. gadā Krājbanka kā ģenerālsponsors atbalstījusi XXIV Vispārējos latviešu Dziesmu un XIV 
Deju svētkus – nozīmīgāko kultūras dzīves pasākumu Latvijā. Gada pirmajā ceturksnī tika 
izgatavotas gandrīz 40 000 Dziesmu un Deju svētku dalībnieku identifikācijas kartes, kas pilda arī 
norēķinu kartes funkcijas. Krājbanka atbalstījusi arī projekta–glezniecības akcijas “Lielākais koris 
pasaulē” īstenošanu, atbalstījusi Latvijas Mūzikas ierakstu Gada balvas pasniegšanu un sniegusi 
finansiālu atbalstu Latvijas dalībai Eirovīzijas starptautiskajā dziesmu konkursā 2009. gadā. 

2009. gada aprīlī Krājbanka noslēgusi pirkuma līgumu ar SIA “Netex Galaxy”, AS IBS “Renesource 
Capital” un Vladimiru Ostrovski par akciju sabiedrības IBS “Renesource Capital” (reģ. Nr. 
40003415571, juridiskā adrese: Rīga, Republikas laukums 3 – 716) akciju iegādi. AS IBS “Renesource 
Capital” ir ieguldījumu brokeru sabiedrība, kas darbojas kopš 1998. gada. Darījums noslēgsies pēc 
visu regulējošo institūciju atļauju saņemšanas un pirkuma līgumā paredzēto procedūru un 
norēķinu veikšanas. Darījuma rezultātā Krājbanka iegūs 553 216 jeb 100% AS IBS “Renesource 
Capital” akcijas. Iegādājoties ieguldījumu brokeru sabiedrību, Krājbanka turpinās attīstīt stratēģiju, 
kas paredz pilna spektra finanšu pakalpojumu nodrošināšanu. 
 
10.2. Ieguldījumi 

Laika periodā no 2009. gada 1. janvāra līdz Prospekta apstiprināšanas dienai Krājbanka veica 
ieguldījumus / investīcijas pamatlīdzekļos šādos apjomos: 

Ieguldījumu veids 
Uz 14.04.2009. 2008.  

gads 
2007. 
gads 

2006. 
gads 

Kopā, tūkst. latu 248 5 150 8 534 2 964 
     
Ieguldījumu procentuālais sadalījums, %     
     zeme un ēkas 14 56 41 - 
     nomātā īpašuma uzlabojumi - 4 18 38 
     transporta līdzekļi - - 1 - 
     biroja aprīkojums 74 30 33 53 
     nemateriālie aktīvi 12 10 7 9 
     kopā 100 100 100 100 

Bankas pamatlīdzekļu iegāde tiek finansēta no iekšējiem finansēšanas avotiem. 

Bankas veiktie ieguldījumi vērtspapīros, saistītajos un radniecīgajos uzņēmumos ir šādi (atlikumi 
bilancē): 

Ieguldījumu veids, tūkst. latu 
Uz 

14.04.2009. 

31.12. 
2008. 

(auditēts) 

31.12. 
2007. 

(auditēts) 

31.12. 
2006. 

(auditēts) 
Parāda vērtspapīri un citi vērtspapīri 
ar nefiksētu ienākumu  17 135 25 604 25 834 31 967 

LR rezidentu 7 386 12 906 12 755 27 579 
LR nerezidentu 9 749 12 698 13 079 4 388 

Akcijas un citi vērtspapīri ar nefiksētu 
ienākumu 474 481 607 63 

LR rezidentu 465 472 598 54 
LR nerezidentu 9 9 9 9 

Līdzdalība saistīto un radniecīgo 
uzņēmumu pamatkapitālā 4 379 4 379 640 486 

LR rezidentu 4 379 4 379 640 486 
LR nerezidentu - - - - 

Parāda vērtspapīru un citu vērtspapīru ar nefiksētu ienākumu iegādes tiek finansētas kā no iekšējiem 
finansēšanas avotiem (pašu kapitāls), tā arī no ārējiem finansēšanas avotiem (noguldījumi). 
 



Akciju sabiedrības “Latvijas Krājbanka” emisijas prospekts 

 31

11. Emitenta komercdarbības apskats 

11.1. Emitenta galvenās darbības jomas 

Krājbanka ir viena no vadošajām Latvijas komercbankām, kas sniedz saviem klientiem – kā 
fiziskām, tā arī juridiskām personām – plašu, uz modernām tehnoloģijām balstītu pakalpojumu 
klāstu. Krājbankai ir viens no plašākajiem klientu apkalpošanas centru (KAC) tīkliem Latvijas 
komercbanku vidū – 123 klientu apkalpošanas centri visā Latvijā, kuros fiziskās un juridiskās 
personas var saņemt visus izplatītākos finanšu pakalpojumus. 

Attīstot attālināto klientu apkalpošanas moduļus un piedāvājot jaunus, mūsdienīgus 
pakalpojumus klientiem, kā arī aktīvi pilnveidojot tradicionālo produktu klāstu, Krājbanka ir 
ievērojami uzlabojusi savu korporatīvo tēlu. Tas atvieglo jaunu klientu piesaisti un paaugstina 
konkurētspēju starp citām vadošajām Latvijas kredītiestādēm. 

Krājbankas galvenās darbības jomas ir: 
 noguldījumu un citu atmaksājamo līdzekļu piesaistīšana; 
 komersantu un privātpersonu kreditēšana; 
 dažādu projektu finansēšana (kreditēšana); 
 skaidras un bezskaidras naudas maksājumu veikšana; 
 norēķinu karšu emitēšana un apkalpošana; 
 tirdzniecība savā vai klienta vārdā ar valūtu, naudas tirgus instrumentiem (čekiem, vekseļiem, 

depozīta sertifikātiem u.c.), finanšu līgumiem, vērtspapīriem; 
 uzticības operācijas (trasts); 
 ieguldījumu pakalpojumu un ieguldījumu blakus pakalpojumu sniegšana; 
 seifu noma; 
 citi darījumi, kuri pēc būtības ir līdzīgi iepriekšminētajiem finanšu pakalpojumiem. 
 

11.2. Informācija par Emitenta galvenajiem pakalpojumiem 

Termiņnoguldījumi 

Krājbanka saviem klientiem piedāvā ļoti plašu termiņnoguldījumu klāstu – termiņnoguldījumus gan 
uz noteiktu, gan uz nenoteiktu laiku. 

Fiziskām personām tiek piedāvāti šādi noguldījumu veidi: Krājkonts, Konts Duets, 
Kapitālnoguldījums, Termiņnoguldījums, Noguldījums “4more”, Krājnoguldījums, Bērna privātfonds 
un Īstermiņa noguldījums. Savukārt juridiskās personas var noguldīt naudas līdzekļus Atvērtajā 
noguldījumā, Universālajā termiņnoguldījumā un Īstermiņa noguldījumā. 

Jau kopš 2001. gada Krājbanka regulāri klientiem piedāvā speciālos noguldījuma piedāvājumus – 
Ziemas noguldījums, Pavasara noguldījums, Vasaras noguldījums un Rudens noguldījums. Šo 
sezonas piedāvājumu laikā tiek piedāvātas atsķirīgas noguldījumu likmes un iespēja izmantot citus 
pakalpojumus ar izdevīgākiem nosacījumiem. 

2008. gads atšķīrās no citiem ar īpašu mārketinga kampaņu – KrājDienas. Kampaņa ilga piecas 
dienas, kuru laikā klientiem tika piedāvāta īpaši augsta noguldījumu likme, noguldot naudu 
kapitālnoguldījumā (ar procentu izmaksu termiņa beigās) uz trīs mēnešu ilgu termiņu. 

Tāpat 2008. gadā klientiem pirmo reizi tika piedāvāts “1. septembra noguldījums” – papildināms 
noguldījums uz trim mēnešiem ar procentu izmaksu termiņa beigās. Mārketinga kampaņa ilga 
nepilnu mēnesi vasaras sākumā un bija vairāk paredzēta noteiktai klientu grupai, ar mērķi 
nodrošināt klientiem iespēju ar paaugstinātiem procentiem sakrāt naudas līdzekļus savu bērnu 
skolas izdevumiem. 

No 2003. gada Krājbanka saviem klientiem piedāvā iespēju veikt noguldījumus, kā arī veikt to 
tālāku apkalpošanu attālināti, proti, izmantojot elektronisko norēķinu sistēmas – Telefonbanku, 
Online banku (fiziskajām un juridiskajām personām) un Mobilo banku. 

Turpinās darbs pie jaunu produktu komplektu izstrādes, kas ļautu iespējami labā veidā apmierināt 



Akciju sabiedrības “Latvijas Krājbanka” emisijas prospekts 

 32

dažādu tirgus segmentu pieprasījumu un reaģēt uz patēriņa tendencēm. 

Konts Duets 

Tas ir kombinēts bankas produkts, kuru veido konts ar Krājkonta pazīmēm un Maestro norēķinu 
karte. Noguldot naudu kontā Duets, klients par konta atlikumā esošajiem līdzekļiem saņem 
paaugstinātus procentus. Vienlaikus klientam ir iespēja izmantot kontā esošos līdzekļus 
pirkumiem veikalos Latvijā bez komisijas maksas. 

Naudas izņemšana no konta iespējama bankas automātos vai iesniedzot brīdinājumu (un 
ievērojot brīdinājuma termiņu), vai ignorējot brīdinājuma termiņu (un maksājot līgumsodu) – 
jebkurā laikā, to var pārskaitīt klienta norēķinu kontā. No Konta Duets ir iespējams veikt 
pārskaitījumus arī uz citu banku. 

Konts Duets ir pakalpojums, ko Banka sniedz tikai fiziskām personām. Iespējamās valūtas – LVL un 
EUR. Konta lietotājam tiek piešķirta īpaša dizaina norēķinu karte Maestro un bez maksas pieslēgtas 
elektronisko norēķinu sistēmas – Online banka un, ja klients vēlas, arī Telefonbanka un Mobilā 
banka. 

Kredīti 

Krājbanka, būdama universāla tīkla banka, piedāvā plašu kreditēšanas pakalpojumu klāstu, ļaujot 
piemeklēt piemērotāko finansēšanas veidu atbilstoši konkrētai situācijai. Ievērojot tirgus izmaiņas, 
Krājbanka uzsvaru liek uz konservatīvu kredītu izsniegšanas politiku, kas galvenokārt vērsta uz 
bankas esošo klientu vajadzību apmierināšanu. 

Kredīti privātpersonām 

Privātpersonām pieejami šādi kreditēšanas pakalpojumi: 

• Overdrafts – ātri noformējams un ērti izmantojams kredīta veids klientiem, kuru ienākumi tiek 
ieskaitīti kontā Krājbankā. 

Overdrafts kalpo kā papildu naudas līdzekļi ikdienas pirkumiem un neparedzētiem 
izdevumiem. Overdrafta limits tiek noteikts, ņemot vērā klienta regulāros ienākumus, esošās 
kredītsaistības, kā arī kredītvēsturi. Overdrafts dod iespēju veikt Bankas operācijas virs klienta 
norēķinu kontā esošo naudas līdzekļu atlikuma. Katra mēneša beigās jāatmaksā tikai procenti 
par iztērēto Overdrafta limitu; 

• Patēriņa kredīts – īstermiņa kredīts bez nodrošinājuma klienta patēriņa vajadzību 
finansēšanai. Patēriņa kredīts ir paredzēts gadījumiem, kad nepieciešama konkrēta summa 
noteiktam mērķim vai pirkumam, izlietojot visu piešķirto summu uzreiz vai salīdzinoši īsā laika 
periodā. Piemēram, mājas vai dzīvokļa remontam, labiekārtošanai, ceļojumam vai jebkuras 
citas ieceres realizācijai. 

Patēriņa kredīta atmaksa notiek pēc fiksēta maksājumu grafika, kas ļauj katru mēnesi plānot 
savu naudas plūsmu. Viens kredīts var tikt izsniegts arī diviem aizņēmējiem kopīgi – ja ar viena 
aizņēmēja ienākumiem nepietiek vēlamās kredīta summas saņemšanai; 

• Hipotekārais aizdevums – ilgtermiņa aizdevums, kas paredzēts nekustamā īpašuma 
(mājokļa) iegādei, remontam, rekonstrukcijai vai būvniecībai. Krājbankas hipotekārais 
aizdevums īpaši piemērots cilvēkiem ar stabiliem, regulāriem ienākumiem, kuri vēlas dzīves 
stila un kvalitātes izmaiņas; 

• Iespēju kredīts – ilgtermiņa aizdevums dažādu biznesa mērķu realizēšanai pret nekustamā 
īpašuma vai kustamās mantas ķīlu. Iespēju kredīts dod iespēju saņemt naudas līdzkļus 
uzņēmējdarbības uzsākšanai, attīstīšanai, ceļojumam, transporta līdzekļa iegādei, studijām 
ārzemēs vai citu plānu īstenošanai; 

• Aizdevums ar finanšu ķīlu – aizdevums dažādiem mērķiem, kuram par nodrošinājumu var 
kalpot klienta noguldījums Krājbankā. Šis aizdevums dod iespēju saņemt nepieciešamos 
līdzekļus, nelaužot esošo noguldījuma līgumu. Aizdevuma atmaksa var tikt veikta reizi mēnesī, 
reizi ceturksnī, reizi pusgadā vai aizdevuma atmaksas termiņa beigās; 



Akciju sabiedrības “Latvijas Krājbanka” emisijas prospekts 

 33

• Studiju maksas kredīts – kredīts bez valsts galvojuma mācību maksas segšanai studijām 
Latvijā akreditētās mācību iestādēs gan pilna laika, gan nepilna laika studijām. Uzreiz pēc 
iestāšanās mācību iestādē studenta rīcībā ir garantēta naudas summa, kas tiks pārskaitīta 
attiecīgajai mācību iestādei. Ja studentam ir pastāvīgi ikmēneša ienākumi, papildu ķīla nav 
nepieciešama, bet, ja pastāvīgu ienākumu vēl nav, kā nodrošinājums kalpo solidārā aizņēmēja 
regulārie ienākumi; 

• Studējošā kredīts – kredīts bez valsts galvojuma studenta ikdienas izdevumu segšanai. Ar 
Studējošā kredītu ik mēnesi var saņemt papildu līdzekļus, lai apmaksātu dienesta viesnīcu, 
iegādātos grāmatas, segtu transporta izdevumus un citus ikdienas tēriņus. Kredīts tiek 
izmaksāts 10 mēnešus gadā (izņemot jūliju un augustu) visā studiju laikā. Ja studentam ir 
pastāvīgi ikmēneša ienākumi, papildu ķīla nav nepieciešama, bet, ja pastāvīgu ienākumu vēl 
nav, kā nodrošinājums kalpo solidārā aizņēmēja regulārie ienākumi; 

• Studentu iespēju kredīts – īstermiņa kredīts studentiem ar īpaši izdevīgiem nosacījumiem, 
kas ļaus ērtāk uzsākt vai turpināt studijas, saņemot nelielu aizdevumu, piemēram portatīvā 
datora iegādei vai nelielam dzīvokļa / istabas remontam. Ja studentam ir pastāvīgi ikmēneša 
ienākumi, papildu ķīla nav nepieciešama, bet, ja pastāvīgu ienākumu vēl nav, kā 
nodrošinājums kalpo solidārā aizņēmēja regulārie ienākumi; 

• Jaunā profesionāļa kredīts – īpaši radīts īstermiņa kredīts studentiem un augstskolu 
absolventiem, kas vēlas uzsākt uzņēmējdarbību, piemēram, IT speciālistiem, interjera 
dizaineriem, juristiem vai tulkiem, kuriem nepieciešams neliels starta kapitāls, lai sāktu 
veiksmīgu karjeru. Pēc līguma noslēgšanas pirmo gadu var maksāt tikai procentus, 
pamatsummu sākot atmaksāt pēc gada. Ar šo laiku pietiks, lai iezīmētu jaunā biznesa 
perspektīvas. 

Kredīti juridiskām personām 

Juridiskām personām Krājbanka piedāvā šādus kredītu veidus: 

• Overdrafts – kredīts uzņēmumiem, kas ļauj aizņemties naudas līdzekļus noteikta termiņa un 
limita limita ietvaros, saņemot papildu finansējumu uzņēmuma naudas plūsmas 
sabalansēšanai un apgrozāmo līdzekļu finansēšanai; 

• Kredītlīnija – īstermiņa naudas līdzekļu aizdevums uzņēmumiem, kas dod iespēju Bankas 
piešķirtā limita ietvaros aizņemties apgrozāmo līdzekļu papildināšanai nepieciešamo summu. 
Kredītlīnijas būtiskākā priekšrocība – iespēja operatīvi reaģēt uz uzņēmuma naudas plūsmas 
izmaiņām, jo nav noteikts aizdevuma saņemšanas un atmaksāšanas grafiks – aizdevuma 
summa ir jāatmaksā līguma termiņa beigās. Kredītlīnija dod iespēju piedāvāt pircējiem ilgākus 
nomaksas termiņus, saņemt finansējumu preču krājumu iegādei un debitoru parādu 
palielināšanai. Limita ietvaros līdzekļus var aizņemties un atmaksāt pēc nepieciešamības – nav 
noteikts to saņemšanas un atmaksas grafiks. Turklāt atmaksātie naudas līdzekļi atkal ir 
pieejami izmantošanai; 

• Kredītlīnija ar prasījumu ķīlu – aizdevums pret norēķinu dokumentiem, kas dod 
uzņēmumam iespēju attīstīties un paplašināties, palielinot apgrozījumu bez līdzekļu piesaistes 
no ārpuses. Izmantojot šī aizdevuma iespējas, pārdevējs samaksu par piegādātajām precēm 
vai sniegtajiem pakalpojumiem saņem tūlīt pēc preču pavadzīmju-rēķinu iesniegšanas 
Krājbankai. Tādējādi pārdevējs paaugstina savu konkurētspēju, jo var piedāvāt pircējam 
elastīgākus preču un pakalpojumu apmaksas termiņus; 

• Iespēju kredīts – ilgtermiņa aizdevums uzņēmumiem visdažādāko biznesa mērķu 
īstenošanai, piemēram, iekārtu, nekustamā īpašuma, transporta līdzekļu iegādei vai jauna 
biznesa virziena attīstīšanai pret nekustamā īpašuma vai kustamas mantas ķīlu; 

• Aizdevums ar finanšu ķīlu – aizdevums dažādiem mērķiem, kuram par nodrošinājumu var 
kalpot klienta noguldījums Krājbankā. Šis aizdevums dod iespēju saņemt nepieciešamos 
līdzekļus, nelaužot esošo noguldījuma līgumu. Aizdevuma atmaksa var tikt veikta reizi mēnesī, 
reizi ceturksnī, reizi pusgadā vai aizdevuma atmaksas termiņa beigās. 



Akciju sabiedrības “Latvijas Krājbanka” emisijas prospekts 

 34

 

Dokumentārās operācijas 

• Galvojums (Garantija) – bankas saistības maksāt galvojuma ņēmējam noteiktu naudas 
summu gadījumā, ja bankas klients (parādnieks), par kuru tiek izsniegts galvojums, nav 
izpildījis savas saistības pret galvojuma ņēmēju; 

• Dokumentārais akreditīvs – bankas saistības pret pārdevēju, kuras tā uzņemas pēc sava 
klienta (pircēja) lūguma, maksāt akreditīvā noteiktu naudas summu akreditīva saņēmējam 
(pārdevējam) pret akreditīvā noteiktiem tirdzniecības dokumentiem, ja tie atbilst akreditīva 
noteikumiem un ir iesniegti noteiktā termiņā. 
Pārdevējam, saņemot dokumentāro akreditīvu, ir drošība, ka nosūtītā prece tiks apmaksāta, jo 
pircējs nevar atturēt banku veikt šo apmaksu, ja iesniegtie dokumenti atbilst akreditīva 
noteikumiem. Savukārt pircējam ir garantija, ka maksājums tiks izdarīts, ja vien dokumenti, 
kuros tas ir apstiprināts kā preces saņēmējs, pilnībā atbilst akreditīva noteikumiem; 

• Dokumentu inkaso – operācija, kurā pārdevēja banka pārdevēja uzdevumā nosūta pircēja 
bankai dokumentus ar norādījumu nodot dokumentus pircējam pēc noteikto nosacījumu 
izpildes (apmaksas veikšana, tratas akcepts u.c). 
Dokumentu inkaso gadījumā banka maksājuma saistības neuzņemas un negarantē 
maksājumu. Banka var debetēt pircēja kontu tikai ar viņa piekrišanu. Tirdzniecības dokumenti 
pircējam tiek izsniegti pret pircēja veiktu samaksu vai pircēja akceptētu tratu (pārvedu vekseli). 
Nosūtot īpašuma tiesības apliecinošus dokumentus uz pircēja banku un dodot uzdevumu 
iekasēt dokumentu summu no pircēja, eksportētājs saglabā kontroli pār precēm. 

Norēķinu kartes 

Krājbanka kā universāla tīkla banka piedāvā ļoti plašu norēķinu karšu klāstu, kas ļauj klientiem 
izvēlēties piemērotāko karti atkarībā no klienta finanšu stāvokļa, lietošanas vajadzībām un 
ieradumiem.  
Krājbanka piedāvā pasaulē vadošo maksājumu karšu sistēmu VISA, MasterCard, American Express 
norēķinu karšu produktus. Krājbankai ir starptautisko norēķinu karšu organizāciju VISA Europe un 
MasterCard Europe Principal Member (pilntiesīgā dalībnieka) statuss. 
2008. gada jūlijā Krājbanka bija XXIV Vispārējo latviešu Dziesmu un XIV Deju svētku lieldraugs un 
speciāli šim pasākumam tika izstrādātas norēķinu kartes ar Dziesmu svētku dizainu – Svētku karte 
MasterCard Mass. 
Atbilstoši tirgus tendencēm Latvijas Krājbanka ir uzsākusi norēķinu kontam piesaistītu kredītkaršu 
izsniegšanu gan fiziskajām, gan juridiskajām personām.  

• Kartes, kas piesaistītas norēķinu kontam (VISA Electron, Maestro, VISA Šokolādes karte, VISA 
Dižkarte) 
- pirkumi Latvijā bez komisijas maksas; 
- plašākais “draudzīgo” bankomātu tīkls Latvijā – vairāk nekā 950 bankomāti, kuros skaidras 

naudas izsniegšana notiek bez papildu komisijas maksas kartēm ar darījuma tarifu; 
- informācija par kartēm Online bankā; 
- Drošs pirkums internetā – Verified by VISA pakalpojums visām VISA kartēm; 3 D Secure 

pakalpojums MasterCard kartēm, izņemot Maestro; 
- pievilcīgs priekšrocību un atlaižu piedāvājums programmas “Prioritè” ietvaros VISA 

Šokolādes karte lietotājiem.  

• Kredītkartes (VISA Classic, VISA Business, VISA Gold, VISA Platinum, MasterCard Mass, Svētku 
karte, MasterCard Business, MasterCard Gold): 
- pirkumi Latvijā bez komisijas maksas; 
- kredīta atmaksa no 5% (VISA Classic, VISA Gold, MasterCard Gold) no iepriekšējā mēnesī 

izmantotā kredīta; 



Akciju sabiedrības “Latvijas Krājbanka” emisijas prospekts 

 35

- demokrātiska kartes lietošanas gada maksa; 
- ļoti izdevīga ceļojumu apdrošināšana; 
- papildu pakalpojumu kartes: Priority Pass (ieeja lidostu VIP zālēs) un Priority Traveller 

(viesnīcu un autonomu atlaižu karte); 
- Drošs pirkums internetā – Verified by VISA un MasterCard Secure Code pakalpojums. 

• Patēriņa kredītkarte Dižkarte (VISA Classic) – izmantotais aizdevums ik mēnesi tiek atjaunots 
klienta ikmēneša maksājuma apmērā. Procenti par izmantoto kredītu tiek ieturēti no konta un 
atmaksāti kā daļa no fiksētā aizdevuma. Klientam pieejams viss viņa atjaunotais aizdevuma 
apmērs. 

Patēriņa kredītkarte Dižkarte (VISA Classic): 
- pirkumi Latvijā un ārzemēs bez komisijas maksas; 
- ērta kredīta summas atmaksa – fiksēti ikmēneša maksājumi; 
- karte bez gada maksas; 
- pievilcīgas atlaides pirkumiem ar karti; 
- Drošs pirkums internetā – Verified by VISA pakalpojums. 

• Banka saviem klientiem piedāvā arī ekskluzīvās American Express kartes. 

Darījumi ar Krājbankas kartēm tiek uzraudzīti 24 stundas diennaktī, 7 dienas nedēļā, ļaujot 
operatīvi atklāt gan iespējamos krāpnieciskos darījumus ar kartēm, gan nozagtu / nozaudētu karšu 
nelikumīgu izmantošanu. 

Krājbanka norēķinu karšu izdošanas un pieņemšanas jomā izmanto viedkaršu tehnoloģijas, 
tādējādi minimizējot karšu krāpniecisko darījumu riskus darījumos ar norēķinu kartēm. Krājbanka 
arī šobrīd turpina jaunākās tehnoloģijas čipu jeb mikroprocesoru ieviešanu savām norēķinu 
kartēm. Krājbanka šogad turpinās attīstīt konkrētam klientu segmentam paredzētus norēķinu 
karšu produktus, piedāvājot aizvien izdevīgākus nosacījumus. 

Elektronisko norēķinu sistēmas (ENS) 

• Telefonbanka – ar šī pakalpojuma palīdzību klientiem tiek dota iespēja telefoniski uzzināt 
informāciju par sava konta stāvokli, veikt pārskaitījumus un noguldījumus. Telefonbankas 
klientiem ir iespēja arī pieteikt norēķinu karšu izgatavošanu, mainīt karšu parametrus, kā arī 
noformēt automātisku rēķinu apmaksu. Telefonbankas darba laiks ir darbdienās no plkst. 8 
līdz 20 un sestdienās no plkst. 10 līdz 17. 

Kopš 2007. gada sākuma, ieviešot interaktīvo balss atbildētāju, klientiem ir iespēja uzzināt 
sava konta atlikumu 24 stundas diennaktī. 

• Online banka –  

Latvijas Krājbanka ir mainījusi Online bankas dizainu un papildinājusi tās funkcionalitāti, kā arī 
piedāvā jaunus e-pakalpojumus sadarbībā ar “Itella Latvija”, “Lursoft”, “Lattelecom”, Rīgas 
domi, Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūru, pakalpojumu sniedzēju “Mobilly” un Latvija.lv. 

Latvijas Krājbankas Online banka ir ērts attālinātās apkalpošanas kanāls, kas klientiem ļauj 
saņemt informāciju un veikt operācijas, izmantojot interneta pieslēgumu. Online banka 
Krājbankas klientiem piedāvā divus darbības režīmus – informatīvo un darījumu. Lietojot 
informatīvo Online bankas režīmu, klientam ir iespēja pārlūkot savu kontu stāvokli, līdzsekot 
veikto darījumu vēsturei un būt informētam par visu veidu valūtu kursiem un noguldījumu 
likmēm, kā arī veikt saraksti ar Banku brīvas formas ziņojumu veidā. Savukārt Online bankas 
darījumu režīmā klientam papildus informatīvā režīma piedāvātajiem pakalpojumiem ir 
iespējams veikt pārskaitījumus latos vai kādā citā valūtā, veikt noguldījumus, pieteikt savu 
norēķinu karti pakalpojumiem Verified by VISA vai MasterCard SecureCode, kā arī izmantot e-
pakalpojumu priekšrocības. 

2008. gadā Krājbanka veikusi pāreju no iepriekš lietotā pakalpojuma Biroja banka (elektroniskās 
norēķinu sistēmas juridiskajām personām) uz pilnu pakalpojumu klāstu juridiskajām personām 



Akciju sabiedrības “Latvijas Krājbanka” emisijas prospekts 

 36

vienotajā Krājbankas Online bankā. Līdz ar to notikuši arī ievērojami uzlabojumi Online bankas 
piedāvāto pakalpojumu klāstā, piemēram, datu importa / eksporta iespēja un masveida 
maksājumu izpilde. Juridisko personu ērtībām pilnveidota lietotāju autorizācijas / 
identifikācijas iespēja, ļaujot viena uzņēmuma ietvaros noteikt dažādas pieejas un lietošanas 
tiesības Online bankai. 

Pilnveidota arī 2007. gada nogalē izveidotā Online bankas funkcija – pieteikšanās pensiju 
2. līmenim, ļaujot arī apskatīt VSAA paziņojumus. 

2006. gada Krājbanka ir ieviesusi jaunu ENS autorizācijas rīku – kodu kalkulatoru, kā arī 
pilnveidojusi un attīstījusi piedāvāto pakalpojumu klāstu, ieviešot pieteikšanās iespēju Verified 
by VISA un MasterCard SecureCode pakalpojumiem, dažādu rīkojumu pieņemšanu. 

• Tiešais debets 

Krājbanka saviem klientiem kopš 2001. gada piedāvā pakalpojumu Tiešais debets. Tiešais 
debets ir automātiska rēķinu apmaksa par uzņēmuma sniegtajiem pakalpojumiem klientam, 
ko, pamatojoties uz klienta iesniegtu rīkojumu, izpilda Krājbanka. 

• Mobilā banka – ātrs, ērts un moderns pakalpojums, kas izplatītākos bankas darījumus ļauj 
veikt ar mobilā telefona palīdzību, Mobilā banka pieejama SIA “Latvijas Mobilais Telefons” un 
SIA “Tele 2” un “Bite Latvija” klientiem. 

Pilnveidojot elektronisko norēķinu sistēmas un norēķinu veikšanas iespējas, Krājbanka plāno 
sasniegt elektronisko norēķinu sistēmās veikto klientu darījumu skaita būtisku palielinājumu. 

 
Brokeru pakalpojumi 

Krājbanka ir Rīgas, Tallinas un Viļņas fondu biržu biedrs, kā arī Latvijas Centrālā depozitārija 
dalībnieks. Bankai ir tiesības sniegt ieguldījumu pakalpojumus un ieguldījumu blakuspakalpojumus 
LR likumdošanā noteiktajā kārtībā.  
Krājbanka saviem klientiem piedāvā kvalitatīvus brokeru pakalpojumus, kuros ietilpst: 

• finanšu instrumentu kontu atvēršana un apkalpošana; 
• finanšu instrumentu pirkšana un pārdošana; 
• finanšu instrumentu glabāšana; 
• finanšu instrumentu dereģistrācija; 
• finanšu instrumentu pārvedumi; 
• finanšu instrumentu notikumu apkalpošana; 
• finanšu tirgus analīze un konsultāciju sniegšana. 

Krājbanka saviem klientiem piedāvā veikt darījumus ar obligācijām, akcijām un ieguldījumu 
fondiem visos vadošajos fondu tirgos. 
Klientiem, kas veic regulārus darījumus ar Baltijas fondu biržās kotētajiem finanšu instrumentiem, 
Krājbanka piedāvā iespēju veikt tirdzniecību internetā, izmantojot “E-brokeris” sistēmu. 
 
Privatizācijas sertifikāti 

Akciju sabiedrība “Latvijas Krājbanka” ir valsts emitētu privatizācijas sertifikātu kontu turētāja 
banka un vienlaicīgi licencēts privatizācijas sertifikātu tirdzniecības starpnieks. 
Krājbanka sniedz šādus pakalpojumus privatizācijas sertifikātu tirgū: 

• atver un apkalpo kontus piešķirto sertifikātu ieskaitīšanai; 
• atver un apkalpo fizisko un juridisko personu sertifikātu kontus; 
• atver un apkalpo sertifikātu pagaidu kontus; 
• izpilda sertifikātu darījumus, ievērojot LR normatīvos aktus; 
• veic klientu sertifikātu glabāšanu; 
• veic privatizācijas sertifikātu pirkšanu / pārdošanu; 



Akciju sabiedrības “Latvijas Krājbanka” emisijas prospekts 

 37

• nodrošina represēto personu privatizācijas sertifikātu dzēšanas un naudas izmaksas 
procesu; 

• nodrošina kompensācijas sertifikātu dzēšanas procesu;  
• izpilda publiskā piedāvājuma procesu; 
• sniedz profesionālas konsultācijas darījumiem ar privatizācijas sertifikātiem. 

Akciju sabiedrība “Latvijas Krājbanka” sniedz kvalitatīvus pakalpojumus sertifikātu tirgū un 
apkalpo fizisku personu sertifikātu kontus jebkurā klientu apkalpošanas centrā neatkarīgi no 
sertifikātu konta atvēršanas vietas. 
Privatizācijas sertifikātu darījumi Krājbankas ietvaros tiek izpildīti reālajā laikā un uzreiz tiek veikti 
ieskaitījumi saņēmēju kontos. 
 
Nebanku pakalpojumi 

• Western Union 

Krājbanka ir viens no ASV kompānijas Western Union pārstāvjiem Latvijā. Western Union pakalpojumi 
dod iespēju ātri un ērti nosūtīt vai saņemt naudu vairāk kā 200 valstīs visā pasaulē. Izmantojot 
Western Union elektronisko sistēmu naudas pārskaitījumiem, jau dažu minūšu laikā adresātam ir 
iespēja saņemt nosūtīto naudu kādā no Western Union aģentūrām.  

Kopš 2001. gada jūlija Krājbanka saviem klientiem piedāvā Western Union pakalpojumus arī Latvijas 
latos. Tagad Latvijā nosūtīt un saņemt naudu, izmantojot Western Union pakalpojumus, var gan 
ASV dolāros, gan Latvijas latos, savukārt pārskaitījuma saņēmējs naudu var saņemt tās valsts 
valūtā, kurā atrodas, vai valūtās, ar kādām strādā Western Union aģentūras attiecīgajā valstī. 

• Apdrošināšanas pakalpojumi 

Sadarbībā ar divām vietējām apdrošināšanas sabiedrībām – AAS “Baltijas Apdrošināšanas Nams” 
un AAS “Balta” – Krājbanka jau vairākus gadus saviem klientiem piedāvā iespēju Krājbankas 
klientu apkalpošanas centros iegādāties sauszemes transporta līdzekļu apdrošināšanu, ceļojumu 
apdrošināšanu, nelaimes gadījumu apdrošināšanu, kā arī nekustamā īpašuma apdrošināšanu. 

2008. gada septembrī Krājbanka ir kļuvusi par 99,79% AAS “LKB Life” akciju īpašnieci. AAS “LKB 
Life” darbojas kopš 1992. gada un saviem klientiem piedāvā dzīvības apdrošināšanas 
pakalpojumus un citus apdrošināšanas veidus. Iegādājoties šo apdrošināšanas sabiedrību, AS 
“Latvijas Krājbanka” ir nodrošinājusi saviem klientiem iespēju veikt dažāda veida uzkrājumus visa 
dzīves cikla garumā – sākot ar bērna dzīvības apdrošināšanu un bērnu depozītu, līdz pat pensiju 
izmaksai. 

• Pensiju sistēmas 2. līmenis 

2004. gada oktobrī Krājbanka uzsāka aktīvu klientu piesaisti pensiju 2. līmenim, piedāvājot 
esošajiem un potenciālajiem pensiju 2. līmeņa dalībniekiem iespēju pieteikties dalībai kādā no 
pensiju 2. līmeņa tirgū piedāvātajiem ieguldījumu plāniem. 
Šajā pat gadā Krājbanka iegādājās 50% akciju sabiedrības “Ieguldījumu pārvaldes sabiedrība 
“Astra Krājfondi (šobrīd nosaukums mainīts un jaunais nosaukums ir “LKB Krājfondi”), savukārt 
2006. gadā Krājbanka kļuva par tās vienīgo akcionāru. LKB Krājfondi pārvaldīšanā atrodas četri 
pensiju 2. līmeņa ieguldījumu plāni –LKB Krājfondi pensiju plāns “KLASIKA”, LKB Krājfondi pensiju 
plāns “KOMFORTS”, LKB Krājfondi pensiju plāns “EKSTRA” un LKB Krājfondi pensiju plāns “EKSTRA 
PLUS”. 
Pensiju plānam “KLASIKA” ir izvēlēta konservatīva ieguldījumu politika. Tā līdzekļi galvenokārt tiek 
ieguldīti finanšu instrumentos ar fiksētu ienesīgumu – valstu, pašvaldību vai starptautisko finanšu 
institūciju emitētās vai garantētās parādzīmēs un obligācijās, komercsabiedrību parāda 
vērtspapīros un noguldījumos kredītiestādēs. Pensiju plāns “KOMFORTS” ir sabalansētais 
ieguldījumu plāns, un tā ieguldījumu politika paredz ieguldījumus kapitāla vērtspapīros līdz 25% 
no ieguldījumu plāna aktīviem. Savukārt pensiju plāniem “EKSTRA” un “EKSTRA PLUS” ir izvēlēta 
aktīva ieguldījumu politika, kas ir orientēta uz ieguldījumiem finanšu instrumentos ar mainīgu 



Akciju sabiedrības “Latvijas Krājbanka” emisijas prospekts 

 38

ienesīgumu līdz 50% no plāna aktīviem, tādējādi dodot iespēju plāna dalībniekiem sasniegt lielāku 
peļņas potenciālu ilgākā laika posmā. 

• Ieguldījumu fondi 

2007. gada sākumā “LKB Krājfondi” uzsāka divu atvērto ieguldījumu fondu – “LKB Obligāciju fonds” 
un “LKB Sabalansētais fonds” – pārvaldīšanu. “LKB Obligāciju fonda” darbības mērķis ir 
ieguldījumu veikšana valsts un korporāciju obligācijās. “LKB Sabalansētais fonds” ir piemērots 
investoriem, kuri vēlas augstāku ienesīgumu, jo līdz 50% no fonda aktīviem var tikt ieguldīti akcijās 
un akciju fondos. 

2006. gadā Krājbanka uzsāka sadarbību ar Franklin Templeton Investments, kas ir viena no pasaulē 
vadošajām aktīvu pārvaldīšanas kompānijām. Pašlaik Krājbanka saviem klientiem piedāvā ieguldīt 
līdzekļus vairāk nekā 50 dažādos Franklin Templeton ieguldījumu fondos, kas dod iespēju izvietot 
uzkrājumus visos lielākajos pasaules finanšu tirgos. 

2007. gadā Krājbanka uzsāka sadarbību ar vienu no Eiropas vadošajām kompānijām ieguldījumu 
pārvaldes jomā – Raiffeisen Capital Management, piedāvājot klientiem iespēju ieguldīt naudu vēl 20 
ieguldījumu fondos un tādējādi paplašinot klientiem investīciju un diversifikācijas iespējas. 

Informācija internetā 

Visu būtisko informāciju, kas interesanta esošajiem un potenciālajiem klientiem, sabiedrības un 
mediju pārstāvjiem, kā arī citiem interesentiem sniedz Latvijas Krājbankas publiskā informācijas 
vietne internetā. Tajā regulāri tiek sniegta informācija par bankas aktualitātēm, kā arī komentāri 
par būtiskākajiem notikumiem un rādītājiem valsts ekonomikā. Tajā atrodami arī būtiskākie 
dokumenti, kuros noteiktas Bankas un klienta attiecības, kā arī informācija par Bankas akcionāru 
sastāvu, Padomi un Valdi.  

Krājbankas interneta vietnē ir pieejama arī aktuālā informācija par bankas pakalpojumu 
sniegšanas vietām, kā arī kontaktforma saziņai ar Banku. Tajā sniegta informācija par 
piedāvātajiem produktiem un pakalpojumiem, tostarp arī atlaižu un privilēģiju partneru saraksti 
norēķinu karšu programmām “Prioritè” un “Dižkartes atlaides”.  

2008. gadā Krājbankas mājas lapa bija arī būtisks informācijas avots Dziesmu un Deju svētku 
dalībniekiem, kuri saņēma Bankas izgatavotās dalībnieka identifikācijas kartes. Šīs kartes 
raksturoja iespēja tās aktivizēt kā MasterCard Mass norēķinu kartes un lietot norēķiniem gan Latvijā, 
gan ārzemēs. 
 
11.3. Galvenie tirgi, kuros darbojas Emitents 

Krājbankas pamatdarbība tiek veikta Latvijas teritorijā. 
Pēc stāvokļa uz 31.12.2008. darījumi ar Latvijas Republikas rezidentiem veidoja 61,80% no 
Krājbankas pasīviem un 61,94% no visiem aktīviem. 
Bankas piesaistīto noguldījumu un izsniegto kredītu sadalījums pēc darījumu partneru rezidences 
pēdējos 3 gados ir šāds: 
 

Rādītāji, tūkst. latu 31.12.2008. 
(auditēts) 

31.12.2007. 
(auditēts) 

31.12.2006. 
(auditēts) 

Noguldījumi 584 795 586 571 326 546 
LR rezidentu (% no kopējā portf.) 63,70 61,5 94,2 

LR nerezidentu (% no kopējā portf.) 36,30 38,5 5,8 
Kredīti 341 814 298 247 191 059 

LR rezidentiem (% no kopējā portf.) 87,84 93,9 97,3 
LR nerezidentiem (% no kopējā portf.) 12,16 6,1 2,7 

 



Akciju sabiedrības “Latvijas Krājbanka” emisijas prospekts 

 39

Bankas noguldījumu un kredītu darījumu kopapjomā pēc stāvokļa uz 31.12.2008. dominēja 
darījumi ar juridiskām personām: 

Rādītāji, tūkst. latu 31.12.2008. 
(auditēts) 

31.12.2007. 
(auditēts) 

31.12.2006. 
(auditēts) 

Noguldījumi 584 795 586 571 326 546 
Privātpersonu (% no kopējā portf.) 48,10 45,2 70,4 

Juridisko personu (% no kopējā portf.) 51,90 54,8 29,6 
Kredīti 341 814 298 247 191 059 

Privātpersonām (% no kopējā portf.) 41,52 53,1 60,8 
Juridiskām personām (% no kopējā portf.) 58,48 46,9 39,2 

 
11.4. Emitenta darbības politika 
Banka ir izstrādājusi sistēmu galveno finanšu risku identificēšanai, uzraudzīšanai un vadīšanai, 
kuru ir apstiprinājusi Bankas Padome. Aktīvu un pasīvu vadības komiteja nodrošina risku kopuma 
uzraudzību un vadību. Risku vadības sistēmas ietvaros ir izstrādātas un apstiprinātas šādas 
politikas:  

• Risku pārvaldīšanas politika; 
• Kredītpolitika; 
• Ieguldījumu politika; 
• Informācijas drošības politika; 
• Noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas un terorisma finansēšanas novēršanas politika; 
• Interešu konfliktu darbībās ar finanšu instrumentiem noteikšanas un novēršanas 

politika; 
• Interešu konflikta situāciju pārvaldīšanas politika. 

Emitents nepārtraukti pilnveido risku uzraudzības sistēmu, veicot pilnīgāku riska faktoru 
identificēšanu, sistematizējot un pilnveidojot uzraudzības un kontroles procedūras par dažādiem 
bankas pakalpojumiem un iekšējiem procesiem. 
 
12. Organizatoriskā struktūra 

12.1. Grupa, kurā ietilpst Emitents 
Krājbanka ietilpst grupā, kuru kontrolē Emitenta lielākais akcionārs Lietuvas AB Bankas “Snoras”, 
kam pieder 9 303 540 Krājbankas parasto akciju jeb 76,58% no kopējā balsstiesīgo akciju skaita 
(informācija uz 2008. gada 31.decembri). 
Juridiskā adrese:  7 A. Vivulskio iela, LT-03221 Viļņa, Lietuvas Republika 
Banka reģistrēta Lietuvas valsts uzņēmumu reģistrā ar Nr. 112025973 
Tālrunis:   +370 5 216-27-71 
Fakss:    +370 5 231-01-55 
E-pasta adrese:   info@snoras.com 
SWIFT:    SNORLT22 
Bankas pamatkapitāls:  LTL 253 354 240 
 

AB bankas “Snoras” lielākie akcionāri: 
- AB bankas “Snoras” Padomes priekšsēdētājs Vladimirs Antonovs, kuram pieder 68,65% no 

pamatkapitāla; 
- AB bankas “Snoras” Valdes priekšsēdētājs Raimondas Baranauskas, kuram pieder 25,31% no 

pamatkapitāla. 

 

 

 

mailto:%69%6E%66%6F%40%73%6E%6F%72%61%73%2E%63%6F%6D


Akciju sabiedrības “Latvijas Krājbanka” emisijas prospekts 

 40

Krājbankas grupas īpašnieku struktūra 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

99,79%

51,0%

100,0%

Vladimirs Antonovs Raimondas Baranauskas
68,65% 25,31%

AS “Ieguldījumu pārvaldes 
sabiedrība “LKB Krājfondi”” 

AS “Pirmais atklātais pensiju fonds” 

AS “Ieguldījumu pārvaldes 
sabiedrība “LKB Asset Management”” 

Akciju sabiedrība
“Latvijas Krājbanka”

AB bankas “Snoras”
(Lietuva) 

76,58%

100,0%

100,0%

100,0%

Citi 

Citi 

6,04% 

24,06% 

SIA “Krājinvestīcijas” 

100,0%

SIA “LKB Līzings” 
100,0%

SIA “LKB Drošība” 

AAS “LKB LIFE” 

SIA “Center Credit” 



Akciju sabiedrības “Latvijas Krājbanka” emisijas prospekts 

 41

12.2. Emitenta meitas uzņēmumi 
 
Prospekta apstiprināšanas brīdī Emitentam ir šādas meitas sabiedrības:  

1) Akciju sabiedrība “Ieguldījumu pārvaldes sabiedrība “LKB Krājfondi” 

Reģistrācijas Nr. 40003605043 
Juridiskā adrese: Jāņa Daliņa iela 15, Rīga, LV-1013 
Apmaksātais pamatkapitāls: LVL 240 000 
Darbības virziens: Ieguldījumu fondu pārvalde 
Krājbankai pieder 100% AS “Ieguldījumu pārvaldes sabiedrība “LKB Krājfondi”” akciju. 
- AS “Ieguldījumu pārvaldes sabiedrība “LKB Krājfondi”” akcionāru sapulcē 2006. gada 

24. aprīlī pieņemts lēmums izmaksāt dividendes no sabiedrības peļņas par 
2005. darbības gadu; 

- 2007. gada 30. martā pieņemts lēmums izmaksāt dividendes no sabiedrības peļņas 
par 2006. gadu LVL 8 137,50 apmērā jeb LVL 0,00339 par vienu akciju; 

- 2008. gada 28. martā pieņemts lēmums izmaksāt dividendes no sabiedrības peļņas 
par 2007. gadu LVL 29912,25 apmērā jeb LVL 0,12463 par vienu akciju. 

- 2009. gada 31. martā pieņemts lēmums izmaksāt dividendes no sabiedrības peļņas 
par 2008. gadu LVL 100123,50 apmērā jeb LVL 0,4172 par vienu akciju.  

 
2) Sabiedrība ar ierobežotu atbildību “Krājinvestīcijas” 

Reģistrācijas Nr. 40003687374 
Juridiskā adrese: Jēkaba iela 2, Rīga, LV-1050 
Apmaksātais pamatkapitāls: LVL 5 000 
Darbības virziens:  Nekustamā īpašuma iegāde, pārvaldīšana un citas darbības ar 
  nekustamo īpašumu 
Krājbankai pieder 100% SIA “Krājinvestīcijas” kapitāla daļu. 
Dividenžu izmaksa nav notikusi.  
 

3) Akciju sabiedrība “Ieguldījumu pārvaldes sabiedrība “LKB Asset Management”” 

Reģistrācijas Nr. 40003818124 
Juridiskā adrese: Jāņa Daliņa iela 15, Rīga, LV-1013 
Apmaksātais pamatkapitāls: LVL 120 000 
Darbības virziens: Ieguldījumu fondu pārvalde 
Krājbankai pieder 100% AS “Ieguldījumu pārvaldes sabiedrība “LKB Asset Management”” 
akciju. 
Sabiedrība dibināta un reģistrēta Komercreģistrā 2006. gada aprīlī. 
Dividenžu izmaksa nav notikusi. 
 

4) Sabiedrība ar ierobežotu atbildību “LKB Līzings” 

Reģistrācijas Nr. 40003887450 
Juridiskā adrese: Jāņa Daliņa iela 15, Rīga, LV-1013 
Apmaksātais pamatkapitāls: LVL 120 000 
Darbības virziens: Līzinga pakalpojumu sniegšana 
Krājbankai pieder 100% SIA “LKB Līzings” kapitāla daļu. 
Sabiedrība dibināta un reģistrēta Komercreģistrā 2007. gada janvārī. 
Dividenžu izmaksa nav notikusi.  
 

5) Akciju sabiedrība “Pirmais atklātais pensiju fonds” 
Reģistrācijas Nr. 40003377918 
Juridiskā adrese: Jāņa Daliņa iela 15, Rīga, LV-1013 
Apmaksātais pamatkapitāls: LVL 82 200 
Darbības virziens: Privātais pensiju fonds, kurš veic likumā “Par privātajiem pensiju 

fondiem” paredzēto darbību 



Akciju sabiedrības “Latvijas Krājbanka” emisijas prospekts 

 42

Krājbankai pieder 100% AS “Pirmais atklātais pensiju fonds” akciju. 
Sabiedrība dibināta un reģistrēta Komercreģistrā 1998. gadā. 
 

6) Sabiedrība ar ierobežotu atbildību “LKB Drošība” 

Reģistrācijas Nr. 40103179152 
Juridiskā adrese: Jēkaba iela 2, Rīga, LV-1050 
Apmaksātais pamatkapitāls: LVL 10 000 
Darbības virziens: Inkasācijas pakalpojumu sniegšana 
Krājbankai pieder 100% SIA “LKB Drošība” kapitāla daļu. 
Sabiedrība dibināta un reģistrēta Komercreģistrā 2008. gada jūlijā. 
Dividenžu izmaksa nav notikusi.  
 

7) Apdrošināšanas akciju sabiedrība “LKB LIFE” 

Reģistrācijas Nr. 40003053851 
Juridiskā adrese: Mazā Pils iela 13, Rīga, LV-1050 
Apmaksātais pamatkapitāls: LVL 2 517 059 
Darbības virziens: Dzīvības apdrošināšana un citi apdrošināšanas pakalpojumi 
Krājbankai kopš 04.09.2008. pieder 99,79% AAS “LKB LIFE” akciju. 
Sabiedrība dibināta un reģistrēta LR Uzņēmumu reģistrā 1992. gada februārī. 
- 2006. gada 10. maijā pieņemts lēmums izmaksāt dividendes no sabiedrības peļņas par 

2005. gadu LVL 56 945,63 apmērā jeb LVL 0,02262 par vienu akciju. 
- 2007. gada 29. maijā pieņemts lēmums izmaksāt dividendes no sabiedrības peļņas par 

2006. gadu LVL 115 000,00 apmērā jeb LVL 0,04568 par vienu akciju. 
- 2008. gada 6. jūnijā pieņemts lēmums nesadalīt sabiedrības peļņu par 2007. gadu 

LVL 122 427 apmērā. 
- 2008. gadu sabiedrība noslēgusi ar zaudējumiem. 
 

8) Sabiedrība ar ierobežotu atbildību “Center Credit” 

Reģistrācijas Nr. 40103185252 
Juridiskā adrese: Brīvības iela 103 - 8, Rīga, LV-1001 
Apmaksātais pamatkapitāls: LVL 1 100 149 
Darbības virziens: Patēriņa kreditēšana 
Krājbankai kopš 20.10.2008. pieder 51% SIA “Center Credit” kapitāla daļu. 
Sabiedrība dibināta un reģistrēta Komercreģistrā 2008. gada augustā. 

       Dividenžu izmaksa nav notikusi. 



Akciju sabiedrības “Latvijas Krājbanka” emisijas prospekts 

 43

 
13. Pamatlīdzekļi 

13.1. Emitenta materiālie pamatlīdzekļi 

Uz 2008. gada 31. decembri Emitenta materiālie pamatlīdzekļi sastāvēja no šādām grupām: 

 Zeme un 
ēkas 

Biroja 
aprīkojums 

Transporta 
līdzekļi 

Nomātā 
īpašuma 

uzlabojumi 
Kopā: 

Atlikusī bilances 
vērtība 2008. gada 
31. decembrī, 
tūkst. LVL 13 623 4 711 118 2 731 21 183 
 
Būtiskāko Emitenta pamatlīdzekļu grupu atšifrējums: 
 
Zeme un ēkas: 

Nr. Adrese Atlikusī vērtība, LVL 
1 Ēka – Alūksnē, Uzvaras ielā 1 183198,37
2 Zeme – Alūksnē, Uzvaras ielā 1 20400,00
3 Ēka – Aizkrauklē, Bērzu ielā 10a 306871,32
4 Garāža – Aizkrauklē, Bērzu ielā 10a 9787,90
5 Ēka – Bauskā, Dārza ielā 14a 307896,55
6 Noliktava – Rīgā, Šmita ielā 2 33376,52
7 Zeme – Rīgā, Šmita ielā 2 33000,00
8 Ēka – Rīgā, Jēkaba ielā 2 1507562,61
9 Zeme – Rīgā, Jēkaba ielā 2 1491200,00
10 Ēkas daļa – Rīga Brīvības ielā 38 2139332,48
11 Zeme – Rīgā Brīvības ielā 38 540235,42
12 Dzīvojamā ēka – Jūrmalā, Kāpu ielā 23 22382,77
13 Šķūnis – Jūrmalā, Kāpu ielā 23 1612,33
14 Zeme – Jūrmalā, Kāpu ielā 23 2448900,00
15 Apbūve – Jūrmalā, Strēlnieku prospektā 11 266560,04
16 Zeme – Jūrmalā Strēlnieku prospektā 11 539000,00
17 Garāža – Daugavpilī, Avotu ielā 3411,58
18 Ēka – Daugavpilī, Parādes ielā 17 317192,37
19 Dzīvoklis – Daugavpilī, Parādes ielā 17 7480,33
20 Zeme – Daugavpilī, Parādes ielā 17 717,82
21 Ēka – Daugavpilī, Smilšu ielā 107 46819,01
22 Zeme – Daugavpilī, Smilšu ielā 107 14000,00
23 Garāža – Jelgavā, Akadēmijas ielā 7a 2928,53
24 Ēka – Ogrē, Preses ielā 4 202586,67
25 Būve – Kalnciemā, Lielajā ielā 10a 7392,90
26 Zeme – Ogrē, Preses ielā 32300,00
27 Garāža – Rīgā, Stopiņu ielā 13 3909,67
28 Ēka – Rīgā, Antonijas ielā 6 526782,39
29 Telpas – Rīgā, Lāčplēša ielā 70b – 1 114105,63
30 Zeme – Rīgā, Lāčplēša ielā 70b – 1 20094,84
31 Ēka – Rīgā, Kr. Valdemāra ielā 76 532939,42
32 Ēka – Rīgā, Maskavas ielā 243 353980,74
33 Ēka – Rīgā, Gogoļa ielā 7 70302,14



Akciju sabiedrības “Latvijas Krājbanka” emisijas prospekts 

 44

34 Telpas – Rīgā, Maskavas ielā 297 111613,93
35 Ēka – Rīgā, Dzelzavas ielā 55 298544,39
36 Ēka – Rīgā, Zeļļu ielā 6 251770,92
37 Zeme – Rīgā, Zeļļu ielā 6 199000,00
38 Telpa – Rīgā, Slokas ielā 14 81245,88
39 Telpa – Rīgā, Anniņmuižas ielā 88 126268,92
40 Telpas – Rīgā, Dzirciema ielā 27 276327,27
41 Telpas – Tukumā, Pasta ielā 21 67345,66
42 Ēkas (1. stāvs) – Talsos, Kareivju ielā 8 68742,94
43 Ēkas daļa – Rūjienā, Raiņa ielā 5 13160,38
44 Zeme – Rūjienā, Raiņa ielā 5 978,30
45 Dzīvoklis – Atašienē, Māras ielā 164,00
46 Dzīvoklis – Kuldīgā, Valtaiķos 35,00
47 Būve – Priekuļos, Cēsu prospekts 44B 3211,53
48 Dzīvoklis – Rucavā, “Purenes” dz.14 451,00
49 Zeme – Rucavā, “Purenes” 15,91
50 Filiāļu ēku remonts ( nepabeigts) 15531,36
 Kopā: 13 622 667,74

 
Biroja aprīkojums 

Nr. Pamatlīdzekļu grupas nosaukumi Atlikusī vērtība, LVL 
1 Saimniecības inventārs 1851527,22
2 Mašīnas un iekārtas 1262282,86
3 Sakaru ,sarunu un pavairošanas iekārtas 48255,74
4 Signalizācijas ierīces 3909,73
5 Skaitļošanas tehnika 633732,73
6 Datortīkli 298093,59
7 Pārējie pamatlīdzekļi 155170,39
8 Pamatlīdzekļi noliktavā 457604,43
 Kopā: 4 710 576,69

 
Nomātā īpašuma uzlabojumi 

Nr. Adrese Atlikusī vērtība, LVL 
1 Koknesē, Blaumaņa ielā 8 1187,96
2 Minibanka Apē, Stacijas ielā 7a 8780,52
3 Minibanka Aizkraukles raj., Skrīveru pag., Stacijas laukumā 1a 2338,65
4 Balvos, Bērzpils ielā 8c 9093,38
5 Iecavā, Rīgas ielā 27 1854,80
6 Rīgā, J. Alunāna ielā 2 16211,75
7 Rīgā, Rencēnu ielā 10 60826,92
8 Rīgā, J. Daliņa ielā 15 1890558,25
9 Cēsīs, Lenču ielā 1 30227,46
10 Jaunpiebalgā, Gaujas ielā 4 389,41
11 Minibanka Raunā, Valmieras ielā 1a 3093,09
12 Minibanka Cēsu raj., Vecpiebalgā, būvmat. veikals "Piebalga" 6099,88
13 Minibanka Straupē, SIA “Aleta” 9984,80
14 Dobelē, Uzvaras ielā 5 1962,76
15 Aucē, Raiņa ielā 5/7 5752,86
16 Minibanka Dobeles raj., Bēnes pagastā, Centrālajā laukumā 3 10502,05



Akciju sabiedrības “Latvijas Krājbanka” emisijas prospekts 

 45

17 Ilūkstē, Brīvības ielā 7 1822,52
18 Minibanka Daugavpilī, 18. novembra un Grodņas ielas 

krustojumā 4093,35
19 Minibanka Daugavpilī, Vasarnīcu ielā 4576,08
20 Minibanka Daugavpilī, Jaunforštatē, Raipoles ielā 4011,04
21 Minibanka Daugavpilī, skvērā, Inženieru ielā 4582,19
22 Minibanka Daugavpilī, Lielās un Dostojevska ielas krust. 6522,68
23 Minibanka Daugavpilī, Sporta un Stadiona ielas krustojumā 5696,83
24 Minibanka Daugavpilī, Ruģeļos, Gaismas ielā 6792,42
25 Minibanka Daugavpilī, Rīgas un Vienības ielas krustojumā 8124,71
26 Minibanka Aglonā, Somersetas ielā 37 N/A 8644,59
27 Gulbenē, Rīgas ielā 65 38472,10
28 Minibanka Gulbenes raj., Rankā “Krastkalnos” 8400,09
29 Jēkabpilī, Draudzības alejā 2 15162,34
30 Minibanka Līvānos, Rīgas ielā 59 16082,39
31 Minibanka Jelgavas raj., Ozolniekos, "Krogzemjos" 3049,06
32 Jūrmalā, Jomas ielā 37 22926,54
33 Kauguros, Raiņa ielā 112 549,00
34 Kuldīgā, Liepājas ielā 44 31151,65
35 Minibanka Kuldīgas raj., Alsungā, “Rožlaukumā” 9668,24
36 Saldū, Striķu ielā 12 6238,16
37 Minibanka Saldus raj., Brocēnos, Lielcieceres ielā 10 7039,31
38 Ludzā, Stacijas ielā 30/27 10729,95
39 Limbažos, Cēsu ielā 22 170,35
40 Minibanka Limbažu raj., Ainažos, Parka ielā 15 8246,50
41 Liepājā, Lielajā ielā 12 8206,32
42 Priekulē, Aizputes ielā 5 834,94
43 Minibanka Liepājā, Kuršu ielā 7/9 1189,24
44 Minibanka Liepājā, Klaipēdas ielā 104 7935,45
45 Minibanka Rucavas pagastā, "Pieminekļi" 5436,93
46 Minibanka Pāvilostā, Dzintaru ielā 2 6235,35
47 Minibanka Liepājā, Kalpaka ielā 68/70 8337,52
48 Minibanka Liepājā, Grīzupes ielā 11 7119,36
49 Minibanka Liepājā, Dzēves ielā 25 7685,53
50 Minibanka Liepājā, P. Brieža ielā 13 12652,96
51 Madonā, Raiņa ielā 6 11930,66
52 Minibanka Madonas raj., Jaunkalsnavā, Vesetas ielā 16 7166,90
53 Rīgā, Pērses ielā 2 151,51
54 Rīgā, Inženieru ielā 1 183,55
55 Minibanka Rīgā, Nēģu ielā 7 1217,68
56 Minibanka Rīgā, Nēģu ielā 7 1217,68
57 Minibanka Rīgā (RC23) 1217,69
58 Minibanka Rīgā, Stacijas laukumā 2 “Origo” 6840,76
59 Minibanka Rīgā (RC24) 4522,32
60 Minibanka Rīgā (RC25) 3079,29
61 Minibanka Saulkrastos, Ainažu ielā 20 3636,37
62 Rīgā, Brīvības ielā 40 5251,29
63 Rīgā, Kr. Barona ielā 46 998,48
64 Rēzeknē, Atbrīvošanas alejā 91 8894,18



Akciju sabiedrības “Latvijas Krājbanka” emisijas prospekts 

 46

65 Viļānos, Raiņa ielā 23 1681,66
66 Minibanka Maltā, Maija ielā 81a 6030,34
67 Minibanka Kārsavā, Vienības ielā 74d 14898,05
68 Minibanka Rēzeknē, Metālistu ielā 13/1 19339,63
69 Rīgā, Ieriķu ielā 3 9635,20
70 Rīgā, Brīvības gatvē 224 2039,74
71 Rīgā, Brīvības gatvē 372 31615,10
72 Rīgā, Brīvības gatvē 430a 151,51
73 Siguldā, Valdemāra ielā 1a 1602,76
74 Ādažos, Kadagā 7b 18568,44
75 Rīgā, Mārupes ielā 3 29354,70
76 Rīgā, Stūrmaņa ielā 32 4591,86
77 Rīgā, Vienības gatvē 29a 674,62
78 Rojā, Zvejnieku ielā 3 4016,32
79 Dundagā, Pils ielā 14 6037,39
80 Valdemārpilī, Talsu ielā 26 7046,83
81 Valkā, Raiņa ielā 6 8215,38
82 Smiltenē, Baznīcas laukumā 4 1640,62
83 Minibanka Strenčos, Rīgas ielā 9a 3455,50
84 Mazsalacā, Baznīcas ielā 9 627,79
85 Ventspilī, Kuldīgas ielā 51 14447,14
86 Nomātā īpašuma remonts (nepabeigts) 131743,37
 Kopā: 2 730 972,54

 
13.2. Emitenta nomātais nekustamais īpašums 
Emitenta nomātais nekustamais īpašums 

Uz 2008. gada 31. decembri Emitents nomāja šādu nekustamo īpašumu: 
Nr. Adrese Objekts 
1 J. Daliņa iela 15, Rīga Centrālā administrācija 
2 A. Čaka iela 58, Rīga Klientu apkalpošanas centrs  
3 J. Alunāna iela 2, Rīga Centrālā administrācija 
4 Kaļķu iela 6, Rīga Dienesta dzīvoklis 
5 Rencēnu iela 10, Rīga Arhīvs 
6 Dzirciema iela 27, Rīga Lielais klientu apkalpošanas centrs 
7 Brīvības iela 40, Rīga Lielais klientu apkalpošanas centrs  
8 Brīvības iela 39a-11, Rīga Dienesta dzīvoklis 
9 Inženieru iela 1, Rīga Klientu apkalpošanas centrs  
10 Brīvības iela 224, Rīga Klientu apkalpošanas centrs  
11 Brīvības iela 430a, Rīga Klientu apkalpošanas centrs 
12 Kr. Barona iela 46, Rīga Klientu apkalpošanas centrs  
13 Pulkveža Brieža iela 15, Rīga Klientu apkalpošanas centrs  
14 Maskavas iela 243, Rīga Lielais klientu apkalpošanas centrs 
15 Krišjāņa valdemāra ielā 76, Rīga Klientu apkalpošanas centrs 
16 Kr. Valdemāra iela 1a, Sigulda Klientu apkalpošanas centrs  
17 A. Deglava iela 120, Rīga Klientu apkalpošanas centrs 
18 Ieriķu iela 3, Rīga, TC “Domina” Klientu apkalpošanas centrs  
19 Vienības gatve 29a, Rīga Klientu apkalpošanas centrs  
20 Stūrmaņu iela 32, Rīga Klientu apkalpošanas centrs  
21 Mārupes iela 3, Rīga Klientu apkalpošanas centrs 
22 Uriekstes iela 3, Rīga Klientu apkalpošanas centrs 



Akciju sabiedrības “Latvijas Krājbanka” emisijas prospekts 

 47

23 Pērses iela 2, Rīga Klientu apkalpošanas centrs 
24 Nēģu iela 7, Rīga Minibanka 
25 Nēģu iela 7, k. 4, Rīga Minibanka 
 Stacijas laukums 2, Rīga (TC “Origo”) Minibanka 

26 Ulmaņa gatve 122, Rīga Klientu apkalpošanas centrs  
27 Lomonosova iela 1/24, Rīga Klientu apkalpošanas centrs  
28 Zivju iela 1, Rīga Klientu apkalpošanas centrs  
29 Brīvības iela 372, T/C “ALFA”, Rīga Klientu apkalpošanas centrs  
30 Stopiņu iela 14, Rīga Garāža 
31 Kadaga 7b, Ādaži Minibanka 
32 Nākotnes iela 1, Ķekava Klientu apkalpošanas centrs  
33 Bērzu iela 10a, Aizkraukle Lielais klientu apkalpošanas centrs 
34 Stacijas laukums 1a, Skrīveri Minibanka 
35 Lielcieceres iela 10, Brocēni Minibanka 
36 Ainažu iela 20, Saulkrasti Minibanka 
37 18. novembra un Grodņas ielas krustojums, 

Daugavpils 
Minibanka 

38 Vasarnīcu iela, Daugavpils Minibanka 
39 Jaunforštate, Raipoles iela, Daugavpils Minibanka 
40 Skvērs Inženieru ielā, Daugavpils Minibanka 
41 Lielās un Dostojevska ielas krustojums, 

Daugavpils 
Minibanka 

42 Sporta un Stadionu ielas krustojums, 
Daugavpils 

Minibanka 

43 Gaismas iela, Ruģeļi, Daugavpils Minibanka 
44 Rīgas un Vienības ielas krustojums, 

Daugavpils 
Minibanka 

45 Vienības iela 74D, Kārsava Minibanka 
46 Somersetas iela 37, Aglona Minibanka 
47 Bauskas iela 105, Daugavpils Klientu apkalpošanas centrs  
48 Dzelzceļu iela 3, Daugavpils Klientu apkalpošanas centrs  
49 Raiņa iela 112b, Jūrmala Klientu apkalpošanas centrs  
50 Jomas iela 37, Jūrmala Klientu apkalpošanas centrs  
51 Raiņa iela 5/7, Auce Klientu apkalpošanas centrs  
52 Lielā iela 5/7, Jelgava Lielais klientu apkalpošanas centrs  
53 Uzvaras iela 5, Dobele Lielais klientu apkalpošanas centrs  
54 "Krogzemji", Ozolnieki, Jelgavas raj. Minibanka 
55 Blaumaņa iela 8, Koknese Klientu apkalpošanas centrs  
56 Rīgas iela 27, Iecava Klientu apkalpošanas centrs  
57 Liepājas iela 44, Kuldīga Lielais klientu apkalpošanas centrs  
58 Liepājas iela 7, Skrunda Klientu apkalpošanas centrs  
59 Pils iela 12, Alsunga Minibanka 
60 Kareivju iela 8, Talsi Lielais klientu apkalpošanas centrs 
61 Striķu iela 12, Saldus Klientu apkalpošanas centrs  
62 Lielā iela 12, Liepāja Lielais klientu apkalpošanas centrs  
63 Kuršu iela 7/9, Liepāja Minibanka 
64 Aizputes iela 5, Priekule Klientu apkalpošanas centrs  
65 "Pieminekļi", Rucavas pag., Liepājas raj. Minibanka 
66 Grīzupes iela 11, Liepāja Minibanka 
67 Kalpaka iela 68/70, Liepāja Minibanka 
68 Klaipēdas iela 104, Liepāja Minibanka 
69 Dzērves iela 25, Liepāja Minibanka 
70 Brīvostas 46. piestātne, Liepāja Klientu apkalpošanas centrs 



Akciju sabiedrības “Latvijas Krājbanka” emisijas prospekts 

 48

71 Pulkveža Brieža iela 13, Liepāja Minibanka 
72 Dzintaru iela 2, Pāvilosta Minibanka 
73 Pagasta māja, Ugāles pagasts Klientu apkalpošanas centrs  
74 Ugāles ielā, Ventspils Minibankas projekts 
75 Inženieru ielā 101, Ventspils Minibankas projekts 
76 Kuldīgas iela 51, Ventspils Lielais klientu apkalpošanas centrs  
77 Zvejnieku iela 3, Roja Klientu apkalpošanas centrs  
78 Pils iela 14, Dundaga Klientu apkalpošanas centrs  
79 Draudzības aleja 2, Jēkabpils Lielais klientu apkalpošanas centrs 
80 Brīvības iela 7, Ilūkste Klientu apkalpošanas centrs  
81 Dīķu iela 5, Krāslava Klientu apkalpošanas centrs  
82 Alejas iela 4, Dagda Klientu apkalpošanas centrs  
83 Tirgus laukums 1, Preiļi Klientu apkalpošanas centrs  
84 Atbrīvošanas aleja 91, Rēzekne Lielais klientu apkalpošanas centrs  
85 Metālistu šķērsiela 13, Rēzekne Minibanka 
86 1. Maija iela 81a, Malta Minibanka 
87 Raiņa iela 23/1, Viļāni Klientu apkalpošanas centrs  
88 Stacijas iela 30/27, Ludza Klientu apkalpošanas centrs  
89 Rīgas iela 27, Valmiera Lielais klientu apkalpošanas centrs  
90 Valmieras raj.,Mazsalaca, Pērnavas iela 1 Klientu apkalpošanas centrs 
91 L. Paegles iela 12, Valmiera Garāža 
92 Cēsu iela 22, Limbaži Klientu apkalpošanas centrs  
93 Viļņu iela 1, Salacgrīva Klientu apkalpošanas centrs  
94 Raiņa iela 6, Valka Klientu apkalpošanas centrs  
95 Rīgas iela 9a, Strenči Minibanka 
96 Baznīcas laukums 4, Smiltene Klientu apkalpošanas centrs  
97 Raiņa iela 6, Madona Lielais klientu apkalpošanas centrs  
98 Rīgas iela 65, Gulbene Lielais klientu apkalpoānas centrs  
99 Bērzpils iela 8c, Balvi Klientu apkalpošanas centrs  
100 Lenču iela 1, Cēsis Lielais klientu apkalpošanas centrs  
101 Gaujas iela 4, Jaunpiebalga Klientu apkalpošanas centrs  
102 Valmieras iela 1a, Rauna Minibanka 
103 Cēsu raj., Vecpiebalgas pag., būvmateriālu 

veikals “Piebalga” 
Minibanka 

104 Vesetas iela 6, Jaunkalsnava Minibanka 
105 Talsu iela 2b, Valdemārpils Minibanka 
106 Parka iela 15, Ainaži Minibanka 
107 Stacijas iela 7b, Ape Minibanka 
108 Krastkalni, Ranka, Gulbenes rajons Minibanka 
109 Straupes pagasts, “Saulītes” Minibanka 
110 Bēnes pagasts, Centrālais laukums 3 Minibanka 
111 Rīgas iela 59, Līvāni Minibanka 

 



Akciju sabiedrības “Latvijas Krājbanka” emisijas prospekts 

 49

14. Darījumu un finanšu apskats 
14.1. Emitenta finansiālais stāvoklis 

Uz 31.12.2008. Krājbanka atbilstoši Latvijas Komercbanku asociācijas datiem pēc aktīvu apjoma 
ieņēma 9. vietu, 5. vietu pēc noguldījumu kopapjoma un 9. vietu pēc kredītu kopapjoma. 

Rādītāji 31.12.2008. 31.12.2007. 31.12.2006. 
Tirgus vieta pēc aktīviem*  9 10 9
Tirgus daļa pēc aktīviem, % 2,9 3,1 2,6
Tirgus vieta pēc noguldījumiem* 5 6 6
Tirgus daļa pēc noguldījumiem, % 5,9 5,7 4,2
Tirgus vieta pēc kredītiem* 9 11 10
Tirgus daļa pēc kredītiem, % 2,1 2,0 1,8
 

* līdz 2005. gada beigām akciju sabiedrības “Latvijas Krājbanka” tirgus vietas tika noteiktas starp 22 bankām un 
1 ārvalstu bankas filiāli, 2006. gada beigās – starp 22 bankām un 2 ārvalstu filiālēm, 2007. gada beigās – starp 21 banku 
un 2 ārvalstu banku filiālēm un 2008. gada beigās – starp 21 banku un 6 ārvalstu filiālēm. 

Bankas galvenais resursu avots ir klientu noguldījumi (86,02% no visiem pasīviem un 91,64% no 
visām saistībām pēc stāvokļa uz 31.12.2008.). 

Krājbankas noguldījumu struktūras dinamika pēdējos 3 gados bija šāda: 
Rādītāji  31.12.2008. 

Banka 
(auditēts) 

31.12.2007. 
Banka 

(auditēts) 

31.12.2006. 
Banka 

(auditēts) 
Noguldījumu īpatsvars pasīvu 
kopapjomā, % 86,0 87,3 80,5 
Termiņnoguldījumu īpatsvars 
noguldījumu kopapjomā, % 57,8 39,7 52,6 
Privātpersonu noguldījumu īpatsvars 
noguldījumu kopapjomā, % 48,1 45,2 70,4 
Rezidentu noguldījumu īpatsvars 
noguldījumu kopapjomā, % 63,7 61,5 94,2 

Pēdējos 3 gados Krājbankā bija novērojama termiņnoguldījumu īpatsvara pieauguma tendence 
noguldījumu kopapjomā. Augsts privātpersonu termiņnoguldījumu īpatsvars pozitīvi ietekmē 
Bankas likviditātes rādītājus. 

Darbības finansēšanai Krājbanka izmanto arī aizņēmumus starpbanku resursu tirgū un pakārtotās 
saistības, kas arī tiek izmantotas Bankas pašu kapitāla pietiekamības prasību nodrošināšanai. 
2007. gadā Krājbankas apmaksātais pamatkapitāls tika palielināts par 3 043 tūkst. latu. 

Krājbankas aktīvu kopapjomā dominē klientiem izsniegtie kredīti. 2008. gadā Bankā līdz ar 
hipotekārās un patēriņa kreditēšanas aktīvu attīstību palielinājās izsniegto kredītu īpatsvars. 
Rādītāji 31.12.2008. 

Banka 
(auditēts) 

31.12.2007. 
Banka 

(auditēts) 

31.12.2006. 
Banka 

(auditēts) 
Kredītu īpatsvars aktīvu kopapjomā, % 50,3 44,4 47,1 
Uzņēmumiem izsniegto kredītu 
īpatsvars bruto kredītu kopapjomā, % 58,5 46,9 39,2 
Rezidentiem izsniegto kredītu īpatsvars 
bruto kredītu kopapjomā 87,8 93,9 97,3 
Ieguldījumu vērtspapīros īpatsvars 
aktīvu kopapjomā, % 3,8 3,8 7,9 
Prasību pret kredītiestādēm un 
centrālajām bankām īpatsvars aktīvu 
kopapjomā, % 32,4 40,9 24,6 

Banka savā darbībā īsteno piesardzīgu risku vadības politiku, un tādējādi lielākā pārējo aktīvu daļa 
(bez augstāk minētajiem kredītiem) tiek ieguldīta Latvijas valdības vērtspapīros. 

Likviditātes pārvaldīšanai, obligāto rezervju prasību izpildei un klientu maksājumu izpildes 
nodrošināšanai Banka uztur likvīdus aktīvus Latvijas Bankas latu korespondējošajā kontā un citās 
kredītiestādēs.  

Bankas peļņa 2008. gadā sasniedza 3 008 tūkst. latu (atbilstoši publicētam pārskatam). 



Akciju sabiedrības “Latvijas Krājbanka” emisijas prospekts 

 50

 
Rādītāji 31.12.2008. 

Banka 
(auditēts) 

31.12.2007. 
Banka 

(auditēts) 

31.12.2006. 
Banka 

(auditēts) 
Peļņa pēc nodokļiem, tūkst. latu 3 008 5 150 4 106 
Peļņas izmaiņas, % pret 
iepriekšējā gada attiecīgo periodu 58,4 125,4 155,41 
Pamatdarbības ienākumi kopā, 
tūkst. latu 32 245 26 126 19 547 
Izdevumi kopā, tūkst. latu 24 032 19 050 14 268 
t.sk. Administratīvie izdevumi, 
tūkst. latu 11 171 9 231 7 233 
Pamatpeļņa uz 1 akciju, LVL 0,248 0,528 0,451 
Pamatdarbības ienākumu 
izmaiņas, % pret iepriekšējā gada 
attiecīgo periodu 123,4 133,7 119,32 
Izdevumu izmaiņas, % pret 
iepriekšējā gada attiecīgo periodu 126,2 133,5 120,19 

Bankas peļņas apjomu pieaugumu pēdējos gados ietekmēja aktīvu pieaugums, kā arī klientu skaita 
un tiem pārdoto produktu skaita pieaugums. Bankas ienākumu kopapjomā dominē tīrie procentu 
ienākumi. Nozīmīgu daļu Bankas kopējos ienākumos veidoja komisijas naudas ienākumi no 
norēķinu karšu apkalpošanas, kā arī pārskaitījumu operāciju komisijas naudas ienākumi un 
kreditēšanas operāciju komisijas naudas ienākumi. 
Pēc stāvokļa uz 2008. gada beigām Bankas elektronisko norēķinu sistēmu lietotāju skaits 
sasniedza 145 tūkstošus. Savukārt izsniegto debetkaršu skaits šajā periodā bija sasniedzis 120,1 
tūkstošus, bet kredītkaršu skaits – 29,9 tūkstošus. 
Krājbankai ir viens no plašākajiem klientu apkalpošanas tīkliem Latvijā. Uz 2008. gada beigām bija 
122 klientu apkalpošanas centri. Banka katru gadu veic klientu apkalpošanas tīkla materiāli 
tehniskās bāzes modernizāciju, kā arī nodrošina informatīvo tehnoloģiju attīstību. 
 
14.2. Būtiski ar Emitenta pamatdarbību nesaistīti darījumi 
Par būtiskiem ar Emitenta pamatdarbību nesaistītiem darījumiem var uzskatīt ar ieguldījumu 
(pamatlīdzekļu) pārdošanu saistītus darījumus. 2003. gadā Krājbankas peļņa no ieguldījumu 
pārdošanas (ietilpst citu parasto ienākumu sastāvā) veidoja 641 tūkst. latu jeb 4,76% no ienākumu 
kopapjoma. Peļņas sastāvā no ieguldījumu pārdošanas tika iekļauti 554 tūkst. lati no SIA “Palasta 
Nami” pārdošanas. 2003. gadā Krājbanka izveidoja 100% meitas uzņēmumu SIA “Palasta Nami”. 
Meitas uzņēmuma kapitālā Banka ieguldīja nekustamo īpašumu 1 366 tūkst. latu apjomā. 
2003. gada 23. decembrī Banka pārdeva visas tai piederošās SIA “Palasta Nami” akcijas ar Banku 
nesaistītai privātpersonai par 1 910 tūkst. latu.  

2004. gadā kopējie Krājbankas pamatlīdzekļu pārdošanas ienākumi veidoja 147 tūkst. latu, 
2005. gadā 63 tūkst. latu, savukārt 2007. gadā šīs pozīcijas ienākumi bija 33 tūkst. latu,bet 
2008. gadā 3 tūkst. latu. 

Citi būtiski darījumi, kas nav saistīti ar Emitenta pamatdarbību, netika novēroti. 
 
14.3. Emitenta darījumus ietekmējoši faktori 
Bankas ienākumu kopapjomu nākotnē ietekmēs eiro ieviešana. Līdz ar eiro ieviešanu netiks veikti 
latu un eiro konvertācijas darījumi. Bankas ienākumu kopapjomu nākotnē varētu ietekmēt 
privatizācijai par sertifikātiem nodoto objektu ierobežotais skaits. Ienākumu samazinājumu no 
augstāk minētajām operācijām Banka plāno kompensēt ar darījumiem ar ārzemju valūtu un 
vērtspapīriem citu valstu tirgos, kā arī ar citu maksas pakalpojumu attīstību. 

Par pārējām valdības, ekonomikas, fiskālajām, monetārajām vai politikas stratēģijām vai faktoriem, 
kas tieši vai netieši var būtiski ietekmēt Emitenta darbību nākotnē, uz šī Emisijas prospekta 
apstiprināšanas dienu Emitenta rīcībā informācijas nav.  
 



Akciju sabiedrības “Latvijas Krājbanka” emisijas prospekts 

 51

15. Kapitāla resursi 

15.1. Piesaistītie resursi 

Bankas piesaistītos resursus veido saistības pret kredītiestādēm, klientu noguldījumi un 
pakārtotās saistības. 

Rādītāji 31.12.2008. 
Banka 

(auditēts) 

31.12.2007. 
Banka 

(auditēts) 

31.12.2006. 
Banka 

(auditēts) 
Saistības pret kredītiestādēm un 
centrālajām bankām, tūkst. latu 34 695 26 668 46 390 

īpatsvars piesaistīto resursu 
 kopapjomā, %  5,49 4,26 12,19 

Noguldījumi, tūkst. latu 584 795 586 571 326 546 
īpatsvars piesaistīto resursu 

 kopapjomā, % 92,51 93,74 85,80 
Pakārtotās saistības, tūkst. latu 9 028 8 913 7 675 

īpatsvars piesaistīto resursu  
kopapjomā, % 1,43 1,43 2,02 

Emitētie parāda vērtspapīri, tūkst. 
latu 3 604 3 593 - 

īpatsvars piesaistīto resursu  
kopapjomā, % 0,57 0,57 - 

Piesaistītie resursi kopā, 
tūkst. latu 632 122 625 745 380 611 

Piesaistīto resursu kopapjomā dominē klientu noguldījumi. To īpatsvars 2008. gada beigās 
sasniedza 92,51% no visiem piesaistītajiem resursiem. 

Saistību pret kredītiestādēm un centrālajām bankām termiņstruktūra (tūkst. latu) 2006.-
2008. gadā: 

Gads / saistību atlikušais 
termiņš Līdz 1 mēn. 1-3 mēneši 3-6 mēneši 6-12 mēneši Kopā 

31.12.2008. 24 153 - - 10 542 34 695 
31.12.2007. 26 668 - - - 26 668 
31.12.2006. 46 390 - - - 46 390 

 

Noguldījumu termiņstruktūra (tūkst. latu) 2006.-2008. gadā: 
Gads / 

noguldījumu atlikušais termiņš Līdz 1 mēn. 1-3 mēn. 3-6 mēn. 6-12 mēn. Vairāk par 1 gadu Kopā 

31.12.2008. 404 709 50 235 51 962 61 985 15 904 584 795 
31.12.2007.  424 912 29 327 65 784 48 636 17 912 586 571 
31.12.2006.  194 285 21 636 46 750 42 407 21 468 326 546 

 

2008. gada 31. decembrī Bankas pakārtotās saistības bija 9 028 tūkst. latu. Bankas pakārtotās 
saistības pret “Convers Group Management Company” veidoja 3 866 tūkst. latu. 2008. gada 
16. oktobrī tika noslēgta vienošanās par izmaiņām līgumā. Pēc izmaiņām pakārtotajām saistībām 
piemērota likme – 10%, termiņš – desmit gadi, t.i., 2015. gada 1. decembris.  

Saskaņā ar līguma par subordinēto kapitālu ar “Convers Group Management Company” noteikumiem, 
kas parakstīts 2005. gada 8. novembrī, aizdevējam ir tiesības saņemt ieguldītos līdzekļus 
aizdevuma termiņa beigās vai Bankas likvidācijas gadījumā. Aizdevējam ir tiesības lūgt aizstāt 
subordinēto kapitālu ar akcijām, ievērojot līgumā un likumdošanā noteikto kārtību. Subordinētā 
kapitāla aizstāšanas gadījumā ar akcijām līgumā ir noteikta akciju iegādes cena – LVL 1,15. 

Bankas pakārtotās saistības pret slēgto akciju sabiedrību “Akademgrupp” veidoja 5 162 tūkst. latu. 

Saskaņā ar 2006. gada 27. decembra un 2007. gada 27. augusta pakārtotā parāda līgumiem ar 
slēgto akciju sabiedrību “Akademgrupp” aizdevējam ir tiesības saņemt ieguldītos līdzekļus 
aizdevuma līguma beigās vai Bankas likvidācijas gadījumā. Saistību procentu likme 2006. gada 
27. decembra līgumam ir 8,6% un 2007. gada 27. augusta līgumam – 9,3%. 2008. gada 16. oktobrī 



Akciju sabiedrības “Latvijas Krājbanka” emisijas prospekts 

 52

ir noslēgta vienošanās par līgumu termiņa pagarinājumu – attiecīgi desmit gadi un deviņi gadi, t.i., 
līdz 2016. gada 27. decembrim un līdz 2016. gada 27. augustam. 

Bankas piesaistīto resursu struktūra ļauj uzturēt likviditātes rādītāju salīdzinoši augstā līmenī 
(60,83% 2008. gada beigās pie FKTK normatīva 30%). 
 
15.2. Pašu līdzekļi 
Bankas pašu līdzekļus veido kapitāls un rezerves. Bankas kapitāla un rezervju apjoms pēc stāvokļa 
uz 31.12.2008. sastādīja 41,73 milj. latu. Galvenais Bankas kapitāla un rezervju pieauguma avots 
pēdējos 3 gados bija nesadalītā peļņa, akciju emisijas, kā arī pamatlīdzekļu pārvērtēšanas 
rezerves. 2007. gadā Krājbankas apmaksātais pamatkapitāls tika palielināts par 3 043 tūkst. 
latiem.  

Savukārt, Bankas pašu kapitāla apjoms, kas tiek izmantots pašu kapitāla pietiekamības 
noteikšanai un kas nodrošina segumu neparedzētiem zaudējumiem kredītu un tirgus risku 
ietekmē, 31.12.2008. sastādīja 45,16 milj. latu. Galvenie Bankas pašu kapitāla pieauguma avoti 
pēdējos 3 gados bija akciju emisija, nesadalītā peļņa, pamatlīdzekļu pārvērtēšanas rezerves, kā arī 
pakārtotās saistības.  
 
Rādītāji 31.12. 

2008. 
Grupa 

(auditēts) 

31.12 
2008. 
Banka 

(auditēts) 

31.12. 
2007. 
Grupa 

(auditēts) 

31.12. 
2007. 
Banka 

(auditēts) 

31.12. 
2006. 
Grupa 

(auditēts) 

31.12. 
2006. 
Banka 

(auditēts) 

Kapitāls un 
rezerves, tūkst. latu 

 
41 580 

 
41 732 

 
41 010 

 
41 265 21 505 21 564 

Izmaiņas, % pret 
iepriekšējā gada 
attiecīgo periodu 

 
 

101.4 

 
 

101,1 

 
 

190,70 

 
 

191,36 122,36 123,58 
Pašu kapitāls 
atbilstoši FKTK 
noteikumiem, 
tūkst. latu 

 
 
 

44 704 

 
 
 

45 163 

 
 
 

46 330 

 
 
 

46 718 27 412 27 110 
Kapitāla 
pietiekamības 
rādītājs atbilstoši 
FKTK prasībām, % 

 
 
 

11,3 

 
 
 

11,4 

 
 
 

12,0 

 
 
 

12,1 11,9 11,7 



Akciju sabiedrības “Latvijas Krājbanka” emisijas prospekts 

 53

 
16. Patenti un licences 

Krājbanka ir saņēmusi šādas licences un atļaujas, kas nepieciešamas bankas darbībai un finanšu 
pakalpojumu sniegšanai: 

• Licence kredītiestādes darbībai. Licence izsniegta 1992. gada 15. oktobrī (pārreģistrēta FKTK 
2007. gada 16. jūlijā) un ir beztermiņa. Minētā licence ļauj Krājbankai darboties kā 
kredītiestādei, kā arī sniegt ieguldījumu pakalpojumus un ieguldījumu blakuspakalpojumus; 

• Latvijas Republikas Ekonomikas ministrijas speciālā atļauja (licence) Nr. S66/13, izsniegta 
1994. gada 29. martā un katru gadu tiek pagarināta. Licence dod tiesības nodarboties ar 
privatizācijas sertifikātu tirdzniecību un atvērt privatizācijas sertifikātu kontus Bankā. 

 
17. Informācija par tendencēm Emitenta darbībā 

Latvijas Krājbanka pastāvīgi paplašina tās klientu apkalpošanas tīklu, lai nodrošinātu visplašāko, 
ērtāko un ātrāko servisu ikvienam Bankas klientam visā Latvijā. Banka pilnveido un attīsta 
popularitāti jau ieguvušus produktu komplektus, vienlaikus piedāvājot arī jaunus produktus un 
pakalpojumus, kas izstrādāti atbilstoši aktuālajām klientu vajadzībām un priekšrocībām.  

Krājbanka turpina mērķtiecīgu Bankas tīkla paplašināšanu visā Latvijā. Prospekta apstiprināšanas 
brīdī visā Latvijā jau ir 123 klientu apkalpošanas centri, no kuriem 41 ir minibanka. Latvijas tirgū 
minibanka ir unikāls klientu apkalpošanas kanāls – pilnīgi autonoma un patstāvīga iestāde, kas 
piedāvā pilnu servisa klāstu. Tā sniedz pakalpojumus gan fiziskām, gan juridiskām personām.  

Krājbanka turpina paplašināt un uzlabot elektronisko norēķinu sistēmās – Online bankā, Mobilajā 
bankā, Telefonbankā – pieejamo pakalpojumu klāstu. 2008. gada sākumā Latvijas Krājbankas 
Online bankā ieviesta datu importa un eksporta iespēja. Kopš februāra Online bankas lietotāji ātri 
un ērti var noformēt Iesniegumu par valsts fondētās pensijas kapitāla līdzekļu pārvaldītāja un 
ieguldījuma plāna izvēli vai maiņu, izvēloties atbilstošu pensiju otrā līmeņa līdzekļu pārvaldītāju un 
pensiju plānu. No 2008. gada 1. novembra Mobilās bankas pakalpojums ir pieejams visiem 
Krājbankas klientiem – kā mobilo sakaru LMT un TELE 2, tā arī Bite Latvija lietotājiem. Turklāt 
Online banka papildināta ar iespēju nosūtīt bankai ziņojumu. Tādējādi klienti var pieteikties 
dažādu bankas pakalpojumu saņemšanai, piemēram, pieteikties Mobilajai bankai, pasūtīt kodu 
kalkulatoru vai atvērt jaunu finanšu instrumentu naudas kontu. 

2006. gadā Banka uzsāka ekskluzīvo VISA Platinum kredītkaršu emitēšanu. VISA Platinum ir īpaši 
prestiža norēķinu karte ar ievērojami plašāku pakalpojumu klāstu – dalību dažādās klientu 
programmās (Priority Pass, Priority Traveller), īpašiem apdrošināšanas nosacījumiem u.c. 2008. gadā 
Krājbanka ir turpinājusi attīstīt konkrētam klientu segmentam domātus norēķinu karšu produktus, 
piedāvājot aizvien izdevīgākus nosacījumus. Kopš 2008. gada novembra Krājbanka ir uzsākusi 
jaunā īpašā dizaina, kas atspoguļo dažādu laikmetu un kultūru aktuālo ornamentālistiku, Aforisma 
karšu emitēšanu. Klientiem jau pieejamas jaunās VISA Electron, VISA Business un MasterCard Business 
kartes.  

Banka ir ieviesusi savām norēķinu kartēm jaunākās tehnoloģijas čipu jeb mikroprocesoru, kas 
nodrošina ne vien augstāku drošības pakāpi, bet arī papildu pakalpojumu pieejamību klientam. 
2007. gadā ir pabeigta pāreja uz EMV2000 standarta viedkartēm. Ņemot vērā VISA un MasterCard 
jaunākos standartus karšu un darījumu drošībai, Banka aktīvi piedalās Eiropas Savienības SEPA 
standartu ieviešanā Latvijā. 

Pasaulē ar katru gadu arvien lielāku popularitāti iegūst darījumi internetā. Tādēļ arī Krājbanka ir 
ieviesusi pasākumu kopumu, kas paredzēts klientu datu aizsardzībai krāpšanas gadījumos, kas 
iespējami, norēķinoties internetā. Lai pasargātu savus klientus, klientu datus un līdzekļus, 
Krājbanka ieviesusi visjaunākos pakalpojumus šajā sfērā – Verified by VISA un MasterCard Secure 
Code.  



Akciju sabiedrības “Latvijas Krājbanka” emisijas prospekts 

 54

Kopš 2006. gada Krājbanka izmanto jaunu informatīvu kanālu – tekstuālus un vizuālus 
paziņojumus bankas automātos, kas ļauj katru Bankas klientu uzrunāt individuāli un darīt tam 
zināmu aktuālu informāciju par speciālajiem pakalpojumu piedāvājumiem, kā arī nodot atgādinošu 
informāciju par kartes derīguma termiņa beigām vai citu svarīgu ar karti un bankas produktiem 
saistītu informāciju.  

Latvijas Krājbankas grupas uzņēmumi turpina nostiprināt savas pozīcijas tirgū.  
 
AS “Ieguldījumu pārvaldes sabiedrība “LKB Krājfondi”” pārvaldītie 3. līmeņa pensiju plāni 
2008. gadā, kad pasaules finanšu tirgos un globālajā ekonomikā bija vērojama lejupslīde un 
negatīvas tendences, spēja sniegt saviem ieguldītājiem pozitīvu ienesīgumu. “LKB Krājfondi” veica 
ieguldījumus instrumentos ar fiksētu ienesīgumu – depozītos un obligācijās. Rezultātā pensiju 
plāns “Vecumdienas” 2008. gadu noslēdza ar ienesīgumu 3,38%, pensiju plāns “Saule – 
Sabalansētais” – 2%, pensiju plāns “Privātā pensija” – 0,76%. 
 2006. gadā Banka sāka izplatīt Franklin Templeton Investments piedāvātos investīciju fondus, 
nodrošinot iespēju vietējiem un ārvalstu investoriem izvēlēties kādu no vairāk nekā 50 dažādiem 
ieguldījumu fondiem. Šogad Banka turpina paplašināt brokeru pakalpojumu iespējas un piedāvā 
saviem klientiem veikt darījumus ar finanšu instrumentiem ne tikai Baltijas fondu tirgos, bet arī 
ārvalstu fondu tirgos (Eiropā, ASV, Krievijā un citās valstis). 

Krājbanka turpina aktīvi strādāt pie jaunu noguldījumu veidu ieviešanas, lai apmierinātu klientu 
individuālās prasības. Klientu vidū lielāko popularitāti guvuši kapitālnoguldījumi. 
 
 
18. Emitenta pārvaldes, vadības, uzraudzības struktūras un darbinieki 

18.1. Pārvaldes, vadības, uzraudzības struktūras 

Krājbankas pārvaldes, vadības un uzraudzības struktūras ir: 
Akcionāru sapulce:  augstākā pārvaldes institūcija; 
Padome:    pārraugošā institūcija; 
Valde:   izpildinstitūcija. 

 
18.2. Informācija par Krājbankas Valdes locekļiem 
 

Vārds, 
uzvārds, 

personas kods 
Izglītība Amati Emitentā Amati citās komercsabiedrībās, 

līdzdalība komandītsabiedrībās 

Mārtiņš 
Bondars 
311271-10402 

Izglītība – augstākā 
1996.g. – Lakeland College, 
Viskonsīna, ASV, 
starptautiskā biznesa 
bakalaurs 

Valdes 
priekšsēdētājs 
(prezidents) kopš 
03.07.2006. 

1999.-2006.g. – Valsts Prezidenta kancelejas 
vadītājs 

Dzintars 
Pelcbergs 
160270-11495 

Izglītība – augstākā  
1993.g. – Latvijas 
Universitāte, Ekonomikas 
fakultāte, ekonomista 
kvalifikācija; 
1990.g. – grāmatvedības 
un SDA specialitāte 

Valdes 
priekšsēdētāja 
pirmais vietnieks 
(pirmais 
viceprezidents) 
kopš 02.01.2006. 

AAS “LKB LIFE” padomes priekšsēdētāja 
vietnieks kopš 16.10.2008.; 
SIA “LKB Līzings” padomes priekšsēdētāja 
vietnieks kopš 09.01.2007; 
AS “Latvijas tirdzniecības banka”: 
2004.-2006.g. – valdes loceklis – prokūrists; 
2000.-2004.g. – valdes priekšsēdētāja 
vietnieks 



Akciju sabiedrības “Latvijas Krājbanka” emisijas prospekts 

 55

 
Svetlana 
Ovčiņņikova 
290970-10319  

Izglītība – augstākā 
- 1993.g. Latvijas 

Universitāte, 
Ekonomikas fakultāte - 
ekonomista kvalifikācija; 

- 2005.g. piešķirta ACCA 
kvalifikācija  

Valdes locekle 
kopš 19.06.2006. 

SIA “LKB Drošība” padomes priekšsēdētāja 
vietniece kopš 07.07.2008.; 
AS “Ieguldījumu pārvaldes sabiedrība “LKB 
Krājfondi”” padomes locekle kopš 
27.06.2006.; 
AS “Ieguldījumu pārvaldes sabiedrība “LKB 
Asset Management”” padomes locekle kopš 
26.06.2006.; 
2005.-2006.g. – AS “Sampo Banka”, Latvija – 
valdes locekle; 
2005.-2006.g. – AS “Sampo Banka”, Latvija – 
finanšu direktore; 
2004.-2005.g. – “SGS” (Societe Generale de 
Surveillance), Latvija – finanšu direktore; 
2002.-2003.g. – “KPMG Latvija” SIA Risku 
pārvaldīšanas un konsultāciju departamenta 
menedžere; 
2000.-2002.g. – “Deloitte & Touche”, SIA vecākā 
konsultante 

Andrejs 
Surmačs 
140577-13114 

Izglītība – augstākā 
- 2001.g. Latvijas 
Universitāte, Ekonomikas 
fakultāte – ekonomista 
kvalifikācija (maģistra 
grāds); 
- 2000.g. Baltijas Krievu 
Institūta Juridiskā fakultāte 
-jurista kvalifikācija; 
- 1999.g. Rīgas Aviācijas 
Universitātes Ekonomikas 
fakultāte – ekonomista 
kvalifikācija (bakalaura 
grāds) 

Valdes loceklis 
kopš 28.10.2005.; 
atkārtoti ievēlēts 
no 29.10.2008. 

AAS “LKB LIFE” padomes loceklis kopš 
16.10.2008.; 
AS “Pirmais atklātais pensiju fonds” padomes 
loceklis kopš 08.08.2007.; 
SIA “LKB Līzings” padomes loceklis kopš 
09.01.2007.; 
AS “Ieguldījumu pārvaldes sabiedrība “LKB 
Krājfondi”” padomes priekšsēdētāja vietnieks 
kopš 27.06.2006.; 
AS “Ieguldījumu pārvaldes sabiedrība “LKB 
Asset Management”” padomes priekšsēdētāja 
vietnieks kopš 26.06.2006.; 
SIA “RED-projekts” valdes loceklis kopš 
05.04.2006.; 
AS “Latvijas tirdzniecības banka”: 
2001.-2005.g. – valdes loceklis – 
viceprezidents; 
2000.-2001.g. – viceprezidents – bankas 
pārvaldnieks (Resursu pārvaldes vadītājs) 

Ilze Bagatska 
170168-11360 

Izglītība – augstākā 
1992.g. - Latvijas 
Universitāte, tiesību 
zinātņu specialitāte, 
piešķirta jurista 
kvalifikācija 

Valdes locekle 
kopš 18.07.2007.; 
AS “Latvijas 
Krājbanka” 
Juridiskās 
pārvaldes vadītāja 
kopš 2006.g. 

SIA “LKB Drošība” padomes priekšsēdētāja 
kopš 07.07.2008.; 
SIA “LKB Līzings” padomes locekle no 
09.01.2007. līdz 6.04.2009.; 
Latvijas zvērinātu advokātu kolēģija, zvērināta 
advokāte kopš 1999.g.; 
Sertificēta maksātnespējas procesa 
administratore kopš 2002.g.; 
2005.-2006.g. – SIA “Tuta-Bagatskis” valdes 
locekle; 
2005.g.-2006.g. – SIA “AB Aģentūra” valdes 
locekle 



Akciju sabiedrības “Latvijas Krājbanka” emisijas prospekts 

 56

 
Ivars Priedītis 
020654-13121 

Izglītība – augstākā 
1977.g. – Rīgas 
Politehniskais institūts, 
automatizēto vadības 
sistēmu specialitāte, 
piešķirta inženiera – 
elektriķa kvalifikācija 

Valdes loceklis 
kopš 18.07.2007. 

SIA “Krājinvestīcijas – valdes loceklis no 
6.01.2009. līdz 23.02.2009.  
AAS “LKB LIFE” padomes priekšsēdētājs kopš 
16.10.2008.; 
AS “Pirmais atklātais pensiju fonds” padomes 
priekšsēdētājs kopš 08.08.2007.; 
SIA “2.birojs” – valdes loceklis kopš 
2007. gada maija; 
2004.-2007.g. – AAS “ERGO Latvija” – valdes 
loceklis; 
2004.-2007.g. – AAS “ERGO Latvija Dzīvība” –
valdes loceklis; 
2004.-2007.g. – AAS “ERGO Igaunija” – valdes 
loceklis; 
2004.-2007.g. – AAS “ERGO Igaunija Dzīvība” 
– valdes loceklis; 
2004.-2007.g. – AAS “ERGO Lietuva” – valdes 
loceklis; 
2004.-2007.g. – AAS “ERGO Lietuva Dzīvība” 
– valdes loceklis; 
2004.-2007.g. – AAS “ERGO Varahalduse 
Igaunija” – valdes priekšsēdētājs; 
2005.-2007.g. – Latvijas Apdrošinātāju 
asociācija, padomes priekšsēdētājs; 
2001.-2005.g. – Latvijas Apdrošinātāju 
asociācija, prezidents; 
2003.-2004.g. – AAS “ERGO Latvija Dzīvība” –
valdes priekšsēdētājs; 
2001.-2003.g. – AAS “ERGO Latvija Dzīvība” –
valdes loceklis 

 

18.3. Informācija par Krājbankas Padomes locekļiem 
 

Vārds, 
uzvārds, 
personas 

kods / 
dzimšanas 

datums 

Izglītība Amati Emitentā Amati citās komercsabiedrībās, 
līdzdalība komandītsabiedrībās 

Raimondas 
Baranauskas 
19.01.1958. 

Izglītība – augstākā 
1981.g. – Viļņas valsts 
universitātes 
Ekonomikas fakultāte 

Padomes 
priekšsēdētājs 
kopš 28.10.2005.; 
atkārtoti ievēlēts 
24.10.2008.  

AB bankas “Snoras”: 
prezidents, valdes priekšsēdētājs kopš 2003.g.
1994.-2003.g. – Administrācijas vadītājs 
(amata nosaukums mainīts uz Valdes 
priekšsēdētājs) 

Aleksandrs 
Antonovs 
16.08.1950. 

Izglītība – augstākā 
1998.g. – Krievijas 
ekonomikas akadēmija, 
specialitāte – Finanses 
un kredīts;  
1973.g. – Ļeņingradas 
aviācijas aparātu būves 
institūts, specialitāte – 
automatizētās vadības 
sistēmas 

Padomes loceklis 
kopš 28.10.2005.; 
Padomes priekšsēdētāja 
vietnieks kopš 
29.09.2006.; atkārtoti 
ievēlēts 24.10.2008. 

АКБ “Инвестбанк” ОАО (Akciju 
komercbanka “Investbank” AS) Novērošanas 
padomes loceklis kopš 04.2008.; 
ОАО “Управляющая компания “Конверс 
Груп”” (AS “Vadības kompānija “Convers 
Grup””): 
kopš 10.2005. – prezidents; 
no 06.2007. līdz 04.2008. – Novērošanas 
padomes priekšsēdētājs; 
no 06.2006. līdz 06.2007. – Novērošanas 
padomes loceklis; 
AB Bankas “Snoras” Novērošanas padomes 
loceklis kopš 04.2006.; 
no 05.2006. līdz 04.2008. – ОАО 
“Гранкомбанк” (AS “Grankombank”) 



Akciju sabiedrības “Latvijas Krājbanka” emisijas prospekts 

 57

direktoru padomes loceklis; 
no 02.2003. līdz 09.2005. ОАО АКБ 
“Конверсбанк – Москва” (AS AKB 
“Konversbank – Moskva”) valdes 
priekšsēdētājs; 
2003.-2004.g. – AS “Conversbank”, 
Novērošanas padomes loceklis; 
2002.-2003.g. – AS akciju komercbanka 
“Conversbank – Moscow”, valdes priekšsēdētāja 
vietnieks; 
2002.-2004.g. – AS “Reģionālā modernās 
agroapdrošināšanas sabiedrība”, Direktoru 
padomes priekšsēdētājs; 
2002.-2003.g. – AS “Starptautiskā sociālā 
banka”, Direktoru padomes priekšsēdētājs; 
2001.-2002.g. – SIA KB “DIAM-Bank” valdes 
priekšsēdētāja padomnieks; 
2000.-2001.g. – Komercbanka 
”Informprogress”, valdes priekšsēdētājs 

Naglis 
Stancikas 
02.09.1968. 

Izglītība – augstākā 
1993.g. – Lietuvas 
lauksaimniecības 
akadēmija, ekonomikas 
un lauksaimniecības –
ražošanas kompleksa 
nozaru vadības 
specialitāte, 
kvalifikācija – 
ekonomists – 
organizators 

Padomes loceklis 
kopš 28.10.2005.; 
atkārtoti ievēlēts 
24.10.2008. 

SAS “Snoro turto valdimas” valdes loceklis 
kopš 10.2008.;  
AB bankas “Snoras”: 
kopš 2006. gada septembra – valdes 
priekšsēdētāja vietnieks (pirmais 
viceprezidents); 
kopš 2004.g. – valdes loceklis un Finanšu 
vadības dienesta direktors 

Oļegs 
Suhorukovs 
07.11.1972. 

Izglītība – augstākā 
1997.g. – Maskavas 
enerģētikas institūts 
1997.g. – Augstākā 
ekonomikas skola 

Padomes loceklis 
kopš 28.10.2005.; 
atkārtoti ievēlēts 
24.10.2008. 

AB Bankas “Snoras” Novērošanas padomes 
loceklis kopš 04.2006.; 
ОАО “Управляющая компания “Конверс 
Груп”” (AS “Vadības kompānija “Convers 
Grup””): 
kopš 11.2006. līdz šim brīdim – 
viceprezidents;  
04.2003. līdz 11.2006. – Finanšu 
departamenta vadītājs; 
2001.-2003.g. – AS Akciju komercbanka 
“MDM-Bank” Finanšu analīzes un 
prognozēšanas daļas vadītājs; 
1998.-2001.g. – AS Akciju komercbanka 
“Rosbank” – Ekonomikas departamenta 
vadošais speciālists 

Maksims  
Ančipolovskis 
22.08.1978. 

Izglītība – augstākā 
2002.g. – Maskavas 
valsts juridiskā 
akadēmija, kvalifikācija 
– jurists, specialitāte – 
civiltiesības; 
2001.g. – Maskavas 
valsts elektronikas un 
matemātikas 
universitāte, 
kvalifikācija – 
menedžeris 

Padomes loceklis 
kopš 24.10.2008. 

SIA “Walter Walls International” ģenerāldirektors 
kopš 10.2008.; 
Banco Trasatlantico S.A. valdes loceklis kopš 
02.2008.; 
no 08.2004. līdz 10.2008. – ОАО 
“Управляющая компания “Конверс Груп”” 
(AS “Vadības kompānija “Convers Grup””) 
starptautiskās un tiesību daļas vadītājs 

 



Akciju sabiedrības “Latvijas Krājbanka” emisijas prospekts 

 58

Prospekta apstiprināšanas brīdī Emitenta rīcībā nav informācijas par to, ka pēdējo piecu gadu 
laikā: 

• attiecībā uz Emitenta Padomes un Valdes locekļiem būtu pierādīta vaina noziedzīgos 
nodarījumos; 

• Emitenta Padomes un Valdes locekļi kā 18.2. un 18.3. punktā minēto sabiedrību 
amatpersonas būtu bijušas iesaistītas maksātnespējas, bankrota vai likvidācijas procesā; 

• likumā paredzētas vai pārvaldes iestādes (tostarp specializētas profesionālās struktūras) 
pret Emitenta Padomes un Valdes locekļiem būtu cēlušas publisku apsūdzību, un tām ar 
tiesas lēmumu būtu bijis noteikts aizliegums būt par kādu Emitenta pārvaldes, vadības vai 
uzraudzības struktūru locekli, ieņemt amatu vadībā vai kārtot kādus darījumus. 

Šajā sadaļā minētajām personām nav interešu konfliktu starp to pienākumiem pret Emitentu un to 
privātajām interesēm vai citiem pienākumiem. Emitents, lai novērstu interešu konfliktus, ievēro 
visus LR normatīvajos aktos paredzētos ierobežojumus attiecībā uz darījumiem ar Padomes un 
Valdes locekļiem. 
Emitentam nav zināms, ka būtu kādas norunas vai vienošanās ar galvenajiem akcionāriem, 
klientiem vai citām personām, pēc kurām jebkura 18.2. un 18.3. punktā minētā persona izraudzīta 
par Emitenta pārvaldes, vadības vai uzraudzības struktūras locekli. Emitentam nav informācijas, 
ka iepriekš minētās personas būtu piekritušas kādiem ierobežojumiem attiecībā uz Emitenta 
vērtspapīru turējumu. Padomes un Valdes locekļiem kā Emitenta iekšējās informācijas turētājiem 
ir pienākums sniegt paziņojumus Finanšu un kapitāla tirgus komisijai par darījumiem ar Emitenta 
akcijām vai ar tām saistītiem finanšu instrumentiem, vai atvasinātiem finanšu instrumentiem 
“Finanšu instrumentu tirgus likuma” 861. pantā noteiktajos gadījumos un kārtībā. 
 
18.4. Atalgojums un priekšrocības 

Par 2008. finanšu gadu Emitenta Valdes un Padomes locekļiem samaksāts atalgojums šādā 
apmērā:  
Valde: Mārtiņš Bondars LVL 214 853,63 (ievēlēts 03.07.2006.); Svetlana Ovčiņņikova LVL 
78 336,86 (ievēlēta 19.06.2006.); Dzintars Pelcbergs LVL 127 435,02 (ievēlēts 02.01.2006., 
atkārtoti ievēlēts 03.01.2009.); Andrejs Surmačs LVL 77 774,80 (ievēlēts 28.10.2005., atkārtoti 
ievēlēts 24.10.2008.); Ilze Bagatska LVL 77 575,41 (ievēlēta 17.07.2007.); Ivars Priedītis LVL 
77 056,75 (ievēlēts 17.07.2007.). 

Padome: Raimondas Baranauskas LVL 90 000,00; Naglis Stancikas LVL 67 913,04; Oļegs 
Suhorukovs LVL 154 054,84; Aleksandrs Antonovs LVL 84 189,04; Maksims Ančipolovskis (ievēlēts 
24.10.2008.) LVL 11 304,35.; 
Dmitrijs Jakovļevs (ievēlēts 23.03.2007.) LVL 13 272,91, atsaukts 18.03.2008.; 
Chartres Michael Duncan (ievēlēts 23.03.2007.) LVL 82 782,61, atsaukts 24.10.2008.; 
Dmitrijs Kotsyba (ievēlēts 19.03.2008.) LVL 35 537,76, atsaukts 24.10.2008.; 
Žoržas Šarafanovičius (ievēlēts 23.03.2007.) LVL 82 782,61, atsaukts 24.10.2008. 
 
18.5. Vadības prakse 

Emitentam vai tā meitas uzņēmumiem nav noslēgti pakalpojumu sniegšanas līgumi ar Emitenta 
Padomes locekļiem, kuros ir paredzēti pabalsti pēc līguma attiecību izbeigšanas. 

Emitenta darba līgumos, kas noslēgti ar Emitenta Valdes locekļiem Dzintaru Pelcbergu, Andreju 
Surmaču un Svetlanu Ovčiņņikovu, ir paredzēta kompensācija sešu mēneša amatalgu apmērā, ja 
Valdes loceklis tiek atsaukts no amata. Kompensācija nav paredzēta gadījumos, ja Valdes loceklis 
pats izsaka vēlmi atstāt Valdes locekļa amatu. 

Emitentam nav noslēgti pakalpojumu sniegšanas līgumi ar Emitenta Valdes locekļiem Mārtiņu 
Bondaru, Ilzi Bagatsku un Ivaru Priedīti, kuros ir paredzētas kompensācijas pēc līguma attiecību 
izbeigšanas. 

Emitenta meitas uzņēmumiem nav noslēgti pakalpojumu sniegšanas līgumi ar Emitenta Valdes 
locekļiem, kuros ir paredzēti pabalsti pēc līguma attiecību izbeigšanas. 



Akciju sabiedrības “Latvijas Krājbanka” emisijas prospekts 

 59

Emitentam nav atalgojuma samaksas komitejas. 

Krājbankas ārkārtas akcionāru sapulce 2008. gada 24. oktobrī pieņēma lēmumu izveidot revīzijas 
komiteju trīs locekļu sastāvā. Par revīzijas komitejas locekļiem uz trīs gadiem ievēlēti Krājbankas 
padomes locekļi Aleksandrs Antonovs un Oļegs Suhorukovs, kā arī AB Bankas “Snoras” Iekšējā 
audita dienesta direktore Olga Girnis. 

Emitenta ikdienas iekšējās revīzijas un kontroli veic Padomes izveidotais speciālais revīzijas 
dienests – Iekšējais audits. Tas darbojas Padomes noteikto pilnvaru ietvaros, uzdevumā un 
pakļautībā. Iekšējā audita vadītāju ieceļ amatā un atbrīvo no amata Krājbankas Padome pēc 
Padomes priekšsēdētāja ieteikuma. 

Iekšējā audita darbinieku štatu sarakstu un grozījumus tajā apstiprina Krājbankas Valde pēc 
Iekšējā audita vadītāja un Personāla pārvaldes vadītāja rakstiska ieteikuma, iepriekš saskaņojot to 
ar Padomi. 

Padome ievēl Bankas Iekšējā audita vadītāju, bet darbiniekus pieņem darbā un atlaiž no darba 
Valdes priekšsēdētājs (prezidents), iepriekš saskaņojot to ar Padomi. 
Līdz 2008. gada jūnijam Krājbankas Iekšējo auditu vadīja Vija Šudņeva. Pēc tam Iekšējā audita 
vadītāja pienākumus pildīja Aivis Poikāns, bet pašlaik vadītāja pienākumus pilda Ilona Galsone. 
Ilona Galsone Krājbankā strādā kopš 1985. gada 1. augusta. Ilonai Galsonei ir augstākā izglītība. 
1985. gadā ir pabeigusi Latvijas Universitātes Finansu un tirdzniecības fakultāti specialitātē 
finanses un kredīts. Šobrīd amatu citos komersantos nav. 

Personāla atalgojuma jautājumi ir Emitenta Valdes kompetencē, kura apstiprina struktūrvienību 
štatu sarakstus un izdara grozījumus tajos. Atlīdzību Valdes locekļiem saskaņā ar Statūtiem 
nosaka Emitenta Padome, atlīdzību Padomei nosaka akcionāru sapulce. 

Emitents savā darbībā ievēro Latvijas Republikā spēkā esošo komersantu vadības režīmu. 
 
18.6. Darbinieki 

18.6.1. Darbinieku skaits 

Emitenta vidējais darbinieku skaits bija šāds: 
2006. gadā – 898; 
2007. gadā – 923; 
2008. gadā – 922. 
Prospekta apstiprināšanas brīdī darbinieku skaits bija 937. 
 
18.6.2. Akciju pakete un akciju opcijas 

Prospekta apstiprināšanas brīdī Padomes un Valdes locekļiem Emitenta akcijas nepieder. 

Nav noslēgtas vienošanās, pēc kurām Emitenta darbinieki var iegūt Emitenta akcijas. Darbinieki ir 
tiesīgi iegādāties Emitenta akcijas saskaņā ar vispārpieņemtiem nosacījumiem. 
 
19. Lielākais akcionārs 

Prospekta apstiprināšanas dienā Krājbankas lielākais akcionārs ir AB Bankas “Snoras”. 
AB Bankas “Snoras” ir dibināta 1992. gadā kā Šauļu Reģionālā Banka. Banka 1993. gadā nomainīja 
nosaukumu uz savu patreizējo nosaukumu. Pateicoties savai piecpadsmit gadus ilgajai pieredzei, 
AB Bankas “Snoras” patlaban ir viena no lielākajām bankām Lietuvā. Tai ir izveidots teritoriāli 
lielākais klientu apkalpošanas tīkls valstī, kurā ietilpst 10 reģionālās filiāles, vairāk kā 230 nodaļas, 
333 bankomāti. AB Bankas “Snoras” veiksmīgi turpina nostiprināt savas līderpozīcijas klientu 
apkalpošanā. AB Bankas “Snoras” pakalpojumus izmanto gandrīz katrs trešais Lietuvas iedzīvotājs, 
tādējādi bankas klientu skaits pārsniedz 1 000 000. 
Ietekmīgais žurnāls The Banker savā publikācijā AB bankas “Snoras” raksturoja kā vienu no 
visstraujāk augošajām bankām Centrālajā Eiropā 2004. gadā un atzina par labāko banku Lietuvā 
2006. gadā. AB Bankas “Snoras” neto peļņa 2006. gadā bija LTL 51,8 miljoni, 2007. gadā – LTL 71,7 



Akciju sabiedrības “Latvijas Krājbanka” emisijas prospekts 

 60

miljoni. 2008. gadā AB Bankas “Snoras” strādājusi ar LTL 22,0 milj. lielu peļņu. AB Bankas “Snoras” ir 
atvērusi savas pārstāvniecības Latvijā, Beļģijā, Čehijā, Ukrainā, Baltkrievijā un filiāli Igaunijā un 
plāno attīstīt savu darbību arī citās valstīs. Pieņemts lēmums atvērt pārstāvniecību Ķīnā un filiāli 
Kiprā. 2009. gadā pieņemts lēmums reorganizēt pārstāvniecību Latvijā, tās vietā  izveidojot filiāli. 

Papildu informācija par AB Bankas “Snoras” ir atrodama bankas mājas lapā internetā 
www.snoras.com. 

“Kredītiestāžu likuma” normu izpildes stingra kontrole no FKTK, Krājbankas Iekšējā audita un 
Risku vadības pārvaldes puses, kā arī “Komerclikuma” normas, kas nosaka kapitālsabiedrību 
Padomes un Valdes locekļu atbildību, ir tie faktori, kas nodrošina, lai AB Bankas “Snoras” kontrole 
par Krājbanku netiktu izmantota ļaunprātīgi. 

Emitenta lielākajam akcionāram nav atšķirīgu balsstiesību. 

Emitentam nav zināmas vienošanās, kuru izpilde vēlāk var radīt izmaiņas Krājbankas kontrolē. 
 
20. Saistīto pušu darījumi 

Puses tiek uzskatītas par saistītām, ja viena no tām spēj kontrolēt vai tai ir būtiska ietekme pār 
otru pusi finansiālu vai saimniecisku lēmumu pieņemšanā. 

Par personām, kas saistītas ar Emitentu, tiek uzskatīti akcionāri, kuriem Emitentā ir būtiska 
līdzdalība, un šo akcionāru – fizisko personu – laulātie, vecāki un bērni; Emitenta Padomes un 
Valdes locekļi, Iekšējā audita vadītājs un locekļi un citi darbinieki, kuri ir pilnvaroti veikt Emitenta 
darbības plānošanu, vadīšanu un kontroli un atbild par to, kā arī šo personu laulātie, vecāki un 
bērni; komercsabiedrības, kurās iepriekš minētajām personām ir būtiska līdzdalība; Emitenta 
meitas sabiedrības un komercsabiedrības, kuros Emitentam ir būtiska ietekme. 

Ar saistītām personām tiek veikti darījumi, kas izriet no Emitenta pamatdarbības. Šie darījumi tiek 
veikti saskaņā ar vispārpieņemtiem darījumu nosacījumiem. Būtiskākie ar Emitentu saistīto 
personu darījumi: 

(tūkst. latu) 
 14.04. 

2009. 
31.12. 
2008. 

31.12. 
2007. 

31.12. 
2006. 

Prasības pret AS Investbank” 43 720 44 117 8 689 8 225 
Prasības pret AB bankas Snoras 19 359 84 647 759 153 
Prasības pret SIA 
“Krājinvestīcijas” 6 466 5 947 382 140 
Prasības pret SIA “LKB līzings” 21 592 22 367 9 516 - 
Prasības pret AS “Snoro līzingas” - - - 1 791 
Prasības pret SIA “Spozhyv Servis”  2 132 1 980  
Prasības pret IPS “LKB Drošība” 30 - - - 
Prasības pret saistītām 
privātpersonām  173 411 256 225 

Prasības pret saistītām pusēm 93 472 159 469 19 602 10 534 
Saistības pret AB bankas “Snoras” 11 071 18 978 4 515 6 808 
Saistības pret SIA 
“Krājinvestīcijas” 8 22 2 - 
Saistības pret SIA “LKB līzings” 27 41 7 - 
Saistības pret AS “Ieguldījumu 
sabiedrība “Astra Krājfondi”” 439 392 285 245 
Saistības pret IPS “LKB Asset 
management” 123 126 121 120 
Saistības pret AS “Pirmais 
atklātais pensiju fonds” 29 35 16 - 
Saistības pret SIA “Baltic Property 
project” 2 2 2 - 

http://www.snoras.com/


Akciju sabiedrības “Latvijas Krājbanka” emisijas prospekts 

 61

Saistības pret IPS “LKB Drošība” 23 1 - - 
Saistības pret AAS “LKB LIFE” 2 585 2 363 - - 
Saistības pret AS “Investbank” 61 1 266 7 207 
Pakārtotas saistības pret “Vadības 
kompāniju “Convers Group”” 3 865 3 865 3 865 3 865 
Saistības pret saistītām 
privātpersonām  196 287 441 209 

Saistības pret saistītām pusēm 18 429 27 378 9 261 11 454 
Ārpusbilances saistības pret SIA 
“Krājinvestīcijas” 55 276 13 - 
Ārpusbilances saistības pret SIA 
“LKB Līzings” 1 019 611 231 - 
Ārpusbilances saistības pret 
saistītām privātpersonām 991 1 189 1 072 1 175 
Ārpusbilances saistības pret 
Snoras banku - 53 866 - - 
Ārpusbilances saistības pret Invest 
banku - 70 741 - - 

Ārpusbilance – saistības pret  
saistītām pusēm 

 
2 065 126 683 1 316 1 175 

Bankas ienākumi un izdevumi no darījumiem ar saistītām personām: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
21. Emitenta finanšu informācija 

21.1. Grāmatvedības politikas un bilances posteņu skaidrojums 

Šajā sadaļā ir atspoguļoti nozīmīgākie 2006., 2007. un 2008. gada laikā konsekventi pielietotie 
uzskaites principi (ja vien finanšu pārskatos nav norādīts citādi): 

a) Atbilstības ziņojums 
Finanšu pārskati ir sagatavoti saskaņā ar Starptautiskajiem Finanšu pārskatu standartiem (SFPS), 
kurus apstiprinājusi Eiropas Savienība un kuru interpretāciju pieņēmusi Starptautiskā 
Grāmatvedības standartu padome (SGSP), kā arī FKTK “Banku, ieguldījumu brokeru sabiedrību un 
ieguldījumu pārvaldes sabiedrību gada pārskata un konsolidētā gada pārskata sagatavošanas 
noteikumiem”. 
 
b) Sagatavošanas principi 
Finanšu pārskati ir sagatavoti, pamatojoties uz sākotnējās vērtības uzskaites pamatprincipu, 
izņemot šādus aktīvus un saistības, kas uzrādīti to patiesajā vērtībā: atvasinātie finanšu 
instrumenti, klasificēti kā patiesā vērtībā novērtētie finanšu aktīvi vai saistības ar atspoguļojumu 
peļņas vai zaudējuma aprēķinā, kā arī zeme un ēkas. 
Finanšu pārskati atspoguļoti tūkstošos latu (LVL 000), ja nav norādīts citādi.  

Tūkstošos latu 14.04. 
2009. 

31.12. 
2008. 

31.12. 
2007. 

31.12. 
2006. 

Procentu ienākumi no naudas 
tirgus depozītiem / kredītiem 
(neto) 

 
 

761

 
 

1196 251 138 
Komisijas ienākumi 3 19 41 29 
Procentu izdevumi no naudas 
tirgus depozītiem / noguldījumiem 
(neto) 

 
 

(135)

 
 

(1408) (325) (47) 
Procentu izdevumi par 
pakārtotām saistībām 

 
(111)

 
(294) (271) (271) 

Komisijas izdevumi - - (1) - 
Citi izdevumi (34) - (86) - 
Citi ieņēmumi 14 9 - - 
 498 (478) (388) (151) 



Akciju sabiedrības “Latvijas Krājbanka” emisijas prospekts 

 62

 
c) Konsolidācijas principi 
Konsolidētie finanšu pārskati iekļauj Bankas finanšu pārskatus. Banka konsolidējusi tās meitas 
uzņēmumus. Meitas uzņēmumi konsolidēti no datuma, kurā kontrole nodota Bankai. Kontrole tiek 
panākta, kad Bankai ir pilnvaras pārvaldīt uzņēmuma finanšu un pamatdarbības politikas, lai gūtu 
labumu no tā darbības. 
Sagatavojot konsolidētos finanšu pārskatus, attiecīgi posteņi tikuši novērtēti saskaņā ar vienotām 
uzskaites politikām un vērtēšanas principiem, ko piemērojusi Banka saskaņā ar FKTK un 
Starptautisko Finanšu pārskatu standartu prasībām. Meitas uzņēmumu finanšu pārskati iekļauti 
Grupas konsolidētajos finanšu pārskatos, pamatojoties uz pilnīgās konsolidācijas metodi.  
 
d) Ienākumu un izdevumu atzīšanas politika 
Procentu ienākumi un izdevumi tiek atzīti peļņas un zaudējumu aprēķinā, pamatojoties uz 
uzkrāšanas principu, pielietojot efektīvās procentu likmes metodi. Procentu ienākumi iekļauj 
dažādus fiksētus maksājumus, kuponus no vērtspapīriem, uzkrāto diskontu un prēmiju par 
obligācijām un citiem diskontu ieguldījumiem. Komisijas naudas ienākumi un citi ienākumi tiek 
iegrāmatoti peļņas un zaudējumu aprēķinā attiecīgā darījuma veikšanas brīdī, izņemot komisijas 
ieņēmumus/izdevumus, kas tieši attiecināmi uz finanšu aktīviem/saistībām, kas tiek uzrādītas 
amortizētajā vērtībā – šiem aktīviem/saistībām komisijas ieņēmumi/izdevumi tiek iekļauti faktiskās 
procentu likmes aprēķinā. 
 
e) Ārvalstu valūtas pārvērtēšana 
Darījumi ārvalstu valūtā tiek pārvērtēti latos pēc darījuma dienā spēkā esošā Latvijas Bankas 
noteiktā ārvalstu valūtas maiņas kursa. Monetārie aktīvi un pasīvi ārvalstu valūtā tiek pārvērtēti 
latos pēc gada beigās spēkā esošā Latvijas Bankas noteiktā ārvalstu valūtas maiņas kursa. 
Ārvalstu valūtas kursa izmaiņu rezultātā gūtā peļņa vai radušies zaudējumi tiek iekļauti peļņas un 
zaudējumu aprēķinā kā peļņa vai zaudējumi no ārvalstu valūtas pozīciju pārvērtēšanas.  
 
f) Uzņēmuma ienākuma nodoklis 
Saskaņā ar Latvijas Republikas normatīvo aktu prasībām uzņēmumu ienākuma nodoklis tiek 
aprēķināts 15% apmērā no attiecīgajā nodokļu periodā iegūtajiem ar nodokli apliekamajiem 
ienākumiem.  
Atliktais uzņēmumu ienākuma nodoklis rodas īslaicīgu atšķirību rezultātā starp ar nodokli 
apliekamo aktīvu un saistību bilances vērtību. Nodokļa pamatā ir aktīvu vai saistību vērtība, kāda 
attiecīgajam aktīvam vai saistībai tiek noteikta nodokļu aprēķināšanas vajadzībām. Uzrādītais 
atliktais nodoklis ir aprēķināts, pamatojoties uz sagaidāmo atliktā nodokļa aktīva un saistību 
bilances vērtības atgūšanu vai realizāciju, izmantojot nākotnes nodokļu likmes, kas ieviestas 
bilances izveides datumā. Atliktā nodokļa saistības, kas rodas no pamatlīdzekļu pārvērtēšanas, 
tiek atspoguļotas pamatlīdzekļu pārvērtēšanas rezervē. 

Atliktā nodokļa aktīvs tiek atzīts tikai tādā apmērā, cik ir iespējams, ka nākotnes ar nodokli 
apliekamā peļņa būs pietiekama, lai atgūtu šo aktīvu. Atliktā nodokļa aktīvs tiek samazināts par 
apjomu, par kādu atliktā nodokļa aktīvu nebūs iespējams atgūt. 

 
g) Peļņa uz akciju 
Peļņa uz akciju tiek aprēķināta, dalot pārskata gada peļņu ar vidējo svērto akciju skaitu pārskata 
gadā.  
Lai aprēķinātu samazināto peļņu uz akciju, neto peļņa, kas attiecināma uz parastajiem 
Akcionāriem, un vidējais svērtais apgrozībā esošo akciju skaits tika koriģēts par efektu, ko radītu 
papildu akciju emisija saskaņā ar noslēgtiem līgumiem (pakārtotās saistības).  
 
h) Finanšu aktīvu zaudējumi no vērtības samazināšanās 
Grupa un Banka katrā bilances datumā novērtē, vai pastāv objektīvi pierādījumi tam, ka finanšu 
aktīva vai finanšu aktīvu grupas vērtība ir samazinājusies. Finanšu aktīva vai finanšu aktīvu grupas 



Akciju sabiedrības “Latvijas Krājbanka” emisijas prospekts 

 63

vērtības samazināšanās tiek atzīta tikai un vienīgi tādā gadījumā, ja pastāv objektīvi pierādījumi 
tam, ka šāda vērtības samazināšanās ir notikusi viena vai vairāku pēc aktīva sākotnējās atzīšanas 
notikušu gadījumu rezultātā („zaudējuma notikums”), un ja šis zaudējuma notikums (vai notikumi) 
atstājis ticami novērtējamu ietekmi uz finanšu aktīva vai finanšu aktīvu grupas aplēstajām naudas 
plūsmām. Pierādījumi tam, ka notikusi vērtības samazināšanās, var ietvert pazīmes, kas liecina par 
nopietnām aizņēmēja vai aizņēmēju grupas finansiālām grūtībām, procentu vai pamatsummas 
atmaksāšanas saistību neizpildi vai novēlojumu, ticamu informāciju, ka aizņēmējs uzsāks bankrota 
procedūru vai cita veida finansiālu reorganizāciju, kā arī gadījumus, kad novērojama informācija 
norāda, ka pastāv novērtējams finanšu aktīvu grupas aplēsto nākotnes naudas plūsmu 
samazinājums, piemēram, nelabvēlīgas izmaiņas attiecībā uz aizņēmēju maksātspēju vai 
ekonomiskajiem apstākļiem, kas korelē ar saistību neizpildi. 
 
i) Kredīti un uzkrājumi nedrošiem parādiem 
Individuālie uzkrājumi nedrošiem parādiem tiek izveidoti, atsevišķi izvērtējot katru kredītu un 
ņemot vērā aizņēmēja finansiālo stāvokli, kredīta nodrošinājuma vērtību un kredītlīguma 
nosacījumu ievērošanu. Portfeļa uzkrājumi tiek veidoti tikai pastāvošiem kredītu zaudējumiem, kā 
arī zaudējumiem no vērtības samazināšanās, kas ir “radušies, bet nav zināmi”. Izstrādātā 
metodika dod iespēju katru kredītu grupu saistīt ar pagātnes zaudējumu pieredzes informāciju 
kredītu aktīvu grupām ar līdzīgiem raksturlielumiem un atbilstošiem tirgus noteiktiem datiem, kas 
atspoguļo pašreizējos apstākļus.  
 
Atzīstot parādu par nedrošu, tam tiek izveidoti uzkrājumi novērtētās neatgūstamās summas 
apmērā. Uzkrājumu apjoms tiek noteikts atbilstoši nākotnes naudas plūsmas tagadnes vērtībai, 
ņemot vērā būtiskus faktorus, kas ietver ne tikai Grupas iepriekšējo pieredzi kredītu zaudējumu 
atzīšanā un uzkrājumu veidošanā, vadībai zināmos kredītportfelī pastāvošos riskus, nelabvēlīgus 
apstākļus, kas varētu ietekmēt aizņēmēju spēju atmaksāt to parādus, ķīlas vērtību un esošos 
ekonomiskos apstākļus, bet arī citus būtiskus faktorus, kas ietekmē izsniegto kredītu atmaksu un 
ķīlu vērtību. Faktiskie kredītu zaudējumi var atšķirties no to pašreizējām aplēsēm.  
 
Kredīta nodrošinājumam pieņemtās ķīlas vērtība tiek noteikta, balstoties uz tās iespējamo 
realizācijas vērtību. Šī vērtība tiek ņemta vērā, nosakot paredzamo naudas plūsmu un attiecīgi 
nepieciešamo kredītu uzkrājumu lielumu. Izveidotie uzkrājumi tiek regulāri pārskatīti. Līdzko 
rodas nepieciešamība šos uzkrājumus koriģēt, pārskata perioda peļņas vai zaudējuma aprēķinā 
tiek iekļauti attiecīgi labojumi. Bankas vadība ir ļoti uzmanīgi izvērtējusi iespējamos kredītu 
zaudējumus un, ņemot vērā pieejamo informāciju, uzskata, ka šajos finanšu pārskatos 
atspoguļotie uzkrājumi nedrošiem parādiem ir pietiekoši.  
 
Ja izsniegtos kredītus nav iespējams atgūt, tos noraksta ārpusbilances kontos, vienlaicīgi 
samazinot uzkrājumu nedrošiem parādiem atlikumu. Kredīti netiek norakstīti, kamēr nav veikti 
visi nepieciešamie juridiskie pasākumi un noteikts zaudējumu galīgais apjoms. 
 
j) Noma ar izpirkuma tiesībām 
Finanšu pārskatu vajadzībām no finanšu nomas tiesībām izrietošās prasības ir iekļautas bilances 
postenī „Kredīti”.  
Finanšu nomas prasības tiek uzrādītas nomas stāšanās spēkā brīdī kā aktīvi, kuru apjoms nomas 
stāšanās spēkā brīdī ir vienāds ar neto nomas ieguldījumu. Finanšu ienākumi tiek atzīti visa nomas 
perioda līguma garumā, nodrošinot pastāvīgu un regulāru atdevi no neatmaksātajiem neto 
ieguldījumiem.  
 
k) Operatīvā noma (Grupa kā iznomātājs un nomnieks) 
Operatīvā noma ir nomas darījums, kurš nav finanšu noma. Līzinga devējs uzņemas visus riskus un 
atlīdzību, kas raksturīga īpašuma tiesībām. 
Operatīvais līzings ir līzinga veids, kurā, noslēdzot līgumu uz noteiktu laiku pēc klienta izvēles, 
klients katru mēnesi maksā nomas maksu. Operatīvā līzinga gadījumā objekts pēc līzinga perioda 



Akciju sabiedrības “Latvijas Krājbanka” emisijas prospekts 

 64

beigām nepāriet klienta īpašumā. Operatīvās nomas ieņēmumi tiek atzīti lineāri nomas termiņa 
laikā. 
 
Gadījumos, kad Grupa ir nomnieks, operatīvās nomas maksājumi tiek atzīti lineāri nomas termiņa 
laikā. 
 

l) Finanšu instrumenti 
 
Klasifikācija 
Līdz termiņa beigām turēti ieguldījumi ir finanšu aktīvi ar nemainīgiem vai nosakāmiem 
maksājumiem un noteiktu dzēšanas termiņu, kurus Grupai ir nodoms un iespēja turēt līdz termiņa 
beigām.  
 
Patiesajā vērtībā novērtētie finanšu instrumenti ar atspoguļojumu peļņas vai zaudējumu aprēķinā: 
Grupa / Banka tos pie iegādes ir klasificējusi kā finanšu aktīvus vai saistības to patiesajā vērtībā ar 
atspoguļojumu peļņas vai zaudējumu aprēķinā un tirdzniecības ieguldījumos. Apakškategorijas 
finanšu aktīvi, kas atspoguļoti peļņas vai zaudējumu aprēķinā, tiek šādi klasificēti, jo šādi Grupas 
vadība analizē tos, kas ir atbilstoši dokumentētajai risku vadībai, ko akceptējusi Aktīvu un pasīvu 
vadības komiteja. Aktīvi tiek klasificēti pēc Aktīvu un pasīvu vadības komiteja lēmuma par finanšu 
aktīvu un saistību vai to kopumu pirms darījuma uzsākšanas un, ja izpildīti šādi kritēriji: 
 klasifikācija izslēdz vai ievērojami mazina risku, ka aktīvi varētu tikt uzskaitīti, piemērojot 

nekonsekventas uzskaites politikas, kas pretējā gadījumā varētu rasties, novērtējot aktīvus vai 
saistības vai atzīstot no tiem izrietošos guvumus vai zaudējumus pēc citiem principiem; vai 

 aktīvi un saistības ir daļa no finanšu aktīvu vai finanšu saistību grupas vai gan finanšu aktīvu, 
gan finanšu saistību grupas, kas tiek pārvaldības un kuru rezultāti tiek novērtēti atbilstoši 
patiesajai vērtībai saskaņā ar dokumentēto risku pārvaldību vai investīciju stratēģiju; vai 

 finanšu instruments ietver iegulto atvasināto finanšu instrumentu, ja vien šāds iegultais 
atvasinātais finanšu instruments būtiski nemaina naudas plūsmu vai ja, veicot nelielu analīzi 
vai neveicot analīzi vispār, ir skaidrs, ka šis iegultais atvasinātais finanšu instruments nav 
jāatspoguļo atsevišķi. 

 
Kredīti un debitoru parādi ir neatvasināti finanšu aktīvi ar fiksētiem vai nosakāmiem maksājumiem, 
kuri netiek kotēti aktīvajā tirgū. Kredītus un debitoru parādus novērtē amortizētajās izmaksās, 
izmantojot efektīvo procentu metodi. Guvumi vai zaudējumi tiek atzīti konsolidētajā peļņas un 
zaudējumu aprēķinā brīdī, kad attiecīgo kredītu vai debitoru parādu atzīšana tiek pārtraukta vai 
atzīta vērtības samazināšanās, un amortizācijas procesa ietvaros. 
 
Pārdošanai pieejamie aktīvi ir finanšu aktīvi, kas nav klasificēti vienā no iepriekš minētajām 
grupām.  
 
Finanšu saistības ir klasificētas kā patiesajā vērtībā novērtētie finanšu instrumenti ar 
atspoguļojumu peļņas vai zaudējumu aprēķinā un kā uzskaitītie amortizētajā vērtībā. 
 
Atzīšana 
Grupa atzīst finanšu aktīvus vai finanšu saistības bilancē tad un tikai tad, kad Grupa kļūst par 
vienu no instrumenta līgumsaistībās iesaistītajām pusēm. 
Vērtspapīru pirkšana tiek grāmatota, ņemot vērā darījuma noslēgšanas datumu.  
 
Novērtēšana 
Līdz termiņa beigām turēti ieguldījumi tiek sākotnēji atzīti iegādes izmaksās (ieskaitot darījuma 
izmaksas) un pēc tam pārvērtēti amortizētajā pašizmaksā, atskaitot zaudējumus no vērtības 
samazināšanās. Amortizētā pašizmaksa tiek aprēķināta saskaņā ar efektīvās procentu likmes 
metodi.  Prēmija vai diskonts, ieskaitot sākotnējās darījuma izmaksas, ir iekļauts attiecīgā finanšu 
instrumenta bilances vērtībā un amortizēts saskaņā ar šā instrumenta efektīvo procentu likmi.  
 



Akciju sabiedrības “Latvijas Krājbanka” emisijas prospekts 

 65

Finanšu aktīvu patiesajā vērtībā ar atspoguļojumu peļņas vai zaudējumu aprēķinā, tirdzniecības 
nolūkā turēto finanšu instrumentu un pārdošanai pieejamo aktīvu novērtējums balstās uz noteikto 
tirgus cenu. Ja vērtspapīriem nav iespējams noteikt to patieso vērtību, Banka piemēro alternatīvas 
metodes patiesās vērtības noteikšanai, izmantojot cenu noteikšanas modeļus vai nākotnes 
naudas plūsmas diskontēšanas metodes.  
 
Izmantojot naudas plūsmas diskontēšanas metodi, plānotās naudas plūsmas nākotnē tiek 
balstītas uz Vadības labākajām aplēsēm, diskonta likmi, kas ir tirgus likme bilances datumā 
līdzīgiem instrumentiem ar līdzīgiem noteikumiem. Izmantojot cenu noteikšanas modeļus, 
informācija tiek balstīta uz tirgus novērtējumu bilances sastādīšanas dienā. Nav tādu aktīvu, 
kuriem nav pieejama tirgus vērtība. 
 
Finanšu aktīvu un finanšu saistību patiesajā vērtībā un tirdzniecības nolūkā turēto finanšu 
instrumentu pārvērtēšanas rezultāts ir atzīts peļņas un zaudējumu aprēķinā.  
 
Kredītus un debitoru parādus novērtē amortizētajās izmaksās, izmantojot efektīvo procentu 
metodi. Guvumi vai zaudējumi tiek atzīti konsolidētajā peļņas un zaudējumu aprēķinā brīdī, kad 
attiecīgo kredītu vai debitoru parādu atzīšana tiek pārtraukta vai atzīta vērtības samazināšanās, un 
amortizācijas procesa ietvaros. 
 
Finanšu saistības, kas ir uzskaitītas amortizētajā vērtībā tiek sākotnēji atzītas patiesajā vērtībā, 
atņemot darījuma izmaksas, kas tieši attiecināmas uz attiecīgās saistības rašanos.  Turpmāk tās 
tiek novērtētas amortizētajā vērtībā pielietojot efektīvās procentu likmes metodi.  Salikta finanšu 
instrumenta, kā piemēram konvertējamu parādzīmju, komponentes, kas satur gan saistību, gan 
pašu kapitāla elementus, uzskaita atsevišķi.  Pašu kapitāla komponenti, kas atspoguļo parādzīmju 
konvertēšanas iespēju, novērtē atlikušajā vērtībā atskaitot no kopējā instrumenta to summu, kas 
parādzīmes izdošanas brīdī atsevišķi noteikta, kā saistību komponentes patiesā vērtība.   Saistību 
komponentes patiesā vērtība parādzīmes izdošanas brīdī tiek noteiktā kā līdzīgas parādzīmes (ar 
līdzīgiem noteikumiem) vērtība bez konvertēšanas iespējas. 
 
Atzīšanas pārtraukšana 
Finanšu aktīva (vai finanšu aktīva daļas, vai līdzīgu finanšu aktīvu grupas daļas, ja tāda būtu) 
atzīšana tiek pārtraukta, ja: 

• vairs nepastāv tiesības saņemt ar šo aktīvu saistīto naudas plūsmu; 
• Grupa un Banka ir nodevusi savas tiesības saņemt ar šo aktīvu saistīto naudas plūsmu 

trešajai personai vai saglabājusi tiesības saņemt ar šo aktīvu saistīto naudas plūsmu, bet 
apņēmusies nekavējoties izmaksāt to pilnā apmērā kādai trešajai personai saskaņā ar 
vienošanos; un 

• Grupa un Banka vai nu (a) ir nodevusi būtībā visus ar aktīvu saistītos riskus un guvumus, 
vai (b) nav nodevusi, ne paturējusi visus ar aktīvu saistītos riskus un guvumus, bet gan 
nodevusi kontroli pār šo aktīvu. 

 
Ja Grupa ir nodevusi savas tiesības saņemt ar aktīvu saistīto naudas plūsmu trešajai personai un 
nav ne nodevusi, ne paturējusi visus ar aktīvu saistītos riskus un guvumus, nedz arī nodevusi 
kontroli pār šo aktīvu, aktīvs tiek atzīts tik lielā mērā, kādā Grupa saglabā līdzdalību šajā aktīvā. 
Saglabātā līdzdalība, kas izpaužas kā nodotajam aktīvam sniegtā garantija, tiek novērtēta aktīva 
sākotnējās bilances vērtībā vai atbilstoši maksimālajai atlīdzības summai, ko Grupai varētu nākties 
samaksāt, atkarībā no tā, kura no šīm summām mazāka. 
 
Finanšu saistību atzīšana tiek pārtraukta, kad Grupa tiek atbrīvota no pienākuma pildīt šīs 
saistības vai tās tiek dzēstas, vai beidzies to termiņš. 
 
Ja esošās finanšu saistības tiek aizvietotas ar citām saistībām pret to pašu aizdevēju uz būtiski 
citiem nosacījumiem vai ja esošo saistību nosacījumi tiek būtiski mainīti, šāda aizvietošana vai 



Akciju sabiedrības “Latvijas Krājbanka” emisijas prospekts 

 66

nosacījumu maiņa tiek uzskatīta par sākotnējo saistību atzīšanas pārtraukšanu un jaunu saistību 
atzīšanu, un starpība starp attiecīgajām bilances vērtībām tiek atzīta peļņas vai zaudējumu 
aprēķinā. 
 
m) Ieguldījumi privatizācijas sertifikātos 
Ieguldījumi privatizācijas sertifikātos tiek uzskaitīti to tirgus vērtībā, kas noteikta saskaņā ar 
Latvijas Bankas norādījumiem. 
Nerealizētā peļņa vai zaudējumi, kas radušies no privatizācijas sertifikātu uzskaites tirgus vērtībā, 
tiek atzīti peļņas un zaudējumu aprēķinā kā peļņa vai zaudējumi no vērtspapīru pārvērtēšanas. 
 
n) Atvasinātie finanšu līgumi 
Ikdienas darbībā Banka ir iesaistīta nākotnes valūtas maiņas un valūtas mijmaiņas darījumos. 
Finanšu aktīvi un finanšu saistības, kas rodas, novērtējot atvasinātos līgumus to patiesajā vērtībā, 
tiek uzrādīti bilancē kā aktīvi vai saistības.  Valūtas maiņas instrumenti tiek novērtēti balstoties uz 
tagadnes vērtību starpībai, kas rodas starp pārskata sastādīšanas dienā spēkā esošo nākotnes 
kursu atlikušajā līguma termiņā, pamatojoties uz Latvijas Bankas noteiktajām likmēm, un līguma 
kursu. Pārvērtēšanas rezultāti tiek atspoguļoti kā peļņa vai zaudējumi no valūtas tirdzniecības.  

SPOT darījumi ir valūtas maiņas darījumi, kuru norēķinu datums ir ne vēlāk kā divas dienas pēc 
darījuma (tirdzniecības) datuma. 

SPOT darījumu pozitīvā vērtība vai negatīvā vērtība Bankas bilancē latos tiek uzrādīta, sākot no 
tirdzniecības datuma līdz norēķinu datumam (neieskaitot). Pozitīvā vērtība tiek uzrādīta “Pārējos 
aktīvos”, negatīvā vērtība “Pārējos pasīvos”. 

Dienas beigās aprēķina katra darījuma vērtību pēc Latvijas Bankas noteiktā valūtas kursa un veic 
SPOT darījumu pārvērtēšanu. Pārvērtēšana tiek veikta katru darba dienu līdz norēķinu datumam 
(neieskaitot). Pārvērtēšanas rezultātu uzkrāj peļņas un zaudējumu kontā “Tirdzniecība ar ārvalstu 
valūtu”. 

Saņemamās un izmaksājamās darījuma summas tiek uzrādītas Bankas ārpusbilancē no 
tirdzniecības datuma līdz norēķinu datumam (neieskaitot).  

SPOT darījuma peļņas vai zaudējumu rezultāts norēķinu datumā tiek iegrāmatots kontā 
“Tirdzniecība ar ārvalstu valūtu”. 
 
o) Nemateriālie aktīvi 
Banka nemateriālos aktīvus atzīst bilancē tikai tad, ja ir paredzams, ka nākotnē tiks saņemts 
ekonomisks labums no šo aktīvu izmantošanas un tā pašizmaksa ir ticami novērtējama. 
Nemateriālie aktīvi tiek amortizēti pēc lineārās metodes to lietderīgās lietošanas laikā. 
Programmnodrošinājums par nemateriālo aktīvu tiek uzskatīts tikai tad, ja tas nav elektronisko 
iekārtu vai ierīču neatņemama sastāvdaļa. Nemateriālajiem aktīviem tiek piemērotas amortizācijas 
likmes no 12,5% līdz 20% apmērā. 
 
p) Uzņēmumu apvienošanās un nemateriālā vērtība 
Iegādājoties uzņēmumus, ieguldījumi meitas uzņēmumos tiek uzskaitīti saskaņā ar uzskaites 
patiesās vērtības metodi. Jebkāda pozitīva nemateriālā vērtība, kas radusies iegādes rezultātā, 
atspoguļota konsolidētajā bilancē. Negatīvā nemateriālā vērtība tiek atzīta peļņas vai zaudējuma 
aprēķinā. 
Nemateriālā vērtība atspoguļo Grupas meitas / asociēto uzņēmumu iegūto saistību neto aktīvu 
akciju iegādes izmaksas to patiesajā vērtībā iegādes datumā. Nemateriālā vērtība atspoguļota 
bilancē kā “Nemateriālo pamatlīdzekļu” sastāvdaļa. Nemateriālā vērtība netiek amortizēta un 
katru gadu tai pārbauda iespējamo vērtības samazināšanos. 
 
q) Pamatlīdzekļi 
Pamatlīdzekļi tiek uzskaitīti to iegādes vai pārvērtēšanas vērtībā, no kuras atskaitīts uzkrātais 
nolietojums. Ja kādu apstākļu dēļ, kurus nevar uzskatīt par īslaicīgiem, pamatlīdzekļa atgūstamā 



Akciju sabiedrības “Latvijas Krājbanka” emisijas prospekts 

 67

vērtība kļūst mazāka par tā uzskaites vērtību, šā pamatlīdzekļa bilances vērtība tiek samazināta 
līdz tā atgūstamajai vērtībai.  
Nolietojums tiek aprēķināts visā pamatlīdzekļu lietderīgās izmantošanas laikā, izmantojot lineāro 
metodi. Pamatlīdzekļiem to celtniecības un sagatavošanas laikā nolietojums netiek aprēķināts. 
Nolietojuma aprēķinā izmantotas šādas likmes: 
 

Pamatlīdzekļu veids Gada likme, %
Ēkas 2 – 6,67
Datortehnika 25 
Iekārtas un aprīkojums 10 – 33,33
Transporta līdzekļi 20

 
Pamatlīdzekļu uzturēšanas un tekošā remonta izdevumi tiek atzīti peļņas un zaudējumu aprēķinā 
to rašanās brīdī. 
Nomātā īpašuma uzlabojumi un kapitālā remonta izdevumi tiek iekļauti bilancē, un to nolietojums 
tiek aprēķināts īsākajā no periodiem – lietderīgās izmantošanas vai atlikušajā nomas periodā, 
izmantojot lineāro metodi. 
Zeme un ēkas tiek pārvērtētas regulāri. 
Nolietojuma metodes, lietderīgās izmantošanas laiks un pamatlīdzekļu atgūstamās vērtības tiek 
izvērtētas katru gadu. 
 
r) Pārdošanas ar atpirkšanu līgumi 
Pārdošanas ar atpirkšanu līgumi tiek uzskatīti par finansēšanas darījumiem. Ja Banka ir iesaistīta 
šajos darījumos kā aktīvu pārdevējs, tad pārdotos aktīvus tā turpina uzrādīt Grupas bilancē, 
izmantojot tādus pašus uzskaites principus kā pašas aktīviem, un pārdošanas rezultātā saņemtie 
līdzekļi tiek uzrādīti kā saistības pret minēto aktīvu pircēju. 
Ja Banka ir iesaistīta aktīvu pārdošanas darījumā ar atpirkšanu kā pircējs, tad nopirktie aktīvi 
netiek uzrādīti Bankas bilancē, bet darījuma rezultātā samaksātā iegādes cena tiek atspoguļota kā 
prasība pret pārdevēju. Šo darījumu rezultātā radušies procentu ieņēmumi vai izdevumi tiek atzīti 
peļņas un zaudējumu aprēķinā attiecīgā līguma darbības laikā. 
 
s) Nauda un tās ekvivalenti 
Nauda un tās ekvivalenti ietver kases atlikumus un prasības pret Latvijas Banku un citām 
kredītiestādēm, kuru atlikušais atmaksas termiņš nepārsniedz 3 mēnešus. Par naudu un tās 
ekvivalentiem tiek uzskatīti augsti likvīdi īstermiņa aktīvi, kurus īsā laika periodā var pārvērst 
naudā un pastāv maza iespēja, ka to vērtība būtiski mainīsies. 
 
t) Uzkrājumi 
Uzkrājumi tiek atzīti bilancē gadījumā, ja Grupai iepriekšējo notikumu rezultātā pastāv juridiskas 
vai iespējamas saistības un, iespējams, radīsies aktīvu samazinājums, norēķinoties par šīm 
saistībām. Ja šī ietekme ir būtiska, uzkrājumi tiek aprēķināti, diskontējot paredzamās nākotnes 
naudas plūsmas ar likmi, kas atspoguļo naudas laika vērtības pašreizējo tirgus novērtējumu un, ja 
nepieciešams, saistībām piemītošo risku. 
 
u) Uzkrājumi darbinieku atvaļinājumu apmaksai  
Uzkrājumi darbinieku atvaļinājumu apmaksai tiek aprēķināti katram Grupas darbiniekam, 
pamatojoties uz kopējo nopelnīto, bet neizmantoto atvaļinājuma dienu skaitu, kas reizināts ar 
vidējo vienas dienas darba atalgojumu pēdējo sešu mēnešu laikā, kam pieskaitītas attiecīgās 
sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas, kas būtībā atspoguļo sagaidāmo naudas plūsmu 
apjomu. 
 
v) Citi ārpusbilances finanšu instrumenti 
Ikdienas uzņēmējdarbībā Grupa ir iesaistīta finanšu darījumos, kas saistīti ar kredītu piešķiršanu, 
kredītlimitu piešķiršanu kredītkaršu kontiem, overdraftu un galvojumu izsniegšanu, kā arī ar 
akreditīvu noformēšanu.  Šie finanšu darījumi tiek atspoguļoti finanšu pārskatos sekojoši: 



Akciju sabiedrības “Latvijas Krājbanka” emisijas prospekts 

 68

• saistības palielināt kredītu, kredītkaršu, kā arī overdraftu apjomu tiek atzītas kredīta 
izsniegšanas brīdī; 

• finanšu garantijas un akreditīvi tiek atzīti, kad ar šiem līgumiem saistītā komisija tiek 
saņemta, kad atlīdzība tiek atzīta. 

 
w) Aktīvi un saistības pārvaldīšanā 
Aktīvi un saistības, kurus Grupa pārvalda savu klientu, fondu un citu institūciju uzdevumā, netiek 
uzskatīti par Bankas aktīviem vai saistībām un netiek iekļauti Grupas bilancē. Grupai nav riska 
attiecībā uz aktīviem un saistībām pārvaldīšanā. 
 
x) Finanšu aktīvu un saistību patiesā vērtība 
Finanšu aktīvu un saistību patiesā vērtība atspoguļo naudas līdzekļus tādā apjomā, par kādu 
aktīvs varētu tikt pārdots vai saistības varētu tikt dzēstas starp informētām un ieinteresētām 
personām atbilstoši tirgus cenām. Ja pēc Grupas vadības domām finanšu aktīvu un saistību 
patiesā vērtība būtiski atšķiras no to bilancē uzrādītās vērtības, tad šo aktīvu un saistību patiesā 
vērtība tiek atsevišķi atspoguļota finanšu pārskatu pielikumos. 
 
y) Paziņojums par finanšu informācijas pārbaudi 
Iepriekšējo gadu, kā arī 2008. gada Krājbankas finanšu pārskatus ir pārbaudījuši zvērināti revidenti. 
 



Akciju sabiedrības “Latvijas Krājbanka” emisijas prospekts 

 69

21.2. Paziņojums par finanšu informācijas pārbaudi 

21.2.1. Neatkarīgu revidentu ziņojums par 2008. gada pārskatu 

AS “Latvijas Krājbanka” akcionāriem 

Ziņojums par finanšu pārskatu 

Mēs esam veikuši AS “Latvijas Krājbanka” un tās meitas uzņēmumu (turpmāk tekstā – Koncerns) 
2008. gada konsolidētā finanšu pārskata un AS “Latvijas Krājbanka” (turpmāk tekstā – Banka) 
2008. gada finanšu pārskata, kas atspoguļots pievienotā 2008. gada konsolidētā pārskatā no 10. 
līdz 75. lappusei, revīziju. Revidētais finanšu pārskats ietver Koncerna un Bankas 2008. gada 
31. decembra bilanci, 2008. gada peļņas un zaudējumu aprēķinu, pašu kapitāla izmaiņu pārskatu, 
kā arī nozīmīgu grāmatvedības uzskaites principu kopsavilkumu un citu paskaidrojošu informāciju 
pielikumā. 

 
Uzņēmuma vadība ir atbildīga par šī finanšu pārskata sagatavošanu un tajā sniegtās informācijas 
patiesu atspoguļošanu saskaņā ar Starptautiskajiem finanšu pārskatu standartiem, kas 
apstiprināti lietošanai Eiropas Savienībā. Šī atbildība ietver tādas iekšējās kontroles izveidošanu, 
ieviešanu un uzturēšanu, kas nodrošina finanšu pārskata, kas nesatur ne krāpšanas, ne kļūdu 
izraisītas būtiskas neatbilstības, sagatavošanu un patiesu atspoguļojumu, atbilstošu 
grāmatvedības uzskaites principu izvēli un piemērošanu, kā arī apstākļiem atbilstošu 
grāmatvedības aplēšu sagatavošanu. 

 
Mēs esam atbildīgi par atzinumu, ko, pamatojoties uz mūsu veikto revīziju, izsakām par šo finanšu 
pārskatu. Mēs veicām revīziju saskaņā ar Starptautiskajiem revīzijas standartiem. Šie standarti 
nosaka, ka mums jāievēro ētikas prasības un jāplāno un jāveic revīzija tā, lai iegūtu pietiekamu 
pārliecību par to, ka finanšu pārskatos nav būtisku neatbilstību. 

Revīzija ietver procedūras, kas tiek veiktas, lai gūtu revīzijas pierādījumus par finanšu pārskatā 
uzrādīto summu un atklātās informācijas pamatotību. Procedūras tiek izvēlētas, pamatojoties uz 
revidenta profesionālu vērtējumu, ieskaitot krāpšanas vai kļūdu izraisītu būtisku neatbilstību riska 
novērtējumu finanšu pārskatā. Veicot šo riska novērtējumu, revidents ņem vērā iekšējo kontroli, 
kas izveidota, lai nodrošinātu finanšu pārskata sagatavošanu un tajā sniegtās informācijas patiesu 
atspoguļošanu, ar mērķi noteikt apstākļiem piemērotas revīzijas procedūras, bet nevis lai izteiktu 
atzinumu par kontroles efektivitāti. Revīzija ietver arī pielietoto grāmatvedības uzskaites principu 
un nozīmīgu uzņēmuma vadības izdarīto pieņēmumu pamatotības, kā arī finanšu pārskatā 
sniegtās informācijas vispārēju izvērtējumu. 

Uzskatām, ka mūsu iegūtie revīzijas pierādījumi ir pietiekami un atbilstoši mūsu revīzijas atzinuma 
izteikšanai. 
 
Mūsuprāt, iepriekš minētais konsolidētais finanšu pārskats sniedz skaidru un patiesu priekštatu 
par Koncerna un Bankas finansiālo stāvokli 2008. gada 31. decembrī, kā arī par tā finanšu 
rezultātiem un naudas plūsmām 2008. gadā saskaņā ar Starptautiskajiem finanšu pārskatu 
standartiem, kas apstiprināti lietošanai Eiropas Savienībā. 
 
Šis revidentu ziņojums aizstāj mūsu 2009. gada 6. marta revidentu ziņojumu. 
 
Ziņojums par vadības ziņojuma atbilstību 
Mēs esam iepazinušies arī ar vadības ziņojumu par 2008. gadu, kas atspoguļots pievienotā 
2008. gada konsolidētā pārskatā no 3. līdz 6. lappusei, un neesam atklājuši būtiskas neatbilstības 
starp šajā vadības ziņojumā un 2008. gada konsolidētajā finanšu pārskatā atspoguļoto finanšu 
informāciju. 
 



Akciju sabiedrības “Latvijas Krājbanka” emisijas prospekts 

 70

Ziņojums par korporatīvās pārvaldības paziņojumu 
Mēs esam pārliecinājušies, ka Banka ir sagatavojusi paziņojumu par korporatīvo pārvaldību par 
2008. gadu un pārbaudījuši informāciju, kura atspoguļota paziņojumā atbilstoši Finanšu 
instrumentu tirgus likuma 56.1. panta pirmās daļas 3., 4., 6., 8. un 9. punkta un 56.2. panta otrās 
daļas 5. punkta prasībām. 
 
SIA “Ernst & Young Baltic” 
Licence Nr. 17 
Diāna Krišjāne 
LR zvērināta revidente 
Sertifikāts Nr. 124 
Rīgā, 2009. gada 17.martā 
 



Akciju sabiedrības “Latvijas Krājbanka” emisijas prospekts 

 71

 

21.2.2. Neatkarīgu revidentu ziņojums par 2007. gada pārskatu 

AS “Latvijas Krājbanka” akcionāriem 

Ziņojums par finanšu pārskatu 

Mēs esam veikuši AS “Latvijas Krājbanka” un tās meitas uzņēmumu (turpmāk tekstā – Grupa) 
2007. gada konsolidēto finanšu pārskatu un AS “Latvijas Krājbanka” (turpmāk tekstā – Banka) 
2007. gada finanšu pārskata (turpmāk tekstā kopā – finanšu pārskati), kas atspoguļots 
pievienotajā 2007. gada pārskatā no 9. līdz 56. lappusei, revīziju. Revidētie finanšu pārskati ietver 
Grupas un Bankas 2007. gada 31. decembra bilanci, 2007. gada peļņas un zaudējumu aprēķinu, 
naudas plūsmas pārskatu, kapitāla un rezervju izmaiņu pārskatu un  attiecīgos pielikumus. 

Vadības atbildība par finanšu pārskata sagatavošanu 
Bankas vadība ir atbildīga par šo finanšu pārskatu sagatavošanu un tajos sniegtās informācijas 
patiesu atspoguļošanu saskaņā ar Starptautiskajiem finanšu pārskatu standartiem, kas 
apstiprināti lietošanai Eiropas Savienībā. Šī atbildība ietver tādas iekšējās kontroles izveidošanu, 
ieviešanu un uzturēšanu, kas nodrošina finanšu pārskata, kas nesatur ne krāpšanas, ne kļūdu 
izraisītas būtiskas neatbilstības, sagatavošanu un patiesu atspoguļojumu, atbilstošu 
grāmatvedības uzskaites principu izvēli un piemērošanu, kā arī apstākļiem atbilstošu 
grāmatvedības aplēšu sagatavošanu. 

Revidenta atbildība 
Mēs esam atbildīgi par atzinumu, ko, pamatojoties uz mūsu veikto revīziju, izsakām par šiem 
finanšu pārskatiem. Mēs veicām revīziju saskaņā ar Starptautiskajiem revīzijas standartiem. Šie 
standarti nosaka, ka mums jāievēro ētikas prasības un jāplāno un jāveic revīzija tā, lai iegūtu 
pietiekamu pārliecību par to, ka finanšu pārskatos nav būtisku neatbilstību. 

Revīzija ietver procedūras, kas tiek veiktas, lai gūtu revīzijas pierādījumus par finanšu pārskatos 
uzrādīto summu un atklātās informācijas pamatotību. Procedūras tiek izvēlētas, pamatojoties uz 
revidenta profesionālu vērtējumu, ieskaitot krāpšanas vai kļūdu izraisītu būtisku neatbilstību riska 
novērtējumu finanšu pārskatos. Veicot šo riska novērtējumu, revidents ņem vērā iekšējo kontroli, 
kas izveidota, lai nodrošinātu finanšu pārskatu sagatavošanu un tajos sniegtās informācijas 
patiesu atspoguļošanu, ar mērķi noteikt apstākļiem piemērotas revīzijas procedūras, bet nevis lai 
izteiktu atzinumu par kontroles efektivitāti. Revīzija ietver arī pielietoto grāmatvedības uzskaites 
principu un nozīmīgu Bankas vadības izdarīto pieņēmumu pamatotības, kā arī finanšu pārskatos 
sniegtās informācijas vispārēju izvērtējumu. 

Uzskatām, ka mūsu iegūtie revīzijas pierādījumi ir pietiekami un atbilstoši mūsu revīzijas atzinuma 
izteikšanai. 

Atzinums 
Mūsuprāt iepriekš minētie finanšu pārskati sniedz skaidru un patiesu priekštatu par Grupas un 
Bankas finansiālo stāvokli 2007. gada 31. decembrī, kā arī to darbības rezultātiem un naudas 
plūsmu 2007. gadā saskaņā ar Starptautiskajiem finanšu pārskatu standartiem, kas apstiprināti 
lietošanai Eiropas Savienībā.  

Ziņojums par vadības ziņojuma atbilstību 
Mēs esam iepazinušies arī ar vadības ziņojumu par 2007. gadu, kas atspoguļots pievienotajā 
2007. gada pārskatā no 3. līdz 5. lappusei, un neesam atklājuši būtiskas neatbilstības starp šajā 
vadības ziņojumā un 2007. gada finanšu pārskatā atspoguļoto finanšu informāciju. 
 

SIA “Ernst & Young Baltic” 
Licence Nr. 17 
Diāna Krišjāne 
Personas kods: 250873-12964 
Valdes priekšsēdētāja 
LR zvērināta revidente 
Sertifikāts Nr. 124 
Rīgā, 2008. gada 29. februārī 



Akciju sabiedrības “Latvijas Krājbanka” emisijas prospekts 

 72

21.2.3. Revidentu ziņojums par 2006. gada pārskatu 
 
AS “Latvijas Krājbanka” akcionāriem 
Ziņojums par finanšu pārskatu 

Mēs esam veikuši AS “Latvijas Krājbanka” un tās meitas uzņēmumu (turpmāk tekstā – Grupa) 
2006. gada konsolidēto finanšu pārskatu un AS “Latvijas Krājbanka” (turpmāk tekstā – Banka) 
2006. gada finanšu pārskata (turpmāk tekstā kopā – finanšu pārskati), kas atspoguļots 
pievienotajā 2006. gada pārskatā no 8. līdz 44. lappusei, revīziju. Revidētie finanšu pārskati ietver 
Grupas un Bankas 2006. gada 31. decembra bilanci, 2006. gada peļņas un zaudējumu aprēķinu, 
naudas plūsmas pārskatu, kapitāla un rezervju izmaiņu pārskatu un attiecīgos pielikumus. 

Vadības atbildība par finanšu pārskata sagatavošanu 
Bankas vadība ir atbildīga par šo finanšu pārskatu sagatavošanu un tajos sniegtās informācijas 
patiesu atspoguļošanu saskaņā ar Starptautiskajiem finanšu pārskatu standartiem, kas 
apstiprināti lietošanai Eiropas Savienībā. Šī atbildība ietver tādas iekšējās kontroles izveidošanu, 
ieviešanu un uzturēšanu, kas nodrošina finanšu pārskata, kas nesatur ne krāpšanas, ne kļūdu 
izraisītas būtiskas neatbilstības, sagatavošanu un patiesu atspoguļojumu, atbilstošu 
grāmatvedības uzskaites principu izvēli un piemērošanu, kā arī apstākļiem atbilstošu 
grāmatvedības aplēšu sagatavošanu. 

Revidenta atbildība 
Mēs esam atbildīgi par atzinumu, ko, pamatojoties uz mūsu veikto revīziju, izsakām par šiem 
finanšu pārskatiem. Mēs veicām revīziju saskaņā ar Starptautiskajiem revīzijas standartiem.  Šie 
standarti nosaka, ka mums jāievēro ētikas prasības un jāplāno un jāveic revīzija tā, lai iegūtu 
pietiekamu pārliecību par to, ka finanšu pārskatos nav būtisku neatbilstību. 

Revīzija ietver procedūras, kas tiek veiktas, lai gūtu revīzijas pierādījumus par finanšu pārskatā 
uzrādīto summu un atklātās informācijas pamatotību. Procedūras tiek izvēlētas, pamatojoties uz 
revidenta profesionālu vērtējumu, ieskaitot krāpšanas vai kļūdu izraisītu būtisku neatbilstību riska 
novērtējumu finanšu pārskatā. Veicot šo riska novērtējumu, revidents ņem vērā iekšējo kontroli, 
kas izveidota, lai nodrošinātu finanšu pārskata sagatavošanu un tajā sniegtās informācijas patiesu 
atspoguļošanu, ar mērķi noteikt apstākļiem piemērotas revīzijas procedūras, bet nevis lai izteiktu 
atzinumu par kontroles efektivitāti. Revīzija ietver arī pielietoto grāmatvedības uzskaites principu 
un nozīmīgu uzņēmuma vadības izdarīto pieņēmumu pamatotības, kā arī finanšu pārskatā 
sniegtās informācijas vispārēju izvērtējumu. 

Uzskatām, ka mūsu iegūtie revīzijas pierādījumi ir pietiekami un atbilstoši mūsu revīzijas atzinuma 
izteikšanai. 

Atzinums 
Mūsuprāt, iepriekš minētie pārskati sniedz skaidru un patiesu priekšstatu par Grupas un Bankas 
finansiālo stāvokli 2006. gada 31. decembrī, kā arī to darbības rezultātiem un naudas plūsmu 
2006. gadā saskaņā ar Starptautiskajiem finanšu pārskatu standartiem, kas apstiprināti lietošanai 
Eiropas Savienībā.  

Ziņojums par vadības ziņojuma atbilstību 
Mēs esam iepazinušies arī ar vadības ziņojumu par 2006. gadu, kas atspoguļots pievienotajā 
2006. gada pārskatā no 3. līdz 4. lappusei, un neesam atklājuši būtiskas neatbilstības starp šajā 
vadības ziņojumā un 2006. gada finanšu pārskatā atspoguļoto finanšu informāciju. 
 

SIA “Ernst & Young Baltic” 
Licence Nr. 17 
Diāna Krišjāne 
Personas kods: 250873-12964 
Valdes priekšsēdētāja 
LR zvērināta revidente 
Sertifikāts Nr. 124, Rīgā, 2007. gada 20. martā 



Akciju sabiedrības “Latvijas Krājbanka” emisijas prospekts 

 73

 
 

21.3. Finanšu informācija 

Zemāk atspoguļoto finanšu informāciju par 2008., 2007. un 2006. gadu ir revidējusi revidentu 
sabiedrība SIA “Ernst & Young Baltics”. Revidentu sniegtie atzinumi par iepriekš minētajiem 
Krājbankas finanšu pārskatiem ir bez iebildēm. 

Pilni attiecīgo periodu auditēti finanšu pārskati ir pieejami Krājbankas mājas lapā www.lkb.lv.  
 
Peļņas un zaudējumu aprēķins, tūkst. latu 

 31.12. 
2008. 

auditēts 
 

(Grupa) 

31.12. 
2008. 

auditēts 
 

(Banka) 

31.12. 
2007. 

auditēts 
 

(Grupa) 

31.12. 
2007. 

auditēts 
 

(Banka) 

31.12. 
2006. 

auditēts 
 

(Grupa) 

31.12. 
2006. 

auditēts 
 

(Banka) 

       
Procentu 
ienākumi 42 071 40 388 32 521 32 494 18 239 18 239 
Procentu 
izdevumi (22 652) (22 260) (16 772) (16 794) (6782) (6790) 
Neto procentu 
ienākumi 19 419 18 128 15 749 15 700 11 457 11 449 
       
Komisijas 
naudas 
ienākumi 8 467 8 258 7 630 7 438 6 636 6 599 
Komisijas 
naudas 
izdevumi (1 921) (1 913) (1 878) (1 867) (1707) (1705) 
Neto komisijas 
naudas 
ienākumi 6 546 6 345 5 752 5 571 4 929 4 894 
       
Finanšu 
instrumentu 
tirdzniecības 
darījumu peļņa 6 398 6 426 3 699 3 699 2 176 2 180 
Citi parastie 
ienākumi  1 849 1 346 1 154 1 156 1 018 1 024 
Pamatdarbības 
ienākumi  34 212 32 245 26 354 26 126 19 580 19 547 
       
Atalgojums (11 963) (11 171) (9 473) (9 231) (7268) (7233) 
Nolietojuma un 
amortizācijas 
izmaksas  (2 288) (2 141) (1 918) (1 893) (1712) (1707) 
Citi parastie 
izdevumi (11 466) (10 720) (8 076) (7 926) (5386) (5328) 
       
Kopējie 
pamatdarbī-
bas izdevumi (25 717) (24 032) (19 467) (19 050) (14366) (14268) 
       
Izdevumi 
uzkrājumiem 
nedrošiem 
parādiem un 
ārpusbilances 
saistībām (5 679) (5 200) (1 780) (1 780) (1186) (1186) 
Uzkrājumu 
samazināša-
nas ienākumi 590 590 766 766 667 667 
       
Peļņa / 
(zaudējumi) 
pirms 
uzņēmumu 
ienākuma 
nodokļa 
aprēķināšanas 3 406 3 603 5 873 6 062 4 695 4 760 
       
Uzņēmumu (622) (595) (919) (912) (654) (654) 

http://www.lkb.lv/


Akciju sabiedrības “Latvijas Krājbanka” emisijas prospekts 

 74

ienākuma 
nodoklis 
       
Pārskata gada 
peļņa / 
(zaudējumi) 2 784 3 008 4 954 5 150 4 041 4 106 
       
Attiecināma uz:       
Bankas 
akcionāriem 2 770 - - - - - 
Mazākuma 
līdzdalība 14 - - - - - 
Peļņa uz vienu 
akciju (lati uz 
vienu akciju) 0,228 0,248 0,508 0,528 0,444 0,451 

 
Bilance 
 31.12.2008. 

auditēta 
 

(Grupa) 

31.1.2.2008. 
auditēta 

 
(Banka) 

31.12.2007. 
auditēta 

 
(Grupa) 

31.12.2007. 
auditēta 

 
(Banka) 

31.12.2006. 
auditēta 

 
(Grupa) 

31.12.2006. 
auditēta 

 
(Banka) 

Aktīvi, 
tūkst. latu       
Kase un 
prasības uz 
pieprasījumu 
pret 
centrālajām 
bankām 58 213 58 125 48 151 48 151 69 659 69 659 
Prasības pret 
kredītiestādēm 
un centrālajām 
bankām 221 704 220 500 275 008 275 008 99 594 99 594 
Kredīti 338 530 341 814 297 681 298 247 190 919 191 059 
Patiesajā 
vērtībā 
novērtētie 
finanšu aktīvi 
ar 
atspoguļojumu 
peļņas vai 
zaudējumu 
aprēķinā 6 253 6 114 21 985 21 985 17 577 17 577 
Tirdzniecības 
portfeļa 
turētie finanšu 
aktīvi 297 - - - - - 
Pārdošanai 
pieejamie 
finanšu aktīvi 1 - - - - - 
Līdz termiņa 
beigām turēti 
ieguldījumi 21 044 20 836 4 747 4 747 14 495 14 495 
Ieguldījumi 
asociētajos 
uzņēmumos - - - - - - 
Ieguldījumi 
meitas 
uzņēmumos - 4 379 - 640 - 486 
Nemateriālie 
aktīvi 1 561 1 260 1 200 1 067 906 786 
Pamatlīdzekļi 22 374 21 877 19 461 19 127 10 389 10 359 
Nākamo 
periodu 
izdevumi un 
uzkrātie 
ienākumi 576 552 648 626 406 406 
Pārējie aktīvi 10 922 4 392 2 462 2 220 1 189 1 156 
Kopā aktīvi 681 475 679 849 671 343 671 818 405 134 405 577 

 



Akciju sabiedrības “Latvijas Krājbanka” emisijas prospekts 

 75

Saistības, 
tūkst. latu 

31.12.2008. 
auditēta 

 
(Grupa) 

31.1.2.2008. 
auditēta 

 
(Banka) 

31.12.2007. 
auditēta 

 
(Grupa) 

31.12.2007. 
auditēta 

 
(Banka) 

31.12.2006. 
auditēta 

 
(Grupa) 

31.12.2006. 
auditēta 

 
(Banka) 

Saistības pret 
kredītiestādēm 
un centrālajām 
bankām 37 787 34 695 26 668 26 668 46 390 46 390 
Noguldījumi 581 786 584 795 586 129 586 571 326 144 326 546 
Emitētie 
parāda 
vērtspapīri 3 604 3 604 3 593 3 593 - - 
Atvasinātie 
līgumi 1 057 1 057 456 456 254 254 
Nākamo 
periodu 
ienākumi un 
uzkrātie 
izdevumi 1 524 1 474 1 815 1 767 1 277 1 277 
Atliktā 
uzņēmumu 
ienākuma 
nodokļa 
saistības 930 930 848 848 755 755 
Uzņēmumu 
ienākuma 
nodokļa 
saistības 517 500 962 955 718 718 
Pārējās 
saistības 3 662 2 034 949 782 416 398 
Pakārtotās 
saistības 9 028 9 028 8 913 8 913 7 675 7 675 
Kopā saistības 639 895 638 117 630 333 630 553 383 629 384 013 
       
KAPITĀLS 
UN 
REZERVES       
Apmaksātais 
pamatkapitāls 12 149 12 149 12 149 12 149 9 106 9 106 
Akciju emisijas 
uzcenojums 12 300 12 300 12  300 12  300 1 323 1 323 
Rezerves 
kapitāls un 
pārējās 
rezerves 626 626 626 626 626 626 
Pārvērtēšanas 
rezerve 5 364 5 364 5 352 5 352 2 839 2 839 
Ārvalstu 
valūtas 
pārvērtēšanas 
rezerve (322) - - - - - 
Iepriekšējo 
gadu 
nesadalītā 
peļņa / 
(zaudējumi) 8 030 8 285 5 629 5 688 3 570 3 564 
Pārskata gada 
nesadalītā 
peļņa 2 770 3 008 4 954 5150 4 041 4 106 
Kopā 
kapitāls un 
rezerves, kas 
attiecināmas 
uz 
akcionāriem 40 917 41 732 41 010 41 265 21 505 21 564 
Mazākuma 
līdzdalība 663 - - - - - 
Kopā pašu 
kapitāls 41 580 41 732 41 010 41 265 21 505 21 564 
       
Kopā pasīvi 681 475 679 849 671 343 671 818 405 134 405 577 

 



Akciju sabiedrības “Latvijas Krājbanka” emisijas prospekts 

 76

Naudas plūsmas pārskats, tūkst. latu 
 31.12. 

2008. 
auditēts 

 
(Grupa) 

31.12. 
2008. 

auditēts 
 
(Banka) 

31.12. 
2007. 

auditēts 
 

(Grupa) 

31.12. 
2007. 

auditēts 
 
(Banka) 

31.12. 
2006. 

auditēts 
 

(Grupa) 

31.12. 
2006. 

auditēts 
 
(Banka) 

Naudas plūsma 
pamatdarbības rezultātā 

    
  

Peļņa pirms uzņēmumu 
ienākuma nodokļa 
aprēķināšanas 3 406 3 603 5 873 6 062 4 695 4 760 
Nemateriālo aktīvu un 
pamatlīdzekļu amortizācija 
un nolietojums  2 230 2 141 1 918 1 893 1 712 1 707 
Uzkrājumi saistībām un 
maksājumiem 
(samazinājums)/pieaugums 3 918 2 004 - - 30 30 
Ārvalstu valūtas 
pārvērtēšanas peļņa/ 
(zaudējumi) (2 572) (3 209) 729 729 274 274 
Ieguldījumu pārvērtēšanas 
peļņa / (zaudējumi) (11) (26) 120 120 226 226 
Pamatlīdzekļu un 
nemateriālo aktīvu 
atsavināšanas zaudējumi/ 
(peļņa) 63 (3) 2 2 34 34 
Mazākuma līdzdalība - - - - (5)  
Naudas un tās ekvivalentu 
pieaugums pirms izmaiņām 
aktīvos un pasīvos 
pamatdarbības rezultātā  7 034 4 510 8642 8 806 6 966 7 031 
       
Nākamo periodu ienākumu 
un uzkrāto izdevumu 
pieaugums/ (samazinājums) (291) (293) 538 490 410 411 
Nākamo periodu izdevumu 
un uzkrāto ienākumu 
samazinājums/ (pieaugums) 72 74 (242) (220) (64) (64) 
Atvasināto finanšu 
instrumentu neto 
samazinājums/(pieaugums) 27 27 (47) (47) 128 128 
Pārējo aktīvu 
samazinājums/ (pieaugums) (7 968) (1 775) (908) (700) (57) (28) 
Pārējo saistību 
(samazinājums) 1 006 1 252 533 384 (286) (183) 
Samazinājums/ 
(pieaugums) patiesā vērtībā 
novērtētos finanšu aktīvos 16 317 16 471 (4 237) (4 237) (1719) (1865) 
Samazinājums / 
(pieaugums) tirdzniecības 
nolūka turētos finanšu 
aktīvos 13 - - - - - 
(Pieaugums)/ samazinājums 
līdz termiņa beigām turētos 
vērtspapīros (16 297) (16 089) 9 706 9 706 2 300 2 300 
Parāda vērtspapīru 
pieaugums 11 11 - - - - 
Prasību pret centrālajām 
bankām un kredītiestādēm 
(pieaugums) 3 920 760 (10 972) (10 972) (4) (4) 
Kredītu (pieaugums) (40 816) (45 576) (106762) (107188) (38672) (38812) 
Saistību pret centrālajām 
bankām un kredītiestādēm 
pieaugums / 
(samazinājums) 9 296 10 593 - - - - 
Noguldījumu pieaugums / 
(samazinājums) ( 4343) (1 776) 259 985 260 025 124 815 125 120 
Naudas un tās ekvivalentu 
neto pieaugums / 
(samazinājums) 
pamatdarbības rezultātā   (32 019) (31 811) 156 236 156 047 93 817 94 034 
Samaksāts uzņēmumu 
ienākuma nodoklis (1 365) (1 348) (1 081) (1 081) (901) (900) 
Naudas un tās ekvivalentu 
neto pieaugums / 
(samazinājums) (33 384) (33 159) 155 155 154 966 92 916 93 134 
       
Naudas plūsma 
ieguldījumu darbības 
rezultātā       
Pamatlīdzekļu un 
nemateriālo aktīvu (iegāde) (5 189) (5 150) (8 809) (8 466) (3111) (2964) 
Ienākumi no pamatlīdzekļu 68 69 170 170 409 300 



Akciju sabiedrības “Latvijas Krājbanka” emisijas prospekts 

 77

un nemateriālo aktīvu 
izslēgšanas 
Līdzdalības uzņēmumu 
pamatkapitālā un citu 
ilgtermiņa ieguldījumu 
pārdošana / (pirkšana) - - - - - - 
Ieguldījumi asociētajos un 
meitas uzņēmumos neto (2 992) (3 739) - (154) - (253) 
Naudas un tās ekvivalentu 
pieaugums ieguldījumu 
darbības rezultātā (8 113) (8 820) (8 639) (8 450) (2702) (2917) 
       
Naudas plūsma 
finansēšanas darbības 
rezultātā       
Akciju emisija - - 3 043 3 043 - - 
Akciju emisijas uzcenojums - - 10 977 10 977 - - 
Parāda vērtspapīru emisija - - 3 593 3 593 - - 
Dividendu izmaksa (2 553) (2 553) (1 982) (1 982) - - 
Saņemtie ieguldījumi np 
mazākuma līdzdalība 
investoriem 538 - - - - - 
Ienākumi no pakārtoto 
saistību piesaistīšanas - - 1 238 1 238 3 810 3 810 
Pakārtotās saistību 
atmaksa - - - - - - 
Naudas un tās ekvivalentu 
pieaugums finanšu 
darbības rezultātā  (2 015) (2 553) 16 869 16 869 3 810 3 810 
Naudas un tās ekvivalentu 
neto pieaugums / 
(samazinājums) (43 512) (44 532) 163 385 163 385 94 024 94 027 
Nauda un tās ekvivalenti 
pārskata gada sākumā 282 564 282 564 119 908 119 908 26 158 26 155 
Ārvalstu valūtas 
pārvērtēšanas peļņa / 
(zaudējumi) 2 642 3 324 (729) (729) (274) (274) 
Nauda un tās ekvivalenti 
pārskata gada beigās 241 694 241 356 282 564 282 564 119 908 119 908 

 



Akciju sabiedrības “Latvijas Krājbanka” emisijas prospekts 

 78

Grupas kapitāla un rezervju izmaiņu pārskats par periodu 
no 2006. gada 1. janvāra līdz 2008. gada 31. decembrim, tūkst. latu 
 
 
 

 
Apmaksā-

tais pamat-
kapitāls 

Akciju 
emisiju 

uzcenoju
ms 

Rezerves 
kapitāls 

un pārējās 
rezerves 

Pārvērtē-
šanas 

rezerve 

Ārvalstu 
valūtas 

pārvērtē-
šanas 

rezerve 

Uzkrātā 
peļņa 

Mazākuma 
līdzdalība 

Grupa – 
kopā 

kapitāls un 
rezerves 

    
Atlikums uz 
2005. gada 
31. decembri 9 106 1 323 626 2 830 - 3 565 125 17 575 
Korekcija mazākuma 
daļas likvidācijas 
rezultātā  - - - - - 5 (125) (120) 
Pārskata gada peļņa - - - - - 4 041 - 4 041 
Atlikta uzņēmumu 
ienākuma nodokļa 
samazinājums 
pārvērtēšanas rezervē - - - 9 - - - 9 
Atlikums uz 
2006. gada 
31. decembri 
(auditēts) 9 106 1 323 626 2 839 - 7 611 0 21 505 

Izmaksātās 
dividendes - - - - - (1 982) - (1 982) 
Akciju emisija 3 043 10 977 - - - - - 14 020 
Pārvērtēšanas 
rezultāts - - - 2 649 - - - 2 649 
Atlikta uzņēmumu 
ienākuma nodokļa 
samazinājums 
pārvērtēšanas rezervē - - - (136) - - - (136) 
Pārskata gada peļņa - - - - - 4 954 - 4 954 
Atlikums uz 
2007. gada 
31. decembri 
(auditēts) 12 149 12 300 626 5 352 - 10 583 0 41 010 
Atlikta uzņēmumu 
ienākuma nodokļa 
samazinājums 
pārvērtēšanas rezervē - - - 12 - - - 12 
Valūtas maiņas 
starpība - - - - (322) - (310) (632) 
Pārskata perioda 
peļņa - - - - - 2 770 14 2 784 
Izmaksātās 
dividendes - - - - - (2 553) - (2 553) 
Nopirkto uzņemumu 
mazākuma līdzdalība - - - - - - 959 959 
Atlikums uz 
2008. gada 
31. decembri 
(auditēts) 12 149 12 300 626 5 364 (322) 10 800 663 41 580 
 



Akciju sabiedrības “Latvijas Krājbanka” emisijas prospekts 

 79

Bankas kapitāla un rezervju izmaiņu pārskats par periodu 
no 2006. gada 1. janvāra līdz 2008. gada 31. decembrim, tūkst. latu 
 

 
Apmaksātais 

pamat- 
kapitāls 

Akciju emisiju 
uzcenojums 

Rezerves 
kapitāls un 

pārējās 
rezerves 

Pārvērtēšanas 
rezerve 

Uzkrātā peļņa 
Banka kopā- 
kapitāls un 

rezerves 

       
Atlikums uz 
2005. gada 
31. decembri 9 106 1 323 626 2 830 3 564 17 449 
Pārskata gada peļņa - - - - 4 106 4106 
Atlikta uzņēmumu 
ienākuma nodokļa 
samazinājums 
pārvērtēšanas rezervē - - - 9 - 9 
Atlikums uz 
2006. gada 
31. decembri 
(auditēts) 9 106 1 323 626 2 839 7 670 21 564 

Izmaksātās dividendes - - - - (1 982) (1 982) 
Akciju emisija 3 043 10 977 - - - 14 020 
Pārvērtēšanas rezervē - - - 2 649 - 2 649 
Atlikta uzņēmumu 
ienākuma nodokļa 
samazinājums 
pārvērtēšanas rezervē - - - (136) - (136) 
Pārskata gada peļņa - - - - 5 150 5 150 
Atlikums uz 
2007. gada 
31. decembri 
(auditēts) 12 149 12 300 626 5 352 10 838 41 265 

Atlikta uzņēmumu 
ienākuma nodokļa 
samazinājums 
pārvērtēšanas rezervē - - - 12 - 12 
Pārskata perioda peļņa - - - - 3 008 3 008 
Izmaksātās dividendes - - - - (2 553) (2 553) 
Atlikums uz 
2008. gada 
31. decembri 
(auditēts) 12 149 12 300 626 5 364 11 293 41 732 

 
Bankas rentabilitātes rādītāji 

Gads ROE, %  ROA, %  Pamatpeļņa uz 
akciju, LVL 

31.12.2008. 7,29 0,52 0,25 

31.12.2007. 20,11 1,05 0,53 

31.12.2006. 20,98 1,41 0,451 

Kapitāla atdeves rādītājs (ROE) tiek noteikts kā pārskata perioda peļņas / zaudējumu (pēc 
nodokļiem) attiecība pret bankas vidējo kapitāla un rezervju apmēru. Vidējā kapitāla un rezervju 
vērtība tiek aprēķināta kā attiecīgo mēnešu bilances kapitāla un rezervju atlikumu (mēneša pēdējā 
darbadienā) no gada sākuma līdz pārskata perioda beigām vidējais aritmētiskais lielums. 

Aktīvu atdeves rādītājs (ROA) tiek noteikts kā pārskata gada peļņas / zaudējumu (pēc nodokļiem) 
attiecība pret bankas vidējo aktīvu apmēru. Vidējā aktīvu vērtība tiek aprēķināta kā attiecīgo 
mēnešu bilances aktīvu atlikumu (mēneša pēdējā darbadienā) no gada sākuma līdz pārskata 
perioda beigām vidējais aritmētiskais lielums. 

Peļņa uz akciju ir iegūta, dalot pārskata perioda peļņu pēc nodokļiem ar vidējo emitēto akciju 
skaitu par attiecīgo pārskata periodu. 



Akciju sabiedrības “Latvijas Krājbanka” emisijas prospekts 

 80

21.4. Dividenžu politika  

Atbilstoši “Komerclikuma” prasībām jautājuma izlemšana par dividenžu izmaksu ir akcionāru 
sapulces  kompetencē. Saskaņā ar “Komerclikumu” jautājums par peļņas izlietošanu ir izskatāms 
kārtējā akcionāru sapulcē. Akcionāru sapulce nosaka dividendēs izmaksājamo kopsummu, 
dividendi uz vienu akciju un datumu, uz kuru tiks aprēķinātas dividendes.  
Krājbanka nav maksājusi dividendes līdz 2006. gadam.  

• 2007. gada 23. martā Krājbankas kārtējā akcionāru sapulcē tika pieņemts lēmums 
izmaksāt dividendes par 2006. gadu šādā apjomā: 

- dividendēs par “A” kategorijas priekšrocību akcijām kopsummā izmaksāt LVL 
1 161,94 jeb LVL 0,41 uz vienu priekšrocību akciju, par dividenžu aprēķina datumu 
nosakot 2007. gada 11. aprīli un par dividenžu maksājuma datumu 2007. gada 
24. aprīli; 

- dividendēs par parastajām akcijām kopsummā izmaksāt LVL 1 981 282,40 jeb LVL 
0,20 uz vienu parasto akciju, par dividenžu aprēķina datumu nosakot 2007. gada 
11. aprīli un par dividenžu maksājuma datumu 2007. gada 24. aprīli. 

• 2008. gada 19. martā Krājbankas kārtējā akcionāru sapulcē tika pieņemts lēmums 
izmaksāt dividendes par 2007. gadu šādā apjomā: 

- dividendēs par “A” kategorijas priekšrocību akcijām kopsummā izmaksāt LVL 
1 190,28 jeb LVL 0,42 uz vienu priekšrocību akciju, par dividenžu aprēķina datumu 
nosakot 2008. gada 7. aprīli un par dividenžu maksājuma datumu 2008. gada 
18. aprīli; 

- dividendēs par parastajām akcijām kopsummā izmaksāt LVL 2 550 746,52 jeb LVL 
0,21 uz vienu parasto akciju, par dividenžu aprēķina datumu nosakot 2008. gada 
7. aprīli un par dividenžu maksājuma datumu 2008. gada 18. aprīli. 

• 2009. gada 23. martā Krājbankas kārtējā akcionāru sapulcē tika pieņemts lēmums 
izmaksāt dividendes par 2008. gadu šādā apjomā: 

- dividendēs par “A” kategorijas priekšrocību akcijām kopsummā izmaksāt LVL 
691,84 jeb LVL 0,244121 uz vienu priekšrocību akciju, par dividenžu aprēķina 
datumu nosakot 2009. gada 7. aprīli un par dividenžu maksājuma datumu 2009. 
gada 15. aprīli. 

Ņemot vērā to, ka “A” kategorijas priekšrocību akciju īpašniekiem saskaņā ar Krājbankas 
Statūtiem ir garantētas tiesības uz dividendes saņemšanu, sākot ar peļņu par 2006. gadu, 
Emitentam ir pienākums maksāt dividendes “A” kategorijas priekšrocību akciju īpašniekiem no 
tīrās peļņas daļas, kura ir proporcionāla visu “A” kategorijas priekšrocību akciju daļai Bankas 
pamatkapitālā. 
Dividendes nedrīkst noteikt, aprēķināt un izmaksāt, ja no gada pārskata izriet, ka Krājbankas pašu 
kapitāls ir mazāks par pamatkapitālu. 

Akcionāram ir tiesības brīvi rīkoties ar viņam piešķirtajām dividendēm. Akcionāru nevar piespiest 
kaut vai uz laiku atstāt dividendes Krājbankas rīcībā. 

Dividendes, kas nav izņemtas 10 gadu laikā, pāriet Krājbankas īpašumā, izņemot gadījumus, kad 
atbilstoši likumam noilgums uzskatāms par pārtrauktu vai apturētu. 

Attiecībā uz LR nerezidentiem nepastāv ierobežojumi dividenžu saņemšanā. 

 
21.5. Tiesvedība un arbitrāža 

Pēc stāvokļa uz Prospekta apstiprināšanas dienu tiesvedībā pret Krājbanku un citiem 
līdzatbildētājiem atradās šādas nozīmīgas prasības: 
 
1. MAS “Kaija” administratora prasība pret Krājbanku par parāda segšanai samaksāto summu 

LVL 610 665,44 apmērā atmaksāšanu. Tiesas sēde lietas izskatīšanai pirmajā instancē 
nozīmēta 2010. gada 14. janvārī. 

 



Akciju sabiedrības “Latvijas Krājbanka” emisijas prospekts 

 81

2008. gadā iztiesātas šādas nozīmīgas prasības pret Krājbanku un citiem līdzatbildētājiem: 

1. MAS “Kaija” administratora prasība pret Krājbanku par zaudējumu LVL 1 779 729,95 piedziņu. 
Ar pirmās instances tiesas spriedumu prasība noraidīta pilnā apmērā. Prasītājs par spriedumu 
iesniedza apelācijas sūdzību, apelācijas instance prasību noraidīja pilnā apmērā, tiesas 
spriedumu atstāja negrozītu. MAS “Kaija” administrators par spriedumu iesniedzis kasācijas 
sūdzību. Lietas izskatīšana kasācijas instancē notika 2008. gada 6. februārī. Augstākās tiesas 
Senāts MAS “Kaija” kasācijas sūdzību pilnībā noraidīja. 

2. MAS “Kaija” administratora prasība pret SIA “JS īpašumi”, SIA “IP Vecmīlgrāvis”, SIA “MB 
Invest” un Krājbanku par darījumu atzīšanu par spēkā neesošiem, ķīlas līgumu atzīšanu par 
spēkā neesošiem. 2008. gada 2. jūnijā Rīgas apgabaltiesa apstiprināja izlīgumu un izbeidza 
tiesvedību lietā. Saskaņā ar noslēgto izlīgumu visi apstrīdētie darījumi palika spēkā.  

3. MAS “Kaija” administratora prasība pret Krājbanku, SIA “Korporatīvie īpašumi” un Kristapu 
Rūmnieku par darījumu atzīšanu par spēkā neesošiem, ķīlas līgumu atzīšanu par spēkā 
neesošiem. Ar pirmās instances tiesas spriedumu prasība noraidīta pilnā apmērā, MAS “Kaija” 
administrators par spriedumu iesniedzis apelācijas sūdzību. Augstākās tiesas Civillietu tiesu 
palāta 2008. gada 17.decembrī, izskatot lietu apelācijas instancē, apstiprinājusi noslēgto 
izlīgumu un izbeigusi tiesvedību lietā. Saskaņā ar noslēgto izlīgumu visi apstrīdētie darījumi 
palika spēkā.  

 
Tiesas lēmumi stājušies spēkā. 

Emisijas prospekta apstiprināšanas brīdī Emitenta rīcībā nav informācijas par citiem tiesas 
procesiem, ko būtu ierosinājusi Krājbanka vai kuri ierosināti pret Krājbanku un kuriem var būt 
būtiska ietekme uz Krājbankas komercdarbību vai finansiālo stāvokli. 
 
21.6. Nozīmīgas izmaiņas Emitenta finansiālajā stāvoklī 
 
Kopš 2007. gada auditētā finanšu pārskata un 2008. gada auditētā pārskata publicēšanas 
nozīmīgas izmaiņas Krājbankas finansiālajā stāvoklī nav notikušas. Vērojamas stabilas izaugsmes 
tendences. 
 
22. Papildu informācija 

22.1. Emitenta pamatkapitāls 

Emitenta pamatkapitāls 2007. gada 31. decembrī bija LVL 12 149 246. Pamatkapitālu veidoja 
12 146 412 parastās uzrādītāja akcijas ar balsstiesībām, tiesībām uz dividendes un likvidācijas 
kvotas saņemšanu, ar nominālvērtību LVL 1,00 un 2 834 “A” kategorijas priekšrocību akcijas ar 
vienādām garantētām tiesībām uz dividendes saņemšanu un likvidācijas kvotas saņemšanu un ar 
nominālvērtību LVL 1,00.  

Prospekta apstiprināšanas dienā Emitenta pamatkapitāls ir LVL 12 149 246 un to veido parastās 
un priekšrocību uzrādītāja akcijas, kas emitētas laika posmā no 1994. līdz 2008. gadam. Visas 
akcijas pilnībā apmaksātas. 

Saskaņā ar LR likumu “Par valsts un pašvaldību uzņēmumu pārveidošanu statūtsabiedrībās”, 
1994. gada 29. martā valsts komercbanka “Latvijas Republikas Valsts krājbanka” tika pārveidota 
par valsts akciju sabiedrību “Latvijas Krājbanka”, kurā viss pamatkapitāls – LVL 400 000 apmērā – 
piederēja valstij un valstij piederošo akciju turētājs bija Latvijas Republikas Finanšu ministrija. 
Pamatkapitāls bija sadalīts 4 000 parastajās akcijās, ar vienas akcijas nominālvērtību LVL 100. 

1) Saskaņā ar LR Finanšu ministrijas 1995. gada 4. septembra rīkojumu Nr. 412 “Par valsts 
akciju sabiedrības “Latvijas Krājbanka” pamatkapitāla palielināšanu” un rīkojumu Nr. 413 
“Par Latvijas valsts īstermiņa obligāciju emisiju valsts akciju sabiedrības “Latvijas Krājbanka” 
pamatkapitāla palielināšanai” tika nolemts palielināt valsts akciju sabiedrības “Latvijas 
Krājbanka” pamatkapitālu par LVL 1 000 000, emitējot valsts īstermiņa obligācijas (obligāciju 



Akciju sabiedrības “Latvijas Krājbanka” emisijas prospekts 

 82

laidiena apjoms: LVL 1 000 000, obligāciju laidiens Nr. B-3, dzēšanas datums: 1995. gada 
1. decembris). Obligāciju dzēšanas rezultātā iegūtās summas apmērā tika emitētas 10 000 
parastās akcijās ar vienas akcijas nominālvērtību LVL 100. Akciju kategorija: ar 
balsstiesībām. 

Tādējādi, pēc pamatkapitāla palielināšanas (atbilstoši grozījumi valsts akciju sabiedrības 
“Latvijas Krājbanka” Statūtos reģistrēti LR Uzņēmumu Reģistrā 1995. gada 17. novembrī) 
Emitenta pamatkapitāls sastādīja LVL 1 400 000 un bija sadalīts 14 000 parastajās akcijās ar 
vienas akcijas nominālvērtību LVL 100.  

2) Saskaņā ar Latvijas Republikas Ministru kabineta 1996. gada 18. janvāra rīkojumu Nr. 15 
“Par valsts īpašuma objektu nodošanu privatizācijai” valsts akciju sabiedrība “Latvijas 
Krājbanka” tika nodota privatizācijai. Saskaņā ar privatizējamās valsts akciju sabiedrības 
“Latvijas Krājbanka” akcionāru pilnsapulces 1996. gada 28. marta lēmumu privatizējamās 
valsts akciju sabiedrības “Latvijas Krājbanka” pamatkapitāls tika palielināts līdz LVL 
3 446 400 apmēram, iesaistot papildu kapitālu un ieguldot pamatkapitālā nekustamo 
īpašumu šādā kārtībā: slēgtās emisijas akciju laidienā tika izlaistas 20 464 parastās akcijas ar 
balsstiesībām, ar vienas akcijas nominālvērtību LVL 100. 

Minēto akciju nominālvērtība tika segta šādā veidā: 

• 2 464 akcijas tika segtas, ieguldot pamatkapitālā nekustamo īpašumu: ēkas un zemi 
Rīgā, Blieķu (A. Briāna) ielā 9, ar kopējo vērtību: LVL 246 400; 

• 18 000 akcijas tika segtas, iesaistot papildu kapitālu: naudas ieguldījumu saskaņā ar LR 
Finanšu ministrijas 28.02.1996. rīkojumu Nr. 111 “Par valsts akciju sabiedrības “Latvijas 
Krājbanka” pamatkapitāla palielināšanu” un Nr. 112 “Par Latvijas valsts īstermiņa 
obligāciju emisiju valsts akciju sabiedrības “Latvijas Krājbanka” pamatkapitāla 
palielināšanai”, veicot Latvijas valsts īstermiņa iekšējā aizņēmuma obligāciju emisiju un 
ieskaitot naudu pamatkapitālā. Statūtu grozījumi reģistrēti LR Uzņēmumu reģistrā 
29.03.1996. 

3) Saskaņā ar privatizējamās valsts akciju sabiedrības “Latvijas Krājbanka” privatizācijas pirmās 
kārtas pirmā posma noteikumiem (apstiprināti ar Privatizācijas aģentūras Valdes 13.06.1996. 
lēmumu Nr. 97/1144) Krājbankas pamatkapitāls tika palielināts līdz LVL 4 595 200 apmēram, 
piesaistot papildu kapitālu AS “Rīgas apvienotā Baltijas banka” (turpmāk – RABB) 
pievienošanas rezultātā un izmantojot reorganizācijas metodi. 

Pirms pamatkapitāla palielināšanas visas Krājbankas 34 464 parastās akcijas ar vienas 
akcijas nominālvērtību LVL 100 tika pārveidotas par parastajām akcijām ar balsstiesībām un 
vienas akcijas nominālvērtību LVL 1, tādējādi Krājbankas pamatkapitāls pirms tā 
palielināšanas tika sadalīts 3 446 400 parastajās akcijās ar balsstiesībām, ar vienas akcijas 
nominālvērtību: LVL 1. Palielinot pamatkapitālu, tika piesaistīts papildu kapitāls LVL 
1 148 800 apmērā un šīs summas apmērā slēgtajā emisijā tika emitētas 1 148 800 parastās 
akcijas ar balsstiesībām, ar vienas akcijas nominālvērtību LVL 1. Visas minētās akcijas ieguva 
RABB akcionāri. Bez tam, tika izveidota valdes akciju rezerve: LVL 21 000 apmērā, ko veidoja 
21 000 parastās akcijas bez balsstiesībām (minētās akcijas tika iegūtas, Privatizācijas 
aģentūras turējumā esošās 21 000 parastās akcijas ar balsstiesībām konvertējot 21 000 
akcijās bez balsstiesībām). 

Tādējādi, pēc pamatkapitāla palielināšanas Krājbankas pamatkapitāls sastādīja 
LVL 4 595 200 un bija sadalīts 4 574 200 parastajās akcijās ar balsstiesībām, ar vienas 
akcijas nominālvērtību LVL 1 un 21 000 parastajās akcijās bez balsstiesībām (valdes akciju 
rezerve). 

4) Saskaņā ar Krājbankas akcionāru 1997. gada 29. augusta pilnsapulces lēmumu, Krājbankas 
pamatkapitāls tika palielināts līdz LVL 5 389 548 apmēram, aizstājot Krājbankas parādus 
subordinētā kapitāla īpašniekiem LVL 794 348 apmērā ar 794 348 Krājbankas parastajām 



Akciju sabiedrības “Latvijas Krājbanka” emisijas prospekts 

 83

akcijām ar balsstiesībām, ar vienas akcijas nominālvērtību LVL 1, kuras tika izlaistas slēgtajā 
emisijā un nodotas Krājbankas kreditoriem (subordinētā kapitāla īpašniekiem). 

Tādējādi, pēc pamatkapitāla palielināšanas (reģistrēta LR Uzņēmumu reģistrā 1997. gada 
3. oktobrī) Krājbankas apmaksātais un reģistrētais pamatkapitāls sastādīja LVL 5 389 548 
(pieci miljoni trīs simti astoņdesmit deviņi tūkstoši pieci simti četrdesmit astoņi lati). Tas 
bija sadalīts 5 368 548 parastajās akcijās ar balsstiesībām, ar vienas akcijas nominālvērtību 
LVL 1 un 21 000 parastajās akcijās bez balsstiesībām, ar vienas akcijas nominālvērtību 
LVL 1. 

5) 1998. gada 15. janvārī Krājbankas Valde, izmantojot Latvijas Republikas likuma “Par akciju 
sabiedrībām” 38. panta 4. daļā un akciju sabiedrības “Latvijas Krājbanka” Statūtu 
5.1. punktā noteiktās tiesības, nesasaucot akcionāru pilnsapulci, pieņēma lēmumu par 
Krājbankas pamatkapitāla palielināšanu par LVL 1 616 864, t.i., līdz LVL 7 006 412 (septiņi 
miljoni seši tūkstoši četri simti divpadsmit latu) apmēram, kā arī apstiprināja slēgtās emisijas 
akciju laidiena noteikumus. 

Krājbankas pamatkapitāla palielināšana tika veikta, slēgtajā emisijā izlaižot jaunas 1 616 864 
parastās akcijas ar balsstiesībām un nominālvērtību LVL 1 (viens lats) un pārdodot tās 
līdzšinējiem slēgtajā emisijā izlaisto akciju īpašniekiem par Valdes noteikto pārdošanas 
cenu: LVL 1,11 (viens lats 11 santīmi) par katru akciju. 

Tādējādi, pēc Krājbankas pamatkapitāla palielināšanas Krājbankas apmaksātais 
pamatkapitāls bija 7 006 412 (septiņi miljoni seši tūkstoši četri simti divpadsmit) latu. 
Apmaksātais pamatkapitāls bija sadalīts 6 985 412 (seši miljoni deviņi simti astoņdesmit 
pieci tūkstoši četri simti divpadsmit) parastajās akcijās ar balsstiesībām un 21 000 
(divdesmit viens tūkstotis) parastajās akcijas bez balsstiesībām, ar vienas akcijas 
nominālvērtību 1 (viens) lats. Krājbankas akcionāru kārtējā pilnsapulce pieņēma lēmumu par 
grozījumu izdarīšanu Krājbankas Statūtos 29.03.1999. 

6) 2001. gadā Krājbankas Valde, izmantojot Latvijas Republikas likuma “Par akciju 
sabiedrībām” 38. panta 4. daļā un Krājbankas Statūtu 5.1. punktā noteiktās tiesības, 
nesasaucot akcionāru sapulci, pieņēma lēmumu par Krājbankas pamatkapitāla palielināšanu 
no LVL 7 006 412 līdz LVL 9 106 412 (deviņi miljoni viens simts seši tūkstoši četri simti 
divpadsmit latu) apmēram un apstiprināja slēgtās emisijas akciju laidiena noteikumus. 
Krājbankas pamatkapitāla palielināšana tika veikta saskaņā ar slēgtās emisijas akciju 
laidiena noteikumiem, slēgtajā emisijā izlaižot jaunas 2 100 000 parastās akcijas ar 
balsstiesībām un nominālvērtību LVL 1 (viens lats). 
Tādējādi, pēc pamatkapitāla palielināšanas Krājbankas reģistrētais un apmaksātais 
pamatkapitāls sastādīja LVL 9 106 412 (deviņi miljoni simts seši tūkstoši četri simti 
divpadsmit latu). Pamatkapitāls bija sadalīts 9 085 412 (deviņi miljoni astoņdesmit pieci 
tūkstoši četri simti divpadsmit) parastajās akcijās ar balsstiesībām un 21 000 (divdesmit 
viens tūkstotis) parastajās akcijas bez balsstiesībām, ar vienas akcijas nominālvērtību 1 
(viens) lats. 

2004. gada 4. decembrī Krājbankas akcionāru ārkārtas sapulce pieņēma lēmumu konvertēt 
21 000 Krājbankas Valdes rezerves akcijas bez balsstiesībām ar nominālvērtību LVL 1 par 
parastajām uzradītāja akcijām, kategorija – ar balsstiesībām, nominālvērtība – LVL 1 un laist 
publiskā apgrozībā. 

7) 2006. gada 29. septembrī Krājbankas ārkārtas akcionāru sapulce pieņēma lēmumu palielināt 
Emitenta pamatkapitālu par LVL 1 650 000. Saskaņā ar lēmumu par pamatkapitāla 
palielināšanu Krājbanka 2006. gada 6. decembrī uzsākusi 800 000 parasto uzrādītāja akciju 
ar balsstiesībām un nominālvērtību LVL 1 (viens lats) un 850 000 “A” kategorijas 
priekšrocību uzrādītāja akciju bez balsstiesībām un ar nominālvērtību LVL 1 (viens lats) 
publisko piedāvājumu. Sākotnējā izvietošanā pārdotas visas Krājbankas emitētās parastās 
akcijas un 2834 “A” kategorijas priekšrocību akcijas. 



Akciju sabiedrības “Latvijas Krājbanka” emisijas prospekts 

 84

8) 2007. gada 15. oktobrī Krājbankas ārkārtas akcionāru sapulce pieņēma lēmumu palielināt 
Emitenta pamatkapitālu par LVL 2 240 000. Saskaņā ar lēmumu par pamatkapitāla 
palielināšanu Krājbanka 2007. gada 30. oktobrī uzsākusi 2 240 000 parasto uzrādītāja akciju 
ar balsstiesībām un nominālvērtību LVL 1 (viens lats) publisko piedāvājumu. Sākotnējā 
izvietošanā pārdotas visas Krājbankas emitētās parastās akcijas. 

Tādējādi, Prospekta apstiprināšanas dienā Krājbankas reģistrētais un apmaksātais 
pamatkapitāls bija LVL 12 149 246 (divpadsmit miljoni viens simts četrdesmit deviņi 
tūkstoši divi simti četrdesmit seši lati). Pamatkapitālu veido: 

• 12 146 412 parastās uzrādītāja akcijas ar balsstiesībām, tiesībām uz dividendes un 
likvidācijas kvotas saņemšanu, ar nominālvērtību LVL 1,00.  

• 2 834 “A” kategorijas priekšrocību akcijas ar vienādām garantētām tiesībām uz dividendes 
saņemšanu un likvidācijas kvotas saņemšanu un ar nominālvērtību LVL 1,00.  

9) Prospekta apstiprināšanas dienā visas 12 146 412 parastās akcijas un 2834 “A” kategorijas 
priekšrocību akcijas, kas veido Emitenta pamatkapitālu, iekļautas AS “NASDAQ OMX Riga” 
Otrajā Baltijas sarakstā. 

 
22.2. Emitenta dibināšanas līgums un Statūti 

Saskaņā ar LR likumu “Par valsts un pašvaldību uzņēmumu pārveidošanu statūtsabiedrībās” 
1994. gada 29. martā valsts komercbanka “Latvijas Republikas Valsts krājbanka” tika pārveidota 
par valsts akciju sabiedrību “Latvijas Krājbanka”, kurā viss pamatkapitāls: LVL 400 000 apmērā 
piederēja valstij un valstij piederošo akciju turētājs bija Latvijas Republikas Finanšu ministrija. 

Saskaņā ar Latvijas Republikas Ministru kabineta 1996. gada 18. janvāra rīkojumu Nr. 15 “Par 
valsts īpašuma objektu nodošanu privatizācijai” valsts akciju sabiedrība “Latvijas Krājbanka” tika 
nodota privatizācijai un 1997. gada februārī reģistrēta LR Uzņēmumu reģistrā kā akciju sabiedrība 
“Latvijas Krājbanka”. 

2004. gadā tika pabeigta Krājbankas privatizācija un patlaban 100% Krājbankas akciju pieder 
privātiem akcionāriem. 

Emitenta darbību regulē Statūti, kas tika apstiprināti 2006. gada 14. marta kārtējā akcionāru 
sapulcē, ar grozījumiem, kas tika apstiprināti ārkārtas akcionāru sapulcē 2006. gada 
29. septembrī, kārtējā akcionāru sapulcē 2007. gada 23. martā, ārkārtas akcionāru sapulcē 2007. 
gada 15. oktobrī, ārkārtas akcionāru sapulcē 2008. gada 24. oktobrī un ārkārtas akcionāru sapulcē 
2009. gada 16. februārī (grozījumi, kas tika apstiprināti ārkārtas akcionāru sapulcē 2009. gada 16. 
februārī Prospekta apstiprināšanas brīdī nav reģistrēti LR Uzņēmumu registra komercreģistrā). 
Saskaņā ar spēkā esošo Statūtu redakciju: 

• Emitents nav izveidots ar noteiktu mērķi un tā darbībai nav noteikts termiņš; 
• attiecībā uz Padomes un Valdes locekļiem nav noteiktas stingrākas prasības nekā tas 

paredzēts likumdošanā; 
• Emitenta pamatkapitālu veido 12 146 412 vienas kategorijas parastās akcijas un 2 834 “A” 

kategorijas priekšrocību akcijas. Parastajām akcijām nav noteiktas priekšrocības vai 
ierobežojumi. “A” kategorijas priekšrocību akcijām ir noteiktas priekšrocības dividenžu 
saņemšanā, proti: priekšrocību akcijas dod garantētas tiesības uz dividendes saņemšanu 
no tīrās peļņas daļas, kura ir proporcionāla visu “A” kategorijas priekšrocību akciju daļai 
bankas pamatkapitālā; “A” kategorijas priekšrocību akcijas nedod balsstiesības akcionāru 
sapulcē; 

• Statūtos noteiktas Emitenta tiesības emitēt dažādu kategoriju parastās un priekšrocību 
akcijas; 

• Bankas emitētās priekšrocību akcijas ir: 
“A” kategorijas priekšrocību akcijas, kuras dod vienādas garantētas tiesības uz dividendes 
saņemšanu no tīrās peļņas daļas, kura ir proporcionāla visu “A” kategorijas priekšrocību 



Akciju sabiedrības “Latvijas Krājbanka” emisijas prospekts 

 85

akciju daļai bankas pamatkapitālā, un likvidācijas kvotas saņemšanu; priekšrocību akcijas 
nedod balsstiesības akcionāru sapulcē; 

• lēmuma par jaunu priekšrocību akciju izlaišanu pieņemšanas gadījumā, kurām ir lielākas 
vai vienādas priekšrocības salīdzinājumā ar jau esošajām priekšrocību akcijām, 
līdzšinējiem priekšrocību akciju turētājiem ir pirmtiesības uz jaunemitējamajām 
priekšrocību akcijām; 

• akcionāru sapulce, izdarot attiecīgus grozījumus Statūtos, var pieņemt lēmumu par to 
priekšrocību grozīšanu, ierobežošanu vai atcelšanu, kuras izriet no priekšrocību akcijām; 

• nav noteikta no likuma prasībām atšķirīga akcionāru sapulču sasaukšanas kārtība un 
akcionāra tiesības piedalīties akcionāru sapulcē; 

• nav iekļauti noteikumi, kas varētu aizkavēt, nepieļaut vai novilcināt izmaiņas Emitenta 
kontrolē; 

• nav iekļauti noteikumi, kas paredz akciju paketes lieluma robežvērtību, kuru sasniedzot 
akcionāram jāizpauž savs akciju īpašums; 

• Emitenta pamatkapitāla izmaiņas nosacījumi nav stingrāki kā likumā paredzētie. 

 



Akciju sabiedrības “Latvijas Krājbanka” emisijas prospekts 

 86

22.3. Nozīmīgi līgumi 
 
2008. gadā Krājbanka ir noslēgusi līgumu ar AS “Parex banka” par 100% jeb 100 000 AP Anlage & 
privatbank AG akciju iegādi (reģistrācijas numurs CH-130.0.007.738-0, juridiskā adrese: 
Kantonsstrasse 1, Freienbach 8807, Swiss Confederation). Banka AP Anlage & privatbank AG ir reģistrēta 
Šveicē un orientēta uz individuālu klientu apkalpošanu, aktīvu pārvaldīšanu un konsultāciju 
sniegšanu investīciju jautājumos.  
Līgumā bija paredzēts, ka darījums noslēgsies pēc Šveices Federālās banku komisijas atļaujas 
saņemšanas, bet ne vēlāk kā 2009. gada 24. janvārī. Taču, ņemot vērā situāciju un vispārējās 
tendences pasaules finanšu tirgū, Krājbanka un AS “Parex banka” vienojušās par akciju iegādes 
darījuma pagarināšanu līdz 2009. gada 24. aprīlim.  

 
2008. gada 2. ceturksnī Krājbanka ir noslēgusi līgumu par sindicētā aizdevuma saņemšanu. 
Sindicētā aizdevuma kopējā summa ir EUR 15 miljoni (10,54 milj. LVL). Līdzekļi Bankai piešķirti uz 
364 dienām, skaitot no līguma parakstīšanas dienas, ar aizdevuma procentu likmi 1,2% + 3 M 
EURIBOR. Sindicētā aizdevuma pilnvarotais organizators un aģents ir Bayerische Landesbank (Vācija). 
Kopumā darījumā piedalījās piecas kredītiestādes: Bayerische Landesbank (Vācija), Raiffeisen 
Zentralbank Osterreich Aktiengesellschaft (Austrija), AS “Parex banka” (Latvija), Salzburger Landes - 
Hypothekenbank AG (Austrija) un VAS “Latvijas Hipotēku un zemes banka” (Latvija). 

Šī Emisijas prospekta apstiprināšanas brīdī Emitenta rīcībā nav informācijas par citiem Emitenta 
un to meitas sabiedrību noslēgtiem jebkādiem nozīmīgiem līgumiem, kuri uzliktu tādu pienākumu 
vai saistības, kas var ietekmēt Emitenta spēju izpildīt savas saistības pret akcionāriem sakarā ar 
emitējamajiem vērtspapīriem. 
 
22.4. Reitingi, novērtējumi 
22.4.1. Fitch Ratings piešķirtie reitingi 
 
Sakarā ar sadarbības pārtraukšanu ar starptautisko kredītreitingu aģentūru “Fitch Ratings” aģentūra 
ir atsaukusi Bankai piešķirtos reitingus. 

Minētā informācija publicēta Fitch Ratings interneta mājas lapā www.fitchratings.com. 
 
22.4.2. Moody’s Investors Service piešķirtie reitingi 
 
Sakarā ar sadarbības pārtraukšanu ar starptautisko kredītreitingu aģentūru Moody’s Investors Service 
aģentūra ir atsaukusi Bankai piešķirtos reitingus. 
 
Minētā informācija publicēta Moody’s Investors Service interneta mājas lapā www.moodys.com. 
 
22.4.3. Standard & Poor’s piešķirtie reitingi 
 
Sakarā ar sadarbības pārtraukšanu ar starptautisko kredītreitingu aģentūru “Standard & Poor’s 
Ratings Services” aģentūra ir atsaukusi Bankai piešķirtos reitingus. 
 
Minētā informācija publicēta Standard & Poor’s interneta mājas lapā www.standardandpoors.com 
 
 
 

22.5. Sabiedrībai pieejamie dokumenti 

Visiem Ieguldītājiem un interesentiem ir iespēja iepazīties ar šādiem dokumentiem: 
• LR Uzņēmumu reģistrā, Rīgā, Pērses ielā 2 – ar Emitenta reģistrācijas dokumentiem; 
• Emitenta mājas lapā internetā www.lkb.lv – ar Emitenta finanšu informāciju par 2000. – 

2008. gadu, Emitenta Statūtiem un citu informāciju, kas Emitentam jāpublicē saskaņā ar LR 
normatīvajiem aktiem; 

https://mbx.lkb.lv/owa/redir.aspx?C=03d7799146ec486894cc376c5fc12649&URL=http%3a%2f%2fwww.fitchratings.com%2f
https://mbx.lkb.lv/owa/redir.aspx?C=03d7799146ec486894cc376c5fc12649&URL=http%3a%2f%2fwww.moodys.com%2f
http://www.standardandpoors.com/
http://www.lkb.lv/


Akciju sabiedrības “Latvijas Krājbanka” emisijas prospekts 

 87

• Biržas mājas lapā internetā www.nasdaqomxbaltic.com - ar Emitenta finanšu pārskatiem un 
citu informāciju, kas Emitentam jāpublicē saskaņā ar LR normatīvajiem aktiem un RFB 
noteikumiem; 

• Oficiālajā obligātās informācijas glabāšanas sistēmā www.oricgs.lv – ar Emitenta finanšu 
pārskatiem un citu informāciju, kas Emitentam jāpublicē saskaņā ar LR normatīvajiem 
aktiem; 

• AB Bankas “Snoras” mājas lapā internetā www.snoras.com – ar Emitenta lielākā akcionāra 
finanšu pārskatiem un citu informāciju. 

 

22.6. Informācija par akciju portfeļiem 

Prospekta apstiprināšanas dienā Emitenta līdzdalības apjoms citu uzņēmumu pamatkapitālā nav 
nozīmīgs un nevar būtiski ietekmēt Emitenta aktīvu un pasīvu, finanšu stāvokļa vai peļņas un 
zaudējumu novērtējumu (informāciju par Emitenta meitas sabiedrībām skatīt 12.2. sadaļā). 

V DAĻA 
23. Cita informācija 

Visi strīdi starp Ieguldītājiem un Emitentu tiks izšķirti Latvijas Republikas tiesās saskaņā ar spēkā 
esošajiem Latvijas Republikas normatīvajiem aktiem. Prospekts ir apstiprināts un reģistrēts FKTK 
latviešu valodā un jebkādi Prospekta tulkojumi citās valodās ir neoficiāli un veikti tikai Ieguldītāju 
ērtībai. Emisijas prospekta normu interpretācija latviešu valodā ir prioritāra normu interpretācijā 
jebkurā citā valodā. 
 
24. Pielikumi 
 
Pielikums Nr. 1  Pieteikumu veidlapas Nr. 1 – Nr. 3 
Pielikums Nr. 2 Revidētie akciju sabiedrības “Latvijas Krājbanka” 2006., 2007. un 

2008. gada finanšu pārskati (kopijas) 
 

http://www.nasdaqomxbaltic.com/
http://www.oricgs.lv-/
http://www.snoras.com/


           1. pielikums 
           Emisijas prospektam 
           Veidlapa Nr. 1 
 

 
 AKCIONĀRA 
vārds, uzvārds / nosaukums  
personas kods / reģistrācijas Nr.  
pases dati (LR nerezidentiem) 
(pases Nr, izdevējiestāde, izdošanas datums)  

adrese  
tālrunis, e-pasts  

 

AS “Latvijas Krājbanka” valdei 
Jāņa Daliņa ielā 15, Rīgā, LV-1013 

PIETEIKUMS 
pirmtiesību izmantošanai uz AS“Latvijas Krājbanka” 

jaunās emisijas parasto akciju iegādi 
(parakstīšanās pirmajam posmam) 

 

1. Akciju skaits, kas Akcionāram piederēja 2009. gada 10. martā: 
cipariem:  vārdiem:  
 

2. Saskaņā ar AS “Latvijas Krājbanka” emisijas prospektu Akcionāram ir tiesības parakstīšanās pirmajā posmā 
iegādāties (koeficients 0,41154817344): 
cipariem:  vārdiem:  
parastās akcijas par kopējo summu LVL:  vārdiem:  
 

3. Pirmajā posmā Akcionārs parakstās uz šādu parasto akciju skaitu: 
 

Akciju skaits 
(cipariem un vārdiem) 

Vienas akcijas 
cena, LVL 

Summa, kas jāmaksā par akcijām pirmajā 
posmā, LVL 

(cipariem un vārdiem) 
Akcionāra paraksts 

 

 
1,5   

 

4. Rekvizīti akciju ieskaitīšanai:
Finanšu instrumentu konta numurs  
Finanšu instrumentu konta turētājs, valsts  
 

5. Rekvizīti naudas summu atmaksai Akcionāram Prospektā paredzētajos gadījumos:
Saņēmējs (vārds, uzvārds / nosaukums)  
Personas kods / reģistrācijas Nr.  
Konta Nr.  
Saņēmēja banka  Bankas kods  
 

Augstāk minētā pareizību apliecinu: 
   

(vārds, uzvārds) (paraksts) (amats – juridiskām personām) 
 

Pārstāvības pamats (juridiskām personām un fizisko 
personu pilnvarniekiem):  
 

Pieteikuma parakstīšanas vieta un datums: Rīga, 2009. gada ____. _________________ 
 

INFORMĀCIJA AKCIONĀRAM

Rekvizīti akciju apmaksai: 
Saņēmējs AS “Latvijas Krājbanka”, vien. reģ. Nr. 40003098527 
Konta Nr.  LV69UBAL1000828127420 Bankas kods UBALLV2X 
Maksājuma mērķis: samaksa par (skaits) AS “Latvijas Krājbanka” parastajām akcijām (pirmais posms) 
 

Pieteikumu pieņēma: 

___.___.2009. plkst. ___:___   
(datums, laiks) (Bankas darbinieka amats, vārds, uzvārds) (paraksts) 

88 



          1. pielikums 
           Emisijas prospektam 
           Veidlapa Nr. 2 
 

 
 

 AKCIONĀRA 

vārds, uzvārds / nosaukums  

personas kods / reģistrācijas Nr.  

pases dati (LR nerezidentiem) 
(pases Nr, izdevējiestāde, izdošanas datums)  

adrese  

tālrunis, e-pasts  
 

AS “Latvijas Krājbanka” valdei 
Jāņa Daliņa ielā 15, Rīgā, LV-1013 

PIETEIKUMS 
AS “Latvijas Krājbanka”  

jaunās emisijas parasto akciju iegādei 
(parakstīšanās otrajam posmam) 

 
 

1. Otrajā posmā Akcionārs parakstās uz šādu parasto akciju skaitu: 
 

Akciju skaits 
(cipariem un vārdiem) 

Vienas akcijas 
cena, LVL 

Summa, kas jāmaksā par akcijām otrajā 
posmā, LVL 

(cipariem un vārdiem) 
Akcionāra paraksts 

 

 

1,5   

 

2. Rekvizīti akciju ieskaitīšanai:
Finanšu instrumentu konta numurs  
Finanšu instrumentu konta turētājs, valsts  
 

3. Rekvizīti naudas summu atmaksai Akcionāram Prospektā paredzētajos gadījumos:
Saņēmējs (vārds, uzvārds / nosaukums)  
Personas kods / reģistrācijas Nr.  
Konta Nr.  
Saņēmēja banka  Bankas kods  
 

Augstāk minētā pareizību apliecinu: 

   
(vārds, uzvārds) (paraksts) (amats – juridiskām personām) 

 

Pārstāvības pamats (juridiskām personām un 
fizisko personu pilnvarniekiem): 

 
 

Pieteikuma parakstīšanas vieta un datums: Rīga, 2009. gada ____. ___________________ 
 

INFORMĀCIJA AKCIONĀRAM
Rekvizīti akciju apmaksai: 
Saņēmējs AS “Latvijas Krājbanka”, vien. reģ. Nr. 40003098527 
Konta Nr.  LV69UBAL1000828127420 Bankas kods UBALLV2X 
Maksājuma mērķis: samaksa par (skaits) AS “Latvijas Krājbanka” parastajām akcijām (otrais posms) 
 

Pieteikumu pieņēma: 

___.___.2009. plkst. ___:___   
(datums, laiks) (Bankas darbinieka amats, vārds, uzvārds) (paraksts) 

 
89 



 
1. pielikums 
Emisijas prospektam 
Veidlapa Nr. 3 

 

 
 IEGULDĪTĀJA 

vārds, uzvārds / nosaukums  

personas kods / reģistrācijas Nr.  

pases dati (LR nerezidentiem) 
(pases Nr, izdevējiestāde, izdošanas datums)  

adrese  

tālrunis, e-pasts  
 

AS “Latvijas Krājbanka” valdei 
Jāņa Daliņa ielā 15, Rīgā, LV-1013 

PIETEIKUMS 
AS “Latvijas Krājbanka”  

jaunās emisijas parasto akciju iegādei 
(parakstīšanās trešajam posmam) 

 
 

1. Trešajā posmā Ieguldītājs parakstās uz šādu parasto akciju skaitu: 
 

Akciju skaits 
(cipariem un vārdiem) 

Vienas akcijas 
cena, LVL 

Summa, kas jāmaksā par akcijām trešajā 
posmā, LVL 

(cipariem un vārdiem) 
Ieguldītāja paraksts 

 

 

1,5   

 

2. Rekvizīti akciju ieskaitīšanai:
Finanšu instrumentu konta numurs  
Finanšu instrumentu konta turētājs, valsts  
 

3. Rekvizīti naudas summu atmaksai Ieguldītājam Prospektā paredzētajos gadījumos:
Saņēmējs (vārds, uzvārds / nosaukums)  
Personas kods / reģistrācijas Nr.  
Konta Nr.  
Saņēmēja banka  Bankas kods  
 

Augstāk minētā pareizību apliecinu: 

   
(vārds, uzvārds) (paraksts) (amats – juridiskām personām) 

 

Pārstāvības pamats (juridiskām personām un 
fizisko personu pilnvarniekiem): 

 
 

Pieteikuma parakstīšanas vieta un datums: Rīga, 2009. gada ____. ___________________ 
 

INFORMĀCIJA IEGULDĪTĀJAM
Rekvizīti akciju apmaksai: 
Saņēmējs AS “Latvijas Krājbanka”, vien. reģ. Nr. 40003098527 
Konta Nr.  LV69UBAL1000828127420 Bankas kods UBALLV2X 
Maksājuma mērķis: samaksa par (skaits) AS “Latvijas Krājbanka” parastajām akcijām (trešais posms) 
 

Pieteikumu pieņēma: 

___.___.2009. plkst. ___:___   
(datums, laiks) (Bankas darbinieka amats, vārds, uzvārds) (paraksts) 

90 


	 1. Lietoto terminu un saīsinājumu skaidrojums 
	 2. Personas, kas atbild par prospektā sniegto informāciju 
	 I DAĻA 
	3. KOPSAVILKUMS 
	3.1. Informācijas par Piedāvājuma parastajām akcijām kopsavilkums 
	3.2. Riski 
	3.3. Emitents 
	 3.4. Finanšu informācijas kopsavilkums 
	 II DAĻA 
	RISKA FAKTORI 
	4. Ievads 
	4.1. Riska faktori, kas saistīti ar Emitentu 
	4.2. Riska faktori, kas saistīti ar emisijai paredzēto vērtspapīru veidu 
	III DAĻA 
	INFORMĀCIJA PAR PIEDĀVĀTAJIEM VĒRTSPAPĪRIEM 
	5. Galvenā informācija 
	5.1. Paziņojums par apgrozāmo kapitālu 
	5.2. Kapitalizācija un parādsaistības 
	38 706
	5.3. Emisijā / piedāvājumā iesaistīto personu intereses 
	5.4. Emisiju ieņēmumi 
	5.5. Publiskā piedāvājuma iemesli un ieņēmumu izlietojums 
	5.6. Obligātie uzņēmuma pārņemšanas piedāvājumi 
	 5.7. Publiski izteiktie akciju kapitāla pārņemšanas piedāvājumi 
	5.8. Dividenžu aplikšana ar ienākuma nodokli 
	5.9. Ienākumu no akciju atsavināšanas aplikšana ar nodokļiem 
	6. Informācija par Piedāvājuma akcijām 
	6.1. Vērtspapīru veids un kategorija 
	6.2. Regulējošie tiesību akti 
	6.3. Vērtspapīru raksturojums 
	6.4. Emisijas valūta 
	6.5. Vērtspapīros nostiprinātās tiesības 
	6.5.1. Tiesības saņemt dividendes 
	6.5.2. Balsstiesības 
	6.5.3. Pirmtiesības 
	6.5.4. Tiesības uz likvidācijas kvotu 
	6.5.5. Citas akcijās nostiprinātās tiesības 
	6.6. Lēmumi par vērtspapīru emisiju, publisko piedāvājumu un iekļaušanu regulētajā tirgū 
	6.7. Paredzamais publiskā piedāvājuma sākuma datums 
	6.8. Ierobežojumi Piedāvājuma akciju brīvai apgrozībai 
	6.9. Ieguldītāju pienākumi 
	6.10. Piedāvājuma noteikumi 
	6.10.1. Prospekta pieejamība 
	6.10.2. Piedāvājuma akciju emisijas apjoms 
	6.10.3. Pirmtiesīgo Akcionāru loks 
	6.10.4. Publiskā piedāvājuma sākuma datums 
	6.10.5. Parakstīšanās uz Piedāvājuma akcijām 
	6.10.5.1. Pirmais posms 
	6.10.5.2. Otrais posms 
	6.10.5.3. Trešais posms 
	6.10.6. Piedāvājuma akciju apmaksas un piegādes kārtība 
	6.11. Informācija par publiskā piedāvājuma rezultātiem 
	7. Publiskā piedāvājuma rezultātā iegūtie vērtspapīri un tirdzniecība ar tiem 
	7.1. Vērtspapīru pārdošanas cena 
	7.2. Vērtspapīru izvietošana un emisijas izplatīšana 
	7.3. Depozitārijs 
	7.4. Iekļaušana tirgū un tirdzniecības nosacījumi 
	7.5. Vērtspapīru turētāji, kas vēlas pārdot savus vērtspapīrus 
	7.6. Emisijas / piedāvājuma izmaksas 
	7.7. Vērtības samazināšanās 
	7.8. Papildu informācija 
	7.8.1. Padomnieki 
	7.8.2. Prospektā iekļautās informācijas pārbaude 
	 IV DAĻA 
	INFORMĀCIJA PAR EMITENTU 
	8. Revidenti, kas veikuši Emitenta finanšu pārskatu pārbaudi 
	9. Atlasīta finanšu informācija 
	10. Pamatinformācija par Emitentu 
	10.1. Emitenta vēsture un attīstība 
	10.1.1. Emitenta nosaukums 
	10.1.2. Emitenta reģistrācijas vieta un reģistrācijas numurs 
	10.1.3. Emitenta dibināšana un darbības termiņš 
	10.1.4. Emitenta adrese, komersanta veids, dibināšanas valsts un tiesību akti, saskaņā ar kuriem Emitents veic darbību 
	10.1.5. Svarīgākie notikumi Emitenta komercdarbības attīstībā 
	10.2. Ieguldījumi 
	11. Emitenta komercdarbības apskats 
	11.1. Emitenta galvenās darbības jomas 
	11.2. Informācija par Emitenta galvenajiem pakalpojumiem 
	11.3. Galvenie tirgi, kuros darbojas Emitents 
	Rādītāji, tūkst. latu
	Rādītāji, tūkst. latu

	11.4. Emitenta darbības politika 
	12. Organizatoriskā struktūra 
	12.1. Grupa, kurā ietilpst Emitents 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	12.2. Emitenta meitas uzņēmumi 
	13. Pamatlīdzekļi 
	13.1. Emitenta materiālie pamatlīdzekļi 
	13.2. Emitenta nomātais nekustamais īpašums 
	 14. Darījumu un finanšu apskats 
	14.1. Emitenta finansiālais stāvoklis 
	14.2. Būtiski ar Emitenta pamatdarbību nesaistīti darījumi 
	14.3. Emitenta darījumus ietekmējoši faktori 
	15. Kapitāla resursi 
	15.1. Piesaistītie resursi 
	15.2. Pašu līdzekļi 
	16. Patenti un licences 
	17. Informācija par tendencēm Emitenta darbībā 
	18. Emitenta pārvaldes, vadības, uzraudzības struktūras un darbinieki 
	18.1. Pārvaldes, vadības, uzraudzības struktūras 
	18.2. Informācija par Krājbankas Valdes locekļiem 
	Valdes loceklis 
	Valdes locekle 
	Valdes loceklis 

	18.3. Informācija par Krājbankas Padomes locekļiem 
	2000.-2001.g. – Komercbanka 
	Padomes loceklis 

	18.4. Atalgojums un priekšrocības 
	18.5. Vadības prakse 
	18.6. Darbinieki 
	18.6.1. Darbinieku skaits 
	18.6.2. Akciju pakete un akciju opcijas 
	19. Lielākais akcionārs 
	20. Saistīto pušu darījumi 
	21. Emitenta finanšu informācija 
	21.1. Grāmatvedības politikas un bilances posteņu skaidrojums 
	 21.2. Paziņojums par finanšu informācijas pārbaudi 
	21.2.1. Neatkarīgu revidentu ziņojums par 2008. gada pārskatu 
	21.2.2. Neatkarīgu revidentu ziņojums par 2007. gada pārskatu 
	21.2.3. Revidentu ziņojums par 2006. gada pārskatu 
	21.3. Finanšu informācija 
	21.4. Dividenžu politika  
	21.5. Tiesvedība un arbitrāža 
	21.6. Nozīmīgas izmaiņas Emitenta finansiālajā stāvoklī 
	22. Papildu informācija 
	22.1. Emitenta pamatkapitāls 
	22.2. Emitenta dibināšanas līgums un Statūti 
	 22.3. Nozīmīgi līgumi 
	22.4. Reitingi, novērtējumi 
	22.4.1. Fitch Ratings piešķirtie reitingi 
	22.4.2. Moody’s Investors Service piešķirtie reitingi 
	22.4.3. Standard & Poor’s piešķirtie reitingi 
	22.5. Sabiedrībai pieejamie dokumenti 
	22.6. Informācija par akciju portfeļiem 
	V DAĻA 
	23. Cita informācija 
	24. Pielikumi 

	Pieteikumu_veidlapas.pdf
	AKCIONĀRA
	INFORMĀCIJA AKCIONĀRAM
	AKCIONĀRA
	IEGULDĪTĀJA



